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ПОДАРОЧНАЯ АКЦИЯ
ФИРМЫ «1С»

ДАРИМ ПОДАРКИ:

 3 современных ноутбука для работы и отдыха

 500 универсальных подарочных карт на 2000 рублей

 Аудиокнига на выбор от 1С:Аудиоклуб 

 Скидка 50% на выбранный курс от учебного центра 1C №1

 Принять участие могут все пользователи с действующим договором ИТС 
 с тарифом уровня «ПРОФ»

 Если у вас договор ИТС с тарифом уровня «Техно», вы можете перейти на тариф 
 уровня «ПРОФ» по льготной цене

 

Период проведения акции: с 1 июня по 31 августа 2023 г.

КАК ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ В АКЦИИ?

Для ВСЕХ пользователей ИТС ПРОФ
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ыДля участия в акции зарегистрируйтесь на сайте its.1c.ru/leto

Подробности акции «Лето Подарков ИТС» опубликованы на странице its.1c.ru/leto
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О сроках реализации изменений законодательства в программах «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге зако-
нодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor.

ФНС уточнила реквизиты 
налоговых платежей*

ФНС России предупредила налогоплатель-
щиков, что с 15.05.2023 изменилось наи-
менование получателя, указываемого при 
перечислении платежей, администрируе-
мых налоговыми органами (см. nalog.gov.ru/
rn77/news/activities_fts/13564397/, письмо от 
17.05.2023 № 8-5-03/0017@). Теперь в поле 
«16» реквизита «Получатель» платежного 
документа вместо «Управление Федерального 
казначейства по Тульской области (Межреги-
ональная инспекция Федеральной налоговой 
службы по управлению долгом)» следует ука-
зывать значение «Казначейство России (ФНС 
России)». Остальные реквизиты получателя 
платежа не изменились. Вместе с тем, если 
в расчетном документе в поле «Получатель» 
будут внесены старые реквизиты, на зачисле-
ние платежа это не повлияет. 

В «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) поддержи-
вается заполнение реквизитов платежного 
документа в соответствии с разъяснениями 
налогового ведомства для пользователей 
с интернет-поддержкой. Подробнее см. ответ 
экспертов 1С (+ видео) по ссылке buh.ru/
articles/faq/167922. Для остальных пользовате-
лей изменения будут реализованы с выходом 
очередных версий. См. также на стр. 14, как 
в 1С зачитывается ЕНП при нехватке средств.

Уточнено КС 1.3 для 6-НДФЛ*

Действующие контрольные соотношения 
(КС), которые используются для проверки 
правильности формирования показате-
лей в расчете 6-НДФЛ, приведены в письме 
ФНС России от 18.02.2022 № БС-4-11/1981@ 
(с изменениями). Вместе с тем с отчетности 
за 2023 год расчет 6-НДФЛ необходимо сда-
вать по форме в редакции приказа ФНС Рос-
сии от 29.09.2022 № ЕД-7-11/881@. 

В связи с этим ФНС России изменила 
внутридокументное КС № 1.3 для расчетов 
6-НДФЛ, представляемых с отчетности за 
I квартал 2023 года (письмо от 19.04.2023 
№ БС-4-11/5042@). Напомним, КС 1.3 по ука-
занным в Разделе 2 расчета 6-НДФЛ сведе-
ниям о суммах дохода, вычетов и исчислен-
ного налога выявляет возможное занижение 
или завышение суммы НДФЛ.

В «1С:Предприятии» возможность про-
верки показателей 6-НДФЛ на соответствие об
новленным контрольным соотношениям будет 
поддержана с выходом очередных версий.

Внесены изменения в перечень 
КБК на 2023 год*

Минфин России внес поправки в перечень 
кодов бюджетной классификации (КБК), утв. 
приказом от 17.05.2022 № 75н и применяе-
мых с 2023 года (приказ от 03.05.2023 № 59н).

В частности, внесены уточнения в КБК для 
уплаты госпошлины за выдачу документов об 
аккредитации организаций, осуществляющих 
классификацию гостиниц, классификацию 
горнолыжных трасс, классификацию пляжей.

На дату подписания номера в печать доку-
мент находится на регистрации в Минюсте 
России и официально не опубликован.

Введена единая форма 
заявления для ускоренного 
возмещения НДС и акцизов*

С 2022 года широкий круг налогопла-
тельщиков, осуществляющих как внешне-
торговую деятельность, так и операции на 
внутреннем рынке, может в упрощенном 
режиме пополнить оборотные средства на 
сумму возмещения НДС (Федеральный закон 
от 26.03.2022 № 67-ФЗ, см. buh.ru/news/
uchet_nalogi/144688). 

Формы заявления и решений для при-
менения заявительного порядка возмеще-
ния НДС по упрощенным правилам были 
ранее приведены ФНС России в письме от 
01.04.2022 № ЕА-4-15/3971@.

Теперь налоговое ведомство направило 
для использования в работе единую форму 
заявления о применении заявительного 
порядка возмещения НДС и акциза в рамках 
статей 176.1, 203.1 НК РФ (письмо ФНС России 
от 20.04.2023 № ЕА-4-15/5128@).

Также отмечено, что если в указанном заяв-
лении налогоплательщик заявит к возврату 
сумму меньшую, чем величина, подтвержден-
ная к возмещению, то оставшаяся часть будет 
учтена на едином налоговом счете. Соответ-
ственно, в дальнейшем для распоряжения 
оставшейся суммой нужно будет подавать 
заявление по форме, утв. приказом ФНС Рос-
сии от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1133@.

Расширен перечень кодов 
детских товаров, облагаемых 
по ставке НДС 10 %

Правительство РФ внесло поправки 
в перечень кодов видов товаров для детей, 
облагаемых НДС по ставке 10 % при реали-
зации, утв. Постановлением от 31.12.2004 

№ 908 (Постановление от 14.04.2023 № 594, 
действует с 01.07.2023).

Теперь раздел «Кровати детские» ука-
занного перечня кодов приведен в соот-
ветствие с аналогичным разделом перечня 
кодов видов товаров для детей в соответ-
ствии с ТН ВЭД ЕАЭС, облагаемых НДС по 
ставке 10 % при ввозе в РФ. Подробнее — 
по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/166724.

Изменения в предоставлении 
выходных работникам с детьми-
инвалидами*

Федеральным законом от 05.12.2022 
№ 491-ФЗ внесены поправки в статью 
262 ТК РФ, которые изменили условия пре-
доставления дополнительных оплачиваемых 
выходных дней одному из родителей (опе-
куну, попечителю) для ухода за детьми-ин-
валидами.  

В связи с этим Правительство РФ утвер-
дило новый порядок предоставления допол-
нительных оплачиваемых выходных дней для 
ухода за детьми-инвалидами (Постановление 
от 06.05.2023 № 714, действует с 01.09.2023). 
Согласно новым нормам, родители могут 
выбрать: использовать такие дни в течение 
месяца или суммировать их и взять едино-
временно до 24 дополнительных оплачива-
емых выходных подряд. 

Введен новый код 
для декларации по НДПИ*

В письме от 04.04.2023 № СД-4-3/3999 ФНС 
России отметила, что с 01.04.2023 вступили 
в силу новые нормы статьи 343.2 НК РФ, вне-
сенные Федеральным законом от 23.02.2023 
№ 36-ФЗ. В частности, сумма НДПИ в отноше-
нии нефти, добытой на участках недр, отвеча-
ющих требованиям, установленным данным 
пунктом, уменьшается на сумму налогового 
вычета.

В связи с этим ФНС рекомендует при при-
менении данного налогового вычета при 
заполнении Раздела 2 декларации по НДПИ, 
утв. приказом ФНС России от 20.09.2022 
№ ЕД-7-3/854@, указать: 

•	 в строке 140 — сумму применяемого 
налогового вычета;

•	 в строке 135 — признак применяемого 
налогового вычета — «14».

При заполнении Раздела 8 декларации 
по НДПИ рекомендуется указать: 

•	 в строке 165 — сумму применяемого 
налогового вычета;

•	 в строке 160 — признак применяемого 
налогового вычета — «14».

http://v8.1c.ru/lawmonitor
http://nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13564397/
http://nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13564397/
http://buh.ru/articles/faq/167922
http://buh.ru/articles/faq/167922
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/144688
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/144688
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/166724
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Уменьшение единого налога на 
сумму фиксированных взносов 
у предпринимателя

В письме от 25.04.2023 № СД-4-3/5326@ 
ФНС России разъяснила, как с 2023 года 
индивидуальные предприниматели (ИП) 
могут уменьшать авансовые платежи по УСН 
на сумму уплаченных фиксированных страхо-
вых взносов. Ведомство отмечает, что в целях 
уменьшения суммы налога (авансовых плате-
жей по налогу) по УСН в 2023 году ИП вправе 
выбрать один из вариантов:

•	 уплатить страховые взносы в фиксиро-
ванном размере платежным поруче-
нием на КБК единого налогового пла-
тежа (ЕНП) и представить заявление 
о зачете в счет исполнения предстоя-
щей обязанности по уплате фиксиро-
ванных страховых взносов в порядке, 
установленном статьей 78 НК РФ;

•	 уплатить страховые взносы на КБК фикси-
рованных страховых взносов или на КБК 
ЕНП. При этом у налогоплательщика на 
последнее число налогового (отчетного) 
периода, в отношении которого произ-
водится уменьшение налога (авансового 
платежа по налогу), должно быть сфор-
мировано положительное сальдо ЕНС 
в размере не менее суммы уменьшения 
налога (авансового платежа по налогу) 
по УСН. Представлять заявление о зачете 
в счет исполнения предстоящей обязан-
ности по уплате фиксированных страхо-
вых взносов в этом случае не требуется.

В решениях «1С:Предприятие» в соответ-
ствии с законодательством РФ поддержива-
ется возможность для ИП уменьшения УСН 
на сумму фиксированных страховых взно-
сов с представлением в ИФНС заявления. 
Если пользователь в соответствии с разъяс-
нениями, приведенными в письме ФНС Рос-
сии от 25.04.2023 № СД-4-3/5326@, захочет 
выбрать вариант без представления заявле-
ния, то в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) нужно 
сформировать заявление для учета по реги-
страм ЕНС, но не отправлять в ИФНС. 

Изменены правила расчета стажа 
для определения больничных 
и декретных пособий*

С 01.01.2023 ПФР и ФСС РФ объединены 
в Фонд пенсионного и социального страхо-
вания РФ, который стал в том числе стра-
ховщиком по обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством (см. 
buh.ru/news/uchet_nalogi/138764).

Также с 01.01.2023 физлица, работающие 
по договорам гражданско-правового харак-
тера (ГПХ), по договорам авторского заказа, 
а также авторы произведений, которым 
осуществляются выплаты, получили статус 
застрахованных лиц по обязательному стра-
хованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством. Соот-
ветственно, у таких лиц теперь есть право 
на получение пособий по указанному виду 
обязательного социального страхования (см. 
buh.ru/news/uchet_nalogi/153948). 

В связи с этим Минтруд России внес изме-
нения в правила подсчета и подтверждения 
страхового стажа для определения размеров 
пособий по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам, утв. приказом 
от 09.09.2020 № 585н в части включения 
в страховой стаж для определения размеров 
пособий по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам периодов работы 
по договорам ГПХ, а также подтверждения 
указанных периодов (приказ от 12.04.2023 
№ 307н, действует с 27.05.2023).

Об исчислении сроков давности 
привлечения к административной 
ответственности

В КоАП РФ внесены поправки, которые 
уточняют правила определения срока давно-
сти привлечения к административной ответ-
ственности (Федеральный закон от 14.04.2023 
№ 122-ФЗ, действует с 25.04.2023). Необходи-
мость поправок связана с тем, что Конститу-
ционный Cуд РФ в постановлении от 17.05.2022 
№ 19-П указал, что норма части 1 статьи 4.5 
КоАП РФ, устанавливающая сроки давно-
сти привлечения к административной ответ-
ственности, не имеет однозначной трактовки 
при решении вопроса о дне, начиная с кото-
рого определяется срок давности привлече-
ния к административной ответственности: со 
дня совершения административного право-
нарушения или со дня, следующего за днем 
правонарушения. Теперь в новой части 1.1 
статьи 4.5 КоАП РФ отдельно закреплено, что 
срок давности привлечения к администра-
тивной ответственности исчисляется со дня 
совершения административного правонару-
шения. Подробнее см. по ссылке its.1c.ru/db/
newscomm#content:483988:1.

Новые КС для декларации по НДД*

Напомним, с 2023 года налогоплатель-
щикам необходимо применять обновлен-
ную форму декларации по налогу на допол-
нительный доход от добычи углеводородного 

сырья (НДД) в редакции приказа ФНС России 
от 08.08.2022 № ЕД-7-3/727@. 

Новая редакция учитывает поправки 
в главу 25.4 НК РФ, внесенные Федеральным 
законом от 28.06.2022 № 234-ФЗ, согласно 
которым:

•	 расширены координаты участков, на 
которых возможно применение НДД;

•	 пункт 5 статьи 333.47 НК РФ дополнен 
положением, разрешающим вклю-
чать в затраты расходы на подготовку 
и доведение попутного газа, добытого 
на участке недр, до качества отбензи-
ненного сухого газа.

ФНС России в письме от 25.04.2023 № СД-4-
3/5328@ привела новые КС показателей для 
проверки деклараций по налогу на дополни-
тельный доход. Всего письмо содержит 94 
контрольных соотношения.

В программах системы «1С:Предприятие» 
возможность проверки показателей декла-
рации по налогу на дополнительный доход на 
соответствие актуальным контрольным соот-
ношениям будет поддержана с выходом оче-
редных версий. 

Скорректированы правила 
проведения проверок ККТ  
в 2023 году

Напомним, Постановлением Правитель-
ства РФ от 10.03.2022 № 336 установлен 
мораторий на проведение внеплановых 
проверок в отношении контрольно-кассовой 
техники (ККТ) в течение 2023 года. Вместе 
с тем документ допускает возможность про-
ведения в 2023 году таких внеплановых кон-
трольных (надзорных) мероприятий (КНМ), 
как: документарные проверки (по решению 
главы и замглавы ФНС); выездные обследо-
вания; контрольные закупки (в случае выяв-
ления нарушений).

В связи с этим ФНС России в письме от 
05.05.2023 № Д-5-20/32@ привела поря-
док, в соответствии с которым налоговые 
органы должны проводить документар-
ные проверки. В частности, отбор налого-
плательщиков для проведения проверки 
по результатам рассмотрения сведений 
о неприменении ККТ, содержащихся в посту-
пивших обращениях (заявлениях) граждан 
и организаций.

Подробнее см. по ссылке к buh.ru/news/
uchet_nalogi/167817.

Самые последние новости
об изменениях в учете, налогообложе-

нии и автоматизации — на сайте buh.ru

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/138764
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/153948
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:483988:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:483988:1
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/167817
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/167817
http://buh.ru
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Актуальную информацию о текущих рели-
зах программных продуктов фирмы «1С» см. 
releases.1c.ru/total.

Зарегистрированные пользователи «1С:Пред
приятия 8», имеющие действующий договор 
1С:ИТС (информационно-технологического 
сопровождения, its.1c.ru/db/aboutitsnew), мо
гут получить обновления:

•	 в сервисе 1С:Обновление программ на 
портале 1С:ИТС (portal.1c.ru);

•	 у партнеров фирмы «1С» (см. список 
официальных партнеров на сайте 1c.ru/
partners).

Без договора 1С:ИТС обновления предо
ставляются только зарегистрированным 
пользователям базовых версий «1С:Пред
приятия 8». 

Подробно об условиях и вариантах под-
держки см. 1c.ru/rus/support/support.htm. 

Все пользователи программ «1С:Предпри-
ятие 8» (кроме базовых версий) имеют право 
на поддержку по линии информационно-тех-
нологического сопровождения.

Подробнее о тарифах ИТС см. v8.1c.ru/
its/tarify. В стоимость продуктов включен 
период льготного обслуживания, которое 
входит в стоимость поставки. По окончании 
этого периода обновление программ воз-
можно только после оформления платного 
договора 1С:ИТС. 

Пользователи программ в сервисе «1С:Пред
приятие через Интернет» (1cfresh.com) по
лучают автоматические обновления в рам- 
ках своих тарифов и всегда работают в ак- 
туальных версиях приложений, т. к. их обнов-
ление выполняет провайдер сервиса — фир
ма «1С».

Информацию об обновлении вашей 
программы «1С:Предприятие 7.7» см. в лич-
ном кабинете на сайте 1С:ИТС по ссылке 
its.1c.ru/update. Обращаем ваше внимание, 
в силу технических ограничений в типо-
вых конфигурациях «1С:Предприятия 7.7» 
невозможно реализовать все изменения 
законодательства 2023 года. 

Планируется обновлять формы регла-
ментированной отчетности. Возможность 
сдачи годовой отчетности за 2022  год 
обеспечивается. Рекомендуется перейти 
на современные прикладные решения 
системы «1С:Предприятие 8». Подробнее 
см. в Инфописьмах от 30.04.2021 № 28302 
и от 02.11.2021 № 28830 по ссылкам 1c.ru/
news/info.jsp?id=28302 и 1c.ru/news/info.
jsp?id=28830.

Информация об обновлениях программных продуктов «1С:Предприятие»

Название Номер редакции

1С:ПРЕДПРИЯТИЕ 8
Технологическая платформа «1С:Предприятие» 8.3

Мобильная платформа «1С:Предприятие» 8.3

«1С:ERP Управление предприятием» 2.5

«1С:ERP. Управление холдингом» 3.1

«Управление производственным предприятием» 1.3

«Комплексная автоматизация» 2.5

«Управление холдингом» 3.2

«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 11.5

«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 10.3

«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 3.0

«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 1.6

«Розница» (ПРОФ, базовая) 3.0

«Розница» (ПРОФ, базовая) 2.3

«Документооборот КОРП» 3.0

«Документооборот» (КОРП, ПРОФ) 2.1

«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 3.0

«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 2.1

«Документооборот государственного учреждения» 3.0

«Документооборот государственного учреждения» 2.1

«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 3.0

«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 2.1

«Деньги» 2.0

«1С:Касса» 4.0

«Мобильная касса» 3

«1С:Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2

«1С:Налоговый мониторинг. Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2

«Бухгалтерия предприятия» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0

«Бухгалтерия предприятия» (КОРП) 2.0

«1С:Аналитика» 1

«Садовод» (ПРОФ, базовая) 3.0

«1С:Гаражи» 3.0

«Зарплата и управление персоналом» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1

«Зарплата и кадры государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1

«Зарплата и управление персоналом» (КОРП) 2.5

«Бухгалтерия государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 2.0

«Бухгалтерия некоммерческой организации» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0

«Свод отчетов ПРОФ» 3.4

«Бюджет муниципального образования» 1.3

«Бюджетная отчетность» 1.1

«Государственные и муниципальные закупки» 1.1

«Вещевое довольствие» 2.0

«Бюджет поселения» (ПРОФ, базовая) 1.3

«Платежные документы» 1.0

«Налогоплательщик» 3.0

http://releases.1c.ru/total
http://its.1c.ru/db/aboutitsnew
http://portal.1c.ru
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/rus/support/support.htm
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://1cfresh.com
http://its.1c.ru/update
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
https://releases.1c.ru/project/Platform83
https://releases.1c.ru/project/mobile
https://releases.1c.ru/project/EnterpriseERP20
https://releases.1c.ru/project/ERP_UH31
https://releases.1c.ru/project/Enterprise13
https://releases.1c.ru/project/ARAutomation20
https://releases.1c.ru/project/CorporatePerformanceManagement32
https://releases.1c.ru/project/Trade110
https://releases.1c.ru/project/TradeBase110
https://releases.1c.ru/project/Trade103
https://releases.1c.ru/project/TradeBase
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness16
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase16
https://releases.1c.ru/project/Retail30
https://releases.1c.ru/project/RetailBase30
https://releases.1c.ru/project/Retail23
https://releases.1c.ru/project/RetailBase23
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp
https://releases.1c.ru/project/DocMng
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng20
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng30
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng
https://releases.1c.ru/version_files?nick=DocMngRegion30&ver=3.0.7.28
https://releases.1c.ru/project/DocMngRegion
https://releases.1c.ru/project/Money
https://releases.1c.ru/project/CashboxBase
https://releases.1c.ru/project/Cashdesk
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorpIFRS3
https://releases.1c.ru/project/TaxMonitoring
https://releases.1c.ru/project/Accounting30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp30
https://releases.1c.ru/project/AccountingBase30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/Analytics
https://releases.1c.ru/project/AccountingGP
https://releases.1c.ru/project/AccountingGPBase
https://releases.1c.ru/project/AccountingGC
https://releases.1c.ru/project/HRM30
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp30
https://releases.1c.ru/project/HRMBase30
https://releases.1c.ru/project/StateHRM30
https://releases.1c.ru/project/StateHRMCorp3
https://releases.1c.ru/project/StateHRMBase
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccounting20
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingBase20
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPO
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOCorp
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOBase
https://releases.1c.ru/project/BudgetConsolidation34
https://releases.1c.ru/project/BMO
https://releases.1c.ru/project/BudgetReports
https://releases.1c.ru/project/GMZ
https://releases.1c.ru/project/UniformAllowances20
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudget
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudgetBase
https://releases.1c.ru/project/PayDocs
https://releases.1c.ru/project/Taxes
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Согласно Федеральному закону от 03.04.2023 № 108-ФЗ, 
все производители пива и других слабоалкогольных 

напитков будут включены в специальный реестр. Произ
водить указанные напитки смогут только организации из 
этого реестра. Новшества внесены в Федеральный закон 
от 22.11.1995 № 171-ФЗ о госрегулировании производства 
и оборота алкогольной продукции (далее — Закон № 171-ФЗ), 
большинство из них вступят в силу с 01.09.2023. Разбе
ремся, какие еще изменения были внесены в законодатель-
ство о регулировании оборота алкоголя.

Все производители пива 
учитываются в новом реестре

С 01.09.2023 создается реестр производителей пива, 
пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи (далее — Ре
естр пивоваров, новая ст. 17.1 Закона № 171-ФЗ).

Реестр пивоваров заведут в системе учета объема произ-
водства и оборота алкогольной продукции ЕГАИС (egais.ru), 
порядок его ведения должно утвердить Правительст
во РФ*. В Реестре пивоваров будет представлена основная 
информация об организации-производителе (наименова-
ние, ИНН, адрес, виды производимой продукции и т. д.). 
Общедоступная информация будет размещена на сайте 
Росалкогольрегулирования (fsrar.gov.ru). Большинство 
производителей пива, пивных напитков, сидра, медовухи 
и пуаре должны будут подать заявление о включении 
в Реестр пивоваров: на бумажном носителе, через Портал 
Госуслуг РФ (gosuslugi.ru) или через ЕГАИС (понадобится 
усиленная квалифицированная электронная подпись).

Подробные условия включения в Реестр пивоваров, 
исключения из него и изменения сведений прописаны 
в статье 17.1 Закона № 171-ФЗ.

Без заявления в Реестр пивоваров будут включать:
•	 организации — производителей пива и пивных напит-

ков, сидра, пуаре, медовухи, получивших заключение 
о допустимости использования основного технологи-
ческого оборудования с производственной мощно-
стью не более 300 тыс. декалитров в год без оснаще-
ния автоматическими средствами измерения и учета 
объема готовой продукции;

•	 организации — производителей, имеющих основ-
ное технологическое оборудование для производ-
ства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медо-
вухи, оснащенное автоматическими средствами 
измерения и учета объема готовой продукции, 
которые опломбированы (опечатаны) по состоя-
нию на 31.08.2023;

•	 организации — производителей пива и пивных 
напитков, сидра, пуаре, медовухи на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народ
ной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области.

Изменения для пивоваров: 
новый обязательный реестр, 

маркировка
C 01.09.2023 все производители пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи смогут осуществлять 

деятельность, если будут внесены в специальный реестр. Вести новый реестр будет Росалкогольрегулирование. 
Согласно новым нормам, пиво и пивные напитки, сидр, пуаре и медовуха подпадают под обязательную маркировку. 

Их оборот, в том числе розничная продажа, допускается только после регистрации продавца (организации или 
индивидуального предпринимателя (ИП)) в системе маркировки «Честный знак». В «1С:Предприятии 8» 

поддерживается учет маркированных товаров в соответствии с законодательством РФ. О сроках реализации 
изменений законодательства по маркировке см. в «Мониторинге законодательства» в разделе «Маркировка 

и интеграция» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka. Об особенностях маркировки пива и слабоалкогольных 
напитков и других товарных групп в программах 1С см. по ссылке buh.ru/articles/documents/141869.
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*
На дату подписания номера в печать порядок ведения реестра не утвер-
жден. Об изменениях мы сообщим дополнительно. Следите за новостя-
ми на сайтах its.1c.ru и buh.ru.

http://egais.ru
http://fsrar.gov.ru
http://gosuslugi.ru
http://v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka
http://buh.ru/articles/documents/141869
http://its.1c.ru
http://buh.ru
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Более мелкие производители будут 
учитывать объемы производимого 
алкоголя

В настоящее время оборудование для производства 
алкогольных напитков должно быть оснащено автомати-
ческими средствами измерения и учета объема готовой 
продукции (абз. 2 п. 2 ст. 8 Закона № 171-ФЗ). При этом 
при производстве пива, пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи средства измерения не устанавливаются, если 
производственная мощность оборудования составляет 
менее 300 тысяч декалитров в год (абз. 4 п. 2 ст. 8 Закона 
№ 171-ФЗ). С 01.09.2024 эта цифра будет снижена до 100 
тысяч. Таким образом, большему числу производителей 
придется вести учет произведенного алкоголя и оснащать 
производство оборудованием для измерения и учета.

Отчетность производителей 
и импортеров пива в программах 1С

В актуальных версиях программ 1С реализована возмож
ность подготовить и направить в ЕГАИС следующие отчеты:

•	 Уведомление о планируемом импорте — составля-
ется в целях уведомления таможенного органа 
о планируемом импорте пива. На закладке Товары 
указывается перечень планируемой к импорту про-
дукции по классификатору ЕГАИС и номенклатур-
ному справочнику организации; 

•	 Отчет об импорте — предназначен для передачи 
в ЕГАИС данных об импорте пива с указанием кодов 
маркировки. На закладке Основное указывается 

организция-импортер, поставщик, страна проис-
хождении, реквизиты ГТД и контракта. На закладке 
Товары указывается перечень импортированной 
продукции по классификатору ЕГАИС и номенкла-
турному справочнику организации, их свойства. 
Также в форме подбора и проверки маркируемой 
продукции указываются коды маркировки; 

•	 Отчет о производстве (см. рисунок) — предназначен 
для передачи в ЕГАИС данных о производстве пива 
с указанием кодов маркировки. На закладке Основное 
указывается организация-производитель, операция  
Производство, Переработка, Производство сырья, 
а также дата производства. На закладке Товары ука-
зывается перечень импортированной продукции по 
классификатору ЕГАИС и номенклатурному справоч-
нику организации, их свойства. Также в форме под-
бора и проверки маркируемой продукции указыва-
ются коды маркировки.

Для передачи уведомления и отчетов используется 
ссылка Передайте данные в верхней части формы. После 
информационного обмена в документ из ЕГАИС загружа-
ется идентификатор уведомления или идентификатор 
текущего владельца (т. н. Справка 2).

ТТН заменят электронными 
документами

Оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодер-
жащей продукции осуществляется только при наличии 
сопроводительных документов, которые удостоверяют 
легальность их производства и оборота. Согласно подпун-
кту 1 пункта 1 статьи 10.2 Закона № 171-ФЗ, одним из 
таких документов является товарно-транспортная наклад-
ная (ТТН). С 01.06.2024 будут применяться электронные 
документы, содержание и порядок использования кото-
рых определит Правительство РФ. На дату подписания 
номера в печать перечень таких электронных документов 
не утвержден. Об изменениях мы сообщим дополнительно. 
Следите за новостями на сайтах its.1c.ru и buh.ru.

Вводится обязательная маркировка 
пива

C введением обязательной маркировки слабоалкоголь-
ных напитков осуществлять их оборот (включая рознич-
ную продажу) можно будет только после регистрации 
в системе маркировки «Честный знак» (честныйзнак.рф), 
которая вскоре станет обязательной в том числе для пива, 
пивных напитков, сидра, медовухи и пуаре. Деклари
ровать оборот в ФС РАР будет недостаточно. Поправки 
внесены в пункт 1 статьи 11 и абзац 1 пункта 1 статьи 12 
Закона № 171-ФЗ. Это означает, что к дате введения обя-
зательной маркировки той или иной алкогольной продук-
ции участник рынка, который осуществляет ее оборот, 
должен быть зарегистрирован в системе маркировки.Рисунок

http://its.1c.ru
http://buh.ru
http://честныйзнак.рф
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Напомним, с 01.04.2021 по 28.02.2023 в РФ проводился 
эксперимент по маркировке пива, пивных напитков, 
сидра, медовухи и пуаре (Постановление Правительства РФ 
от 17.02.2021 № 204 в ред. Постановления от 20.08.2022 
№ 1466). Сроки введения маркировки в отношении различ-
ных видов пива и безалкогольных напитков определены 
Постановлением Правительства РФ от 30.11.2022 № 2173:

•	 для производителей и импортеров (в части нане-
сения средств идентификации и представления 
сведений об этом в систему мониторинга) в отно-
шении пива и слабоалкогольных напитков: 
	◦ упакованных в кеги — с 01.04.2023;
	◦ упакованных в стеклянную или полимерную 

потребительскую упаковку — с 01.10.2023;
	◦ упакованных в иные виды потребительской 

упаковки — с 15.01.2024;
•	 для участников оборота пива и слабоалкогольных 

напитков (в части представления в систему мони-
торинга сведений о выводе из оборота при реали-
зации (продаже): 
	◦ о частичном выбытии пива и слабоалкогольных 

напитков, упакованных в кеги, при их реализа-
ции в розлив — с 15.01.2024;

	◦ о выводе из оборота пива и слабоалкогольных 
напитков, упакованных в потребительскую упа-
ковку — с 01.06.2024.

1С:ИТС
Об эксперименте по маркировке пива и слабоалкогольных 
напитков см. в разделе «Консультации по законодатель-
ству» по ссылке its.1c.ru/db/newscomm#content:473201:1. 
В этом же разделе см. подробнее о перечне и сроках мар-
кировки товаров по ссылке its.1c.ru/docs/marking_info.

Декларировать розничную  
продажу маркированного пива 
больше не понадобится

С 15.01.2024 отменяется обязанность декларировать 
розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, 
пуаре и медовухи, сведения о реализации которых будут 
поступать в систему маркировки. Изменения внесены 
в пункт 1, абзац 3 пункта 4 статьи 14 Закона № 171-ФЗ. 
Таким образом, маркировка заменит декларирование.

Поводов для изъятия алкоголя 
станет больше

Согласно пункту 1 статьи 25 Закона № 171-ФЗ, марки-
ровка алкогольной продукции поддельными марками яв
ляется основанием для ее изъятия из незаконного оборота.

С 01.09.2023 изъятие станет возможным:
•	 в случае маркировки поддельными федеральными 

специальным марками;

•	 в случае нанесения поддельной маркировки системы 
«Честный знак»;

•	 в случае оборота алкогольной продукции без пере-
дачи сведений об обороте в систему маркировки 
«Честный знак» либо с нарушением порядка пере-
дачи этих сведений;

•	 если пиво, пивные напитки, сидр, пуаре и медовуха 
произведены организацией или ее обособленным под-
разделением, не включенными в Реестр пивоваров.

Изъять смогут не только алкоголь, но и основное тех-
нологическое оборудование для производства пива, пив-
ных напитков, пуаре и медовухи, если оно обнаружено 
на складах и в производственных помещениях органи-
заций, не включенных в Реестр пивоваров, или не при-
надлежит организации, включенной в этот Реестр.

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. подроб-
нее: о ЕГАИС — по ссылке its.1c.ru/db/egais; когда начнется 
обязательная маркировка пива — по ссылке its.1c.ru/db/
newscomm/content/482140/hdoc. Об административной 
ответственности за нарушение порядка маркировки про-
дукции, подлежащей декларированию или сертификации, 
а также за нарушение правил оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции см. в этом 
же разделе в справочнике «Административная ответствен-
ность» по ссылке its.1c.ru/db/admresp#content:49:hdoc.

*   *   *
Если на первых этапах внедрения маркировки това-

ров у компании возникли вопросы и затруднения, ока-
зать помощь готовы в том числе партнеры фирмы «1С».

Выбрать партнера с компетенциями по маркировке 
можно на сайте 1c.ru по ссылке 1c.ru/rus/partners.

Партнеры 1С помогут запустить маркировку: прокон-
сультируют, подберут решение для автоматизации, 
подключат к «Честному знаку», настроят рабочее место 
для продажи маркированных товаров. Подробнее см. 
по ссылке torg.1c.ru/mark.

На начальном этапе работы с маркировкой могут воз-
никать вопросы — см. подробнее по ссылке buh.ru/articles/
documents/120437. Чтобы избежать трудностей, рекомен-
дуем ознакомиться с этим и другими полезными матери-
алами по маркировке в 1С по ссылке buh.ru/rubric/508.  ■

От редакции. Смотрите видеозапись онлайн-лекции 
«Маркировка пива и слабоалкогольных напитков в програм-
мах „1С:Предприятие“» с участием К. Колбина, руководите-
ля направления ЦРПТ (Центра развития перспективных 
технологий, оператора системы маркировки), товар-
ная группа «Пиво», и эксперта 1С: К. Колбин. Маркировка 
пива и слабоалкогольных напитков — см. its.1c.ru/video/
lector20230328-1; К. Колбин. Ответы на вопросы — см. 
its.1c.ru/video/lector20230328-2; В. Харитонов. Маркировка 
пива в типовых конфигурациях 1С — см. its.1c.ru/video/
lector20230328-3. Расписание мероприятий 1С:Лектория 
см. по ссылке its.1c.ru/lector.

http://its.1c.ru/db/newscomm#content:473201:1
http://its.1c.ru/docs/marking_info
http://its.1c.ru/db/egais
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/482140/hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/482140/hdoc
http://its.1c.ru/db/admresp#content:49:hdoc
http://1c.ru
http://1c.ru/rus/partners
http://torg.1c.ru/mark
http://buh.ru/articles/documents/120437
http://buh.ru/articles/documents/120437
http://buh.ru/rubric/508
http://its.1c.ru/video/lector20230328-1
http://its.1c.ru/video/lector20230328-1
http://its.1c.ru/video/lector20230328-2
http://its.1c.ru/video/lector20230328-3
http://its.1c.ru/video/lector20230328-3
http://its.1c.ru/lector
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Нормативное регулирование 
прослеживаемости товаров:  
на что обратить внимание

В соответствии с Положением о национальной системе 
прослеживаемости (утв. Постановлением Правительст
ва РФ от 01.07.2021 № 1108, далее — Положение о про-
слеживаемости) прослеживаемость осуществляется 
в отношении товаров, приведенных в Перечне товаров, 
подлежащих прослеживаемости (утв. Постановлением 
Правительства РФ от 01.07.2021 № 1110, далее — Пере
чень товаров), при выполнении одного из следующих 
условий:

•	 товары ввезены на территорию РФ и выпущены 
в соответствии с таможенной процедурой выпуска 
для внутреннего потребления;

•	 товары ввезены на территорию РФ и не помещены 
под таможенную процедуру выпуска для внутрен-
него потребления в связи с конфискацией или обра-
щением в собственность (доход) РФ иным способом;

•	 товары ввезены на территорию РФ и не помещены 
под таможенную процедуру выпуска для внутрен-
него потребления в связи с обращением взыскания 
на них по решению суда в счет уплаты таможен-
ных пошлин, налогов, специальных, антидемпин-
говых, компенсационных пошлин;

•	 товары задержаны таможенными органами в соот-
ветствии с главой 51 ТК ЕАЭС, не востребованы 
в сроки, установленные пунктами 1 и 2 статьи 380 
ТК ЕАЭС, лицами, обладающими полномочиями 
в отношении таких товаров;

•	 товары ввезены на территорию РФ с территории 
государств — членов ЕАЭС, за исключением това-
ров, помещенных под таможенную процедуру 
таможенного транзита;

•	 товары ранее ввезены на территорию РФ и факти-
чески находятся на территории РФ на дату всту-
пления в силу Перечня товаров (изменений к нему) 
(п. 3 Положения о прослеживаемости).

В целях реализации национальной системы просле-
живаемости налогоплательщики НДС при реализации 
прослеживаемых товаров обязаны:

•	 выставлять счета-фактуры только в электронной 
форме (за исключением случаев: реализации про-
слеживаемых товаров физическим лицам для лич-
ных, семейных, домашних и иных не связанных 
с предпринимательской деятельностью нужд, 
а также налогоплательщикам налога на профес-
сиональный доход; реализации и перемещения 
прослеживаемых товаров с территории РФ в соот-
ветствии с таможенной процедурой экспорта 
(реэкспорта); реализации и перемещения просле-
живаемых товаров с территории РФ на террито-
рию другого государства — члена ЕАЭС) (п. 1.1 
ст. 169 НК РФ);

•	 указывать в счете-фактуре (корректировочном 
счете-фактуре) реквизиты прослеживаемости: 
регистрационный номер партии товара, подлежа-
щего прослеживаемости (далее — РНПТ); количе-

Автоматическая проверка 
РНПТ сервисом ФНС прямо 

из программ 1С
При приобретении прослеживаемых товаров нужно удостовериться в наличии и правильности указанного 
в счете-фактуре, в том числе корректировочном, в универсальном передаточном и корректировочном 

документах (УПД, УКД) регистрационного номера партии товара (РНПТ), подлежащего прослеживаемости, 
и обеспечить правильность указания РНПТ в документах, содержащих реквизиты прослеживаемости. 

В «1С:Бухгалтерии 8» начиная с версии 3.0.135 добавлена возможность автоматической проверки реквизитов 
прослеживаемости, в том числе РНПТ, в документах «Поступление (акт, накладная, УПД)» и «Реализация (акт, 

накладная, УПД)». Сравниваются данные о РНПТ в документе и в сервисе ФНС России. О новых возможностях 
программы «1С:Бухгалтерия 8» редакции 3.0 рассказывают эксперты 1С.

85х43

рис. Д. Полухина
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ственную единицу измерения товара, используе-
мую в целях осуществления прослеживаемости; 
количество товара, подлежащего прослеживаемо-
сти, в количественной единице измерения товара, 
используемой в целях осуществления прослежива-
емости (п.п. 5, 5.2 ст. 169 НК РФ).

Согласно подпункту «г» пункта 13 Положения о просле-
живаемости, участники оборота товаров, подлежащих про-
слеживаемости, освобожденные от исполнения обязанно-
стей налогоплательщика НДС, а также участники оборота 
товаров, подлежащих прослеживаемости, применяющие 
специальные налоговые режимы (за исключением системы 
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей (ЕСХН)), при реализации, а также при передаче 
в собственность на безвозмездной основе прослеживаемых 
товаров оформляют универсальные передаточные доку-
менты, а в случае изменения стоимости, в связи измене-
нием цены и (или) изменением количества отгруженных 
товаров — универсальные корректировочные документы 
в электронной форме по форматам, утвержденным ФНС 
России, с отражением в них реквизитов прослеживаемости 
и передают по телекоммуникационным каналам связи 
(далее — ТКС) через оператора электронного документоо-
борота (далее — оператора ЭДО).

Согласно подпункту «з» пункта 13 Положения о просле-
живаемости, при приобретении прослеживаемых товаров 
участник оборота товаров обязан удостовериться в нали-
чии и правильности указанного в счете-фактуре, в том 
числе корректировочном, в УПД, УКД регистрационного 
номера партии товара, подлежащего прослеживаемости, 
а также обеспечить правильность его указания в докумен-
тах, содержащих реквизиты прослеживаемости, отчете 
об операциях с товарами, подлежащими прослеживаемо-
сти. 

При этом в целях исполнения обязанности по проверке 
РНПТ участник оборота товаров вправе использовать 
специальные сервисы, размещенные на официальном 
сайте ФНС России в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» (nalog.gov.ru/rn77/service/
traceability/#tab0) (далее — сервис ФНС).

Проверка РНПТ сервисом  
ФНС России: настройка и работа 
в «1С:Бухгалтерии 8»
НАСТРОЙКА ПРОГРАММЫ

В программе «1С:Бухгалтерия 8» редакции 3.0 орга-
низована автоматическая проверка реквизитов просле-
живаемости (в том числе РНПТ) сервисом ФНС при 
заполнении документов Поступление (акт, накладная, 
УПД) и Реализация (акт, накладная, УПД). 

Проверка РНПТ осуществляется при включении функ-
циональной опции Приобретение и реализация прослежи-
ваемых товаров на закладке Внешняя торговля (раздел 
Главное — подраздел Настройки — Функциональность). 

Проверка сервисом ФНС доступна при установленном 
флаге для значения Автоматически проверять РНПТ 
в документах (раздел Администрирование — подраздел 
Настройки программы — Настройки проверки РНПТ), 
см. рис. 1.

Следует учитывать, что автоматическая проверка осу-
ществляется у пользователей, подключенных к интер-
нет-поддержке (раздел Администрирование — подраздел 
Настройки программы — Интернет-поддержка и сервисы).

ПРОВЕРКА РЕКВИЗИТОВ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ 
ПРИ ПРИОБРЕТЕНИИ ТОВАРОВ

Согласно пункту 2 Положения о прослеживаемости 
и подпунктам 16–18 пункта 5 статьи 169 НК РФ, к рек-
визитам прослеживаемости относятся:

•	 регистрационный номер партии товара, подлежаще
го прослеживаемости; 

•	 количественная единица измерения товара, исполь-
зуемая в целях осуществления прослеживаемости, 
в соответствии с перечнем; 

•	 количество товара, подлежащего прослеживаемости, 
в количественной единице измерения товара, исполь-
зуемой в целях осуществления прослеживаемости.

При этом сервис ФНС представляет более полную 
информацию о прослеживаемых товарах, включающую 

Рис. 1. Настройка автоматической проверки РНПТ

http://nalog.gov.ru/rn77/service/traceability/#tab0
http://nalog.gov.ru/rn77/service/traceability/#tab0
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в том числе сведения о коде товара по ТН ВЭД (утв. ре
шением Совета Евразийской экономической комиссии 
от 14.09.2021 № 80) и стране происхождения товара.

Поскольку код ТН ВЭД позволяет установить принад-
лежность товара к прослеживаемому согласно перечню, 
утв. Постановлением Правительства РФ от 01.07.2021 
№ 1110, то он также является важным элементом про-
верки. 

При этом достаточным критерием для сопоставления 
считается правильность указания кода ТН ВЭД на 
уровне первых 4 знаков, определяющих товарную пози-
цию ТН ВЭД (рис. 1).

Страна происхождения товара — это показатель, 
который в соответствии с подпунктом 13 пункта 5 ста-
тьи 169 НК РФ указывается в отношении любых това-
ров, страной происхождения которых не является РФ 
(т. е. в том числе и прослеживаемых), поэтому он не ока-
зывает существенного влияния на достоверность отра-
жения реквизитов прослеживаемости, и его проверка 
в программе автоматически не производится (рис. 1). 

При вводе документа Поступление (акт, накладная, 
УПД) реквизиты прослеживаемости проверяются по 

мере ввода сведений о приобретенных прослеживае-
мых товарах и по мере поступления ответа от сервиса 
ФНС (рис. 2).

Обратите внимание, если документ Поступление (акт, 
накладная, УПД) создается автоматически на основании 
полученного электронного УПД, то проверка РНПТ сер
висом ФНС будет производиться:

•	 или при открытии нового автоматически сформи-
рованного документа в порядке, описанном ниже; 

•	 или в фоновом режиме при выполнении регла-
ментного задания, запускаемого каждые полчаса, 
с аналогичным отражением результата проверки.

В каждой строке с прослеживаемыми товарами таблич-
ной части документа Поступление (акт, накладная, УПД), 
а также в форме подбора РНПТ, открывающейся из графы 
«Таможенная декларация или РНПТ» табличной части 
документа, результаты проверки отображаются следую-
щим образом:

•	 круглые стрелки  — идет проверка;
•	 зеленая галочка  — проверка прошла успешно, 

ошибок не обнаружено;
•	 восклицательный знак  — обнаружена ошибка. 

Рис. 2. Проверка РНПТ в документе «Поступление (акт, накладная, УПД)»
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При необходимости можно просмотреть всю инфор-
мацию по данному прослеживаемому товару, получен-
ную с помощью сервиса ФНС, для чего достаточно перей-
ти в соответствующую карточку РНПТ (рис. 3).

Если при проверке РНПТ сервисом ФНС обнаруживается 
ошибка, то в соответствующей строке табличной части 
документа Поступление (акт, накладная, УПД) отобража-
ется восклицательный знак, а под табличной частью доку-
мента Поступление (акт, накладная, УПД) дополнительно 
появляется красная информационная строка со сведени-
ями о наличии ошибок. При этом восклицательный знак 
в строке и красная информационная строка появятся и в 
том случае, если к одной строке документа Поступление 

(акт, накладная, УПД) (к одной товарной позиции) вве-
дена информация о нескольких РНПТ и хотя бы один из 
них содержит ошибки. 

В табличной части формы подбора РНПТ кроме вос-
клицательного знака также будет размещена информа-
ция о том, в каком именно реквизите прослеживаемо-
сти допущена ошибка, например:

•	 сведения о данном РНПТ отсутствуют в ФНС («Не 
найден в данных ФНС»);

•	 количество товара превышает находящееся в обо-
роте;

•	 неправильно указан код ТН ВЭД.
В нижней части формы подбора будет приведена 

дополнительная информация, содержащая рекоменда-
ции по способам устранения выявленных ошибок.

В случае если к одной строке документа Поступление 
(акт, накладная, УПД) (к одной товарной позиции) вве-
дена информация о нескольких РНПТ, то при переходе 
в форме подбора РНПТ от одной строки к другой в ниж-
ней части формы будет меняется описание в зависимо-
сти от состояния проверки данного РНПТ и типа ошибки.

В списке документов Поступление (акт, накладная, 
УПД) (раздел Покупки — подраздел Покупки) при нали-
чии документов с обнаруженными ошибками при про-
верке сервисом ФНС размещается красная информаци-
онная строка с гиперссылкой, отражающей количество 
в списке документов с ошибками в РНПТ (рис. 4). 

Следует учитывать, что в информационной строке 
учитываются проведенные документы с ошибками 
в реквизитах прослеживаемости, созданные с начала 
предыдущего квартала, соответствующие условиям 
отбора по контрагенту. При изменении отбора по контр-
агенту изменяется состояние информационной строки. 

При переходе по гиперссылке открывается отчет 
Анализ РНПТ документов, в котором приводится спи-

Рис. 3. Проcмотр полной информации о прослеживаемом товаре

Рис. 4. Отражение документов с ошибками в списке документов поступления
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сок документов с ошибками РНПТ с отбором по типу 
документов Входящие и возможным отбором по органи-
зации и контрагенту из списка. 

Открыть отчет Анализ РНПТ документов можно также 
из раздела Отчеты — подраздела Прослеживаемость. 

Обратите внимание, выявление ошибок в реквизи-
тах прослеживаемости с помощью сервиса ФНС не явля-
ется блокирующим фактором, т.е. не препятствует про-
ведению документа Поступление (акт, накладная, УПД) 
и осуществлению в дальнейшем операций с приобре-
тенными товарами. 

Однако сведения об ошибках не должны игнориро-
ваться в силу требования подпункта «з» пункта 13 Поло
жения о прослеживаемости.

Напомним, что при выявлении расхождений, связан-
ных с неотражением РНПТ или искажением РНПТ, форми-
руется исправленный счет-фактура (исправленный УПД) 
(п. 7 Правил заполнения счета-фактуры, утв. Поста
новлением Правительства РФ от 26.12.2011 № 1137, п. 2 
и пп. «г» п. 13 Положения о прослеживаемости, письмо 
ФНС России от 21.02.2023 № ЗГ-3-15/2580@).

ПРОВЕРКА РЕКВИЗИТОВ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ 
ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ

В документе Реализация (акт, накладная, УПД) рекви-
зиты прослеживаемости (РНПТ) подбираются автомати-
чески для каждого вида прослеживаемых товаров после 
проведения документа. При этом сначала подбираются 

подходящие РНПТ, прошедшие проверку сервисом ФНС 
с положительным результатом, а потом прочие, если не 
хватает количества проверенных (рис. 5). 

В каждой строке с прослеживаемыми товарами таблич-
ной части документа Реализация (акт, накладная, УПД), 
а также в форме подбора РНПТ, открывающейся из графы 
Таможенная декларация или РНПТ табличной части доку-
мента, результаты проверки сервисом ФНС подобранных 
РНПТ отображаются следующим образом:

•	 зеленая галочка  — проверка указанных РНПТ 
сервисом ФНС прошла успешно, ошибок не обнару-
жено;

•	 восклицательный знак  — обнаружены ошибки 
при проверке сервисом ФНС. 

Как и в документах Поступление (акт, накладная, 
УПД), после автоматического подбора РНПТ восклица-
тельный знак в строке с наименованием прослеживае-
мого товара и красная информационная строка под 
табличной частью документа появятся, если хотя бы 
один из нескольких подобранных РНПТ к товарной 
позиции, указанной в этой строке, содержит ошибки 
(см. рис. 5).

В списке документов Реализация (акт, накладная, 
УПД) (раздел Продажи — подраздел Продажи) при нали-
чии документов с ошибками после проверки сервисом 
ФНС размещается красная информационная строка 
с гиперссылкой, отражающей количество документов 
с ошибками в РНПТ в данном списке.

Рис. 5. Проверка РНПТ в документе Реализация (акт, накладная, УПД)
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Следует учитывать, что в информационной строке 
учитываются проведенные документы с ошибками 
в реквизитах прослеживаемости, созданные с начала 
предыдущего квартала, соответствующие условиям 
отбора по контрагенту. При изменении отбора по контр-
агенту изменяется и состояние информационной 
строки.

При переходе по гиперссылке открывается отчет 
Анализ РНПТ документов, в котором приводится спи-
сок документов с ошибками РНПТ с отбором по типу 
документов Исходящие и возможным отбором по орга-
низации и контрагенту из списка (рис. 6). 

Открыть отчет Анализ РНПТ документов можно также 
из раздела Отчеты — подраздела Прослеживаемость.

Обратите внимание, выявление ошибок в реквизи-
тах прослеживаемости с помощью сервиса ФНС не явля-

ется блокирующим фактором, т. е. не препятствует про-
ведению документа Реализация (акт, накладная, УПД). 
Однако сведения об ошибках не должны игнориро-
ваться в силу требования подпункта «з» пункта 13 
Положения о прослеживаемости.

1С:ИТС
Актуальную информацию о прослеживаемости товаров 
см. в разделе «Консультации по законодательству» по 
ссылке its.1c.ru/db/traceability.  ■

От редакции. О наиболее важных изменениях в законода-
тельстве, касающихся прослеживаемости, и их поддержке 
в программах системы «1С:Предприятие» можно узнать 
в разделе «Прослеживаемость» в «Мониторинге законода-
тельства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/proslezhivaemost.

Рис. 6. Отражение документов с ошибками в списке документов «Реализация (акт, накладная, УПД)»

Советы Линии консультаций

«1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» (ред. 3)

Как изменить вывод Ф. И. О., вида за­
нятости для внутренних совместителей 
и работающих по договору граждан­
ско-правового характера, а также при­
знак, что сотрудник уволен, для справоч­
ника «Сотрудники»?

В программе предусмотрена возможность 
выбора правила представления сотрудника 
в отчетах и документах. При выборе правила 
представления с отображением вида занято-

сти расшифровка появится в отчетах и доку-
ментах, но в таблице справочника Сотруд-
ники отражаться не будет, т. к. не заполнено 
поле Дополнять представление.

Для отличия одинаковых элементов в таб
лице справочника Сотрудники без уточне-
ния наименования сотрудника в поле Допол-
нять представление необходимо изменить 
настройку формы. В окне справочника 
Сотрудники нужно открыть меню по кнопке 
Еще и выбрать в списке Изменить форму.

В появившемся окне Настройка формы 
в папке Списки группа следует снять флаг 

с элемента формы Имя и установить флаг 
на элементе формы Ссылка. 

Для удобства элемент можно Переме-
стить вверх.

После применения настройки таблица 
справочника Сотрудники будет изменена. 
Расшифровка вида занятости сотрудника 
отразится автоматически. Подробнее см. 
видео по ссылке buh.ru/articles/faq/167608 
и qr-коду. Видеоролик выпол-
нен в программе «1С:Зарплата 
и управление персоналом 8» 
версии 3.1.25.40.

http://its.1c.ru/db/traceability
http://v8.1c.ru/lawmonitor/proslezhivaemost
http://buh.ru/articles/faq/167608
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Напомним, с начала 2023 года для всех организаций 
и индивидуальных предпринимателей (ИП) были 

установлены единые сроки уплаты большинства нало-
гов, сборов и страховых взносов (Федеральный закон от 
14.07.2022 № 263-ФЗ). Таким единым сроком является 
28-е число соответствующего месяца. При этом до 25-го 
числа месяца, в котором происходит уплата того или 
иного налога, плательщик должен представить в ИФНС 
уведомление о рассчитанной сумме налога (в том слу-
чае, если не представляется декларация или расчет). 
В соответствии с представленной отчетностью налого-
вые органы 28-го числа и зачтут сумму ЕНП в счет 
уплаты рассчитанного налога. Таким образом, по состо-
янию на 28-е число месяца уплаты налогов на ЕНС 
должна находиться денежная сумма, достаточная для 
погашения совокупной налоговой обязанности.

Если же к 28-му числу месяца уплаты налогов сальдо 
единого налогового счета окажется отрицательным 
и величина начисленных налогов превысит сумму 
находящегося на счете ЕНП, то своевременно и в пол-
ном объеме исполнить совокупную налоговую обязан-
ность плательщика будет невозможно.

Что такое сальдо ЕНС  
и как его определяют

С 2023 года организации и ИП перешли на уплату 
налогов и страховых взносов путем перечисления еди-
ного налогового платежа на единый налоговый счет 
(ст. 11.3 НК РФ). Поступившие на ЕНС денежные сред-
ства и учитываемая на нем совокупная налоговая обя-
занность плательщика формируют сальдо налогового 
счета, за счет которого инспекторы и списывают ЕНП 

в счет уплаты налогов и других обязательных платежей 
в бюджет. Сальдо ЕНС — это разница между общей сум-
мой денежных средств, перечисленных в качестве ЕНП, 
и денежным выражением совокупной налоговой обя-
занности плательщика. Совокупная обязанность пред-
ставляет собой общую сумму налогов, авансовых пла-
тежей, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
которые требуется уплатить на конкретную дату. 

В зависимости от величины совокупной налоговой 
обязанности плательщика и количества средств, нахо-
дящихся на его налоговом счете, сальдо бывает отрица-
тельным, положительным или нулевым.

Положительное сальдо возникает, если общая сумма 
перечисленных в качестве ЕНП денежных средств пре-
вышает размер налогов и штрафных санкций, которые 
плательщик должен заплатить по итогам налогового 
(расчетного) периода. 

Нулевое сальдо единого налогового счета образуется, 
когда сумма ЕНП равна совокупному размеру налогов, 
подлежащих уплате за тот или иной период. 

Отрицательное же сальдо возникает в случаях, когда 
величина ЕНП оказывается недостаточной для того, 

Сальдо единого налогового счета:  
как в 1С зачитывается ЕНП 

при нехватке средств
С 2023 года все плательщики перешли на уплату налогов, сборов и взносов единым налоговым платежом 

(ЕНП). Налоги теперь зачитываются налоговыми органами самостоятельно за счет средств ЕНП на основании 
представляемых плательщиками уведомлений об исчисленных суммах налогов. При этом уплата налогов 

в полном объеме возможна только при положительном сальдо единого налогового счета (ЕНС). Если средств 
ЕНП на уплату всех налогов не хватает, зачет налогового платежа производят в особом порядке. Эксперты 1С 

рассказывают, что из себя представляет сальдо ЕНС , как оно влияет на уплату налогов, в каком порядке 
зачитывается ЕНП, если денежных средств на едином налоговом счете недостаточно, а также приводят 
примеры зачета уплаченных в виде ЕНП сумм в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0. О поддержке изменений 

законодательства по ЕНС и ЕНП в программах системы «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге 
законодательства» в разделе «Единый налоговый счет» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet. 
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чтобы заплатить все налоги и обязательные платежи, чис-
лящиеся за плательщиком. 

При нулевом и положительном сальдо налогового счета 
никаких проблем с уплатой налогов у плательщиков не воз-
никает. Все налоги и прочие обязательные платежи списы-
ваются налоговиками за счет сумм ЕНП, учтенных на еди-
ном налоговом счете, в размерах и очередности, указы- 
ваемых плательщиками в отчетности и уведомлениях.

Однако если сальдо единого налогового счета ока-
жется отрицательным (если величина подлежащих 
уплате налогов превысит перечисленные суммы ЕНП), 
то своевременно и в полном объеме исполнить совокуп-
ную налоговую обязанность плательщика будет невоз-
можно. При отрицательном сальдо за плательщиком 
образуется налоговая недоимка. В таких случаях зачет 
ЕНП в счет погашения налоговых обязанностей будет 
производиться в порядке законной очередности пропор-
ционально соответствующим налоговым обязанностям.

Как зачитывают ЕНП, если средств 
недостаточно

Если перечисленной и имеющейся на едином счете 
суммы ЕНП окажется недостаточно для исполнения всех 
налоговых обязанностей плательщика, то при наступле-
нии соответствующего срока уплаты налоговики зачтут 
ЕНП пропорционально суммам налоговых обязанностей 
в определенной законом последовательности.

Порядок зачета сумм ЕНП в счет уплаты налогов и про-
чих обязательных платежей определеляется в соответ-
ствии с пунктом 8 статьи 45 НК РФ: налоговая недоимка — 
начиная с наиболее раннего момента ее выявления; 
налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы — 
с момента возникновения обязанности по их уплате; 
пени;проценты; штрафы.

Таким образом, если денежных средств на едином счете 
к моменту исполнения той или иной налоговой обязанно-
сти окажется недостаточно, налоговики сначала погасят 
за счет ЕНП имеющиеся у плательщика долги, потом 
зачтут налоги, пени и проценты, а в последнюю очередь 
спишут за счет оставшейся суммы наложенные на пла-
тельщика штрафы. ЕНП будет списан с единого налого-
вого счета плательщика пропорционально соответству
ющим налоговым обязанностям (п. 10 ст. 45 НК РФ).

Указанная последовательность зачета ЕНП не распро-
страняется на исполнение обязанности по уплате нало-
гов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов и процентов плательщиками, 
в отношении которых возбуждено производство по делу 
о банкротстве. Если плательщик является банкротом, 
ЕНП будет зачитываться в счет уплаты долгов банкрота 
в порядке очередности, установленной статьей 134 
Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несо-
стоятельности (банкротстве)».

Отметим, Законопроектом № 357275-8 (на дату подпи-
сания номера в печать находится в Совете Федерации, см. 

sozd.duma.gov.ru/bill/357275-8) предусмотрен новый поря-
док списания средств с ЕНС. В частности, в первую очередь 
предполагается списывать недоимку по НДФЛ, затем 
НДФЛ, недоимку по иным налогам и т. д. Подробнее см. по 
ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/168142. 

В решениях 1С изменения в учете ЕНП и ЕНС будут реа-
лизованы к моменту вступления в силу новых норм с выхо-
дом очередных версий. О сроках см. в «Мониторинге зако-
нодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/1dd7b39b- 
f577-11ed-8cbc-005056bea45e.htm.

Пени на отрицательное сальдо ЕНС
Пени начисляются на отрицательное сальдо ЕНС за 

каждый календарный день просрочки уплаты налогов 
(взносов) начиная со дня возникновения недоимки по 
день уплаты включительно. Для физлиц и ИП процентная 
ставка пени принимается равной 1/300 действующей 
в это время ключевой ставки ЦБ РФ. Для организаций 
в период до 31.12.2023 ставка пени также принимается 
равной 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ (п. 5 ст. 75 НК РФ).

Не начисляются пени на сумму недоимки, которую 
налогоплательщик не мог погасить:

•	 по решению налогового органа был наложен арест 
на имущество налогоплательщика;

•	 по решению суда были приняты обеспечительные 
меры в виде приостановления операций по счетам на
логоплательщика в банке, наложения ареста на денеж
ные средства или на имущество налогоплательщика. 

В перечисленных случаях пени не начисляются за весь 
период действия указанных обстоятельств. Во всех других 
ситуациях отрицательное сальдо ЕНС повлечет начисле-
ние пени. Чтобы не допустить образования налоговой недо-
имки и начисления пеней, плательщики должны периоди-
чески контролировать состояние сальдо своего ЕНС. 

Недоимка по НДФЛ грозит налоговым агентам штрафом 
по статье 123 НК РФ в размере 20 % от суммы, подлежа-
щей удержанию и перечислению. При этом до 01.05.2023 
налоговые органы не привлекают компании к налоговой 
ответственности по статьям 122 и 123 НК РФ (письмо ФНС 
России от 26.01.2023 № ЕД-26-8/2@). 

Узнать сальдо ЕНС организации и ИП могут в личном 
кабинете налогоплательщика на сайте ФНС России 
(nalog.gov.ru). Кроме того, плательщик вправе запросить 
у ИФНС справку о состоянии расчетов с бюджетом, подав 
заявление, форма и формат которого утверждены при-
казом ФНС России от 14.11.2022 № ЕД-7-19/1086@.  

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 указанная форма 
заявления доступна в рабочем месте 1С-Отчетность 
в разделе Уведомления. По команде Создать в открыв-
шейся форме следует выбрать Заявление о выдаче справки 
о состоянии расчетов по налогам и сборам из папки 
Налоговый контроль.

При заполнении заявления можно запросить справку:
•	 о наличии по состоянию на дату формирования 

справки положительного, отрицательного или нуле-

http://sozd.duma.gov.ru/bill/357275-8
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168142
http://v8.1c.ru/lawmonitor/1dd7b39b-f577-11ed-8cbc-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/1dd7b39b-f577-11ed-8cbc-005056bea45e.htm
http://nalog.gov.ru
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вого сальдо единого налогового счета налогоплатель-
щика, плательщика сбора или налогового агента;

•	 об исполнении обязанности по уплате налогов, сбо-
ров, пеней, штрафов, процентов;

•	 о принадлежности суммы денежных средств, пере-
численных в качестве единого налогового платежа 
за указанный период.

Видео к статье:	 buh.ru/z_ens
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» ре-
дакции 3.0 подготовить заявление в ИФНС о состоянии 
расчетов с бюджетом.

01:05

Распределение и зачет ЕНП в счет 
уплаты налогов в «1С:Бухгалтерии 8» 

На примере «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 рассмо-
трим, как в программах 1С выполняется распределение 
и зачет ЕНП в счет уплаты налогов, взносов и штраф-
ных санкций*. 

Для автоматического распределения и зачета ЕНП 
в счет уплаты налогов и санкций в обработку Закрытие 
месяца включена специальная регламентная операция 
Зачет аванса по единому налоговому счету. При прове-
дении данной регламентной операции бухгалтерских 
проводок не создается, формируются только движения 
по регистрам учета ЕНС. Кроме того, вводятся записи 
в налоговые регистры для учета НДФЛ, а также в нало-
говые регистры при применении некоторых спецрежи-
мов (чтобы учесть расходы по уплаченным налогам).  

В некоторых случаях при проведении сверки с ФНС 
может потребоваться корректировка расчетов на ЕНС 
по налогам и санкциям. Для этого следует использовать 
специальные операции по ЕНС (раздел Операции — 
Единый налоговый счет — Операции по счету).  

Для удобства расчета и уплаты налогов и взносов 
в программе рекомендуется использовать специализи-
рованные помощники. Переход к помощникам выполня-
ется из списка Задачи организации (раздел Главное). 
Помощники не только автоматически рассчитают 
и начислят налоги, но и подскажут, когда при уплате тех 
или иных налогов (взносов) нужно формировать 
Уведомление об исчисленных суммах налогов, а когда 
достаточно выполнить Операцию по ЕНС. Из формы 
помощника можно сразу перейти к оплате начисленного 
налога и/или взносов. По одной кнопке формируется 
платежное поручение на уплату ЕНП с актуальными рек-
визитами и суммой, заполненной на основании выпол-
ненных помощником расчетов (см. далее Пример 1).

При этом у пользователей зачастую возникает недо-
понимание, как именно зачитываются уплаченные 
в виде ЕНП суммы. Добросовестно выполняя задачу по 
уплате определенного налога, не стоит полагать, что 
уплаченные через помощник денежные средства 
зачтутся в счет уплаты именно этого конкретного 
налога. Результат может оказаться совсем не таким, на 
который рассчитывал пользователь. Все будет зависеть 
от состояния ЕНС при наступлении срока уплаты нало-
гов и взносов.

Например, для ИП, применяющего упрощенную 
систему налогообложения (УСН), есть особенность: срок 
уплаты налога за год и авансового платежа за I квартал 
приходится на один день — не позднее 28 апреля (п. 7 
ст. 346.21 НК РФ). Пользуясь помощником по уплате 
налога за год и уплачивая указанную сумму, предпри-
ниматель ожидает, что она целиком будет зачтена 
в счет уплаты УСН за год. На самом деле при уплате 
налога посредством ЕНП происходит только пополне-
ние единого налогового счета. И если авансовый пла-
теж по УСН не уплачен в установленный законом срок 
(не позднее 28 апреля), то перечисленная в ИФНС сумма 
ЕНП в соответствии с НК РФ зачитывается частями 
в счет уплаты как годового налога УСН, так и авансо-
вого платежа, вне зависимости от желания ИП. 

Иными словами, если по данным ФНС на ЕНС пользо-
вателя отражена обязанность по нескольким налогам, 
подлежащим уплате в один срок, то перечисленные 
денежные средства будут распределены и списаны 
в счет уплаты совокупной обязанности в порядке, пре
дусмотренном пунктом 8 статьи 45 НК РФ. Именно так 
работает и регламентная операция Зачет аванса по еди-
ному налоговому счету.

Рассмотрим описанную ситуацию на примере.

Пример 1
Организация применяет УСН с объектом «доходы». На 
01.04.2023 на ЕНС организации имеется нулевое сальдо. 
По сроку 28.04.2023 организация должна уплатить:

•	 авансовый платеж по УСН за I квартал 2023 года 
в размере 30 000 руб.;

•	 страховые взносы по единому тарифу за март 
2023 года в размере 15 000 руб. (уплата страховых 
взносов на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний не рассматривается);

•	 НДФЛ за период с 23.03.2023 по 22.04.2023 в раз-
мере 5 000 руб.

20.04.2023 организация, пользуясь помощником по 
уплате авансового платежа по УСН за I квартал 2023 года, 
перечислила ЕНП на сумму 30 000 руб.

По условиям Примера 1 организация не позднее 
25.04.2023 должна представить в ИФНС уведомления об 
исчисленных суммах УСН за I квартал 2023 года и НДФЛ 
за период с 23.03.2023 по 22.04.2023. Уведомление об 
исчисленных суммах страховых взносах за март 2023 года 

*
Как учитывать расчеты на ЕНС в «1С:Бухгалтерии 8», см. на сайте buh.ru 
по ссылке buh.ru/articles/documents/162551. Ответы на частые вопросы 
пользователей 1С по ЕНС, уведомлениям и заявлениям см. в № 5 (май), 
стр. 12 «БУХ.1С» за 2023 год и на сайте buh.ru/articles/documents/167195.

http://buh.ru/z_ens
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/162551
https://its.1c.ru/personal/souvenir
https://its.1c.ru/personal/souvenir
http://buh.ru/articles/documents/167195
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представлять в налоговую инспекцию не требуется, 
поскольку указанные суммы отражаются в расчете по 
страховым взносам за I квартал 2023 года, который также 
требуется представить в ИФНС не позднее 25.04.2023.

Документ учетной системы Уведомление об исчислен-
ных суммах налогов позволяет не только сформировать 
соответствующее уведомление для налоговой инспек-
ции, но и отразить движения в регистре бухгалтерии и в 
регистрах подсистемы ЕНС. Такие документы можно 
автоматически сформировать и заполнить по данным 
информационной базы при выполнении задач по состав-
лению уведомлений по УСН за I квартал 2023 года и по 
НДФЛ за апрель 2023 года.

При проведении документов Уведомление об исчис-
ленных суммах налогов, составленных по УСН и по 
НДФЛ, формируются проводки по переносу задолжен-
ности на счет учета ЕНС:

Дебет 68.12 Кредит 68.90
— �на сумму исчисленного авансового платежа по УСН 

(30 000 руб.);
Дебет 68.01.1 Кредит 68.90
— �на сумму удержанного НДФЛ (5 000 руб.).
Помимо этого, на указанные суммы вводятся записи 

в регистр Расчеты по налогам на едином налоговом 
счете с видом движения Приход.

При выполнении задачи Страховые взносы, расчет за 
1 квартал 2023 г. в форме помощника будет предложено 
сформировать операцию по ЕНС. По одноименной 
команде создается, автоматически заполняется и прово-
дится документ Операция по ЕНС с видом Налоги (начис-
ление). В результате проведения операции формируется 
проводка: 

Дебет 69.09 Кредит 68.90
— �на сумму начисленных страховых взносов за март 

2023 года (15 000 руб.).

Также на указанную сумму вводится запись регистра 
Расчеты по налогам на едином налоговом счете с видом 
движения Приход.

Составляя уведомления, декларации и расчеты из 
списка Задачи организации, можно сразу же и оплатить 
соответствующий налог (взносы), не выходя из формы 
помощника. 

Можно сделать это и позже, поскольку для уплаты 
налогов и взносов в списке Задачи организации созда-
ются отдельные задачи по соответствующим срокам 
уплаты.

По условиям Примера 1 пользователь решил уплатить 
УСН при выполнении задачи УСН, авансовый платеж за 
1 квартал 2023 г., которая отражается в списке Задачи 
организации по сроку исполнения 28.04.2023. 

При переходе по соответствующей гиперссылке 
открывается одноименная форма помощника (рис. 1).  

По кнопке Оплатить с банковского счета автомати-
чески формируется платежное поручение на уплату 
ЕНП в размере 30 000 руб. (рис. 2).

При проведении документа списания с расчетного 
счета, отражающего уплату ЕНП, формируется бухгал-
терская проводка:

Дебет 68.90 Кредит 51
— на сумму 30 000 руб.
Помимо этого, на указанную сумму вводится запись 

в регистр накопления Расчеты по единому налоговому 
счету с видом движения Приход.

Как видим, перечисленная сумма ЕНП обезличена. 
Дальнейшая судьба денежных средств, перечисленных 
путем ЕНП, будет зависеть от состояния расчетов на 
едином налоговом счете.

Предположим, пользователь по какой-то причине не 
смог выполнить в срок задачи по уплате НДФЛ и стра-
ховых взносов.

Рис. 1. Помощник по уплате авансового платежа по УСН
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30.04.2023 года при проведении регламентной опе-
рации Зачет аванса по единому налоговому счету вво-
дятся записи в регистры накопления:

Расчеты по единому налоговому счету с видом дви-
жения Расход 

— �на сумму 30 000 руб. с указанием документа списания 
с расчетного счета;

Расчеты по налогам на едином налоговом счете с ви
дом движения Расход (рис. 3)

— �на сумму 9 000 руб. — в счет уплаты страховых взносов;
— �на сумму 3 000 руб. — в счет уплаты НДФЛ;
— �на сумму 18 000 руб. — в счет уплаты УСН с объектом 

«доходы».
Кроме того, вводится запись в регистр подсистемы 

учета НДФЛ.
Проанализируем результаты выполнения регламент-

ной операции Зачет аванса по единому налоговому 
счету.

По сроку уплаты 28.04.2023 на ЕНС учтена совокуп-
ная обязанность по уплате налогов и взносов на сумму 
50 000 руб., в том числе:

•	 15 000 руб. — по страховым взносам по единому 
тарифу за март 2023 года;

•	 5 000 руб. — по НДФЛ за период с 23.03.2023 по 
22.04.2023;

•	 30 000 руб. — по авансовому платежу УСН за I квар-
тал 2023 года.

Имеющейся на едином налоговом счете суммы ЕНП 
в размере 30 000 руб. недостаточно для исполнения всех 
налоговых обязанностей плательщика, поэтому указан-
ная сумма зачитывается пропорционально суммам 
начисленных налогов. 

Коэффициент распределения (зачета) ЕНП составляет 
0,60 (30 000 руб. / 50 000 руб.).

Таким образом, налоговые обязанности исполнены 
только частично в сумме:

•	 9 000 руб. — по страховым взносам за март (15 000 
руб. х 0,60);

•	 3 000 руб. — НДФЛ за апрель (5 000 руб. х 0,60);
•	 18 000 руб. — УСН за I квартал (30 000 руб. х 0,60).

Получается, что из всей суммы авансового платежа по 
УСН в размере 30 000 руб., пусть даже уплаченной через 
помощник, в счет уплаты УСН зачтено только 18 000 руб.

Обратите внимание, что помощники по расчету 
и уплате налогов обеспечивают корректную работу 
в программе в строгом соответствии с законодатель-
ством РФ. 

Поэтому помощники не могут гарантировать, что 
перечисленный ЕНП будет зачтен в счет уплаты конкрет-
ного налога, если имеющихся денежных средств не хва-
тает для исполнения совокупной обязанности, учтенной 
на ЕНС. 

А вот задачи по уплате налогов с истекшими сроками 
уплаты в программе как раз будут информировать поль-
зователя о том, что в учете допущены нарушения.  

Мы рассмотрели очень простой пример (нулевое 
сальдо ЕНС на начало периода, одна уплата ЕНП в тече-
ние месяца, небольшое количество налогов). 

Представим себе организацию или ИП на общей 
системе налогообложения, у которой есть неисполнен-
ные налоговые обязанности прошлых периодов (образо-
валось отрицательное сальдо ЕНС), да еще когда разные 
исполнители отвечают за расчет и уплату разных нало-
гов. 

В этом случае учет расчетов на ЕНС становится 
намного сложнее. И если пропущена уплата хотя бы 
одного налога, то как по данным ФНС, так и в учетной 
системе пользователя будет отражаться недоимка 
в отношении сразу всех налогов. А это влечет за собой 
пени и штрафы.

По мере перечисления денежных средств в виде ЕНП 
накопленные задолженности по налогам списываются 
по очереди с момента возникновения обязанности по 
их уплате начиная с самой ранней даты. Если на одну 
дату приходится несколько задолженностей по разным 
налогам, а суммы ЕНП для списания недостаточно, то 
она распределяется пропорционально суммам задол-
женностей на указанную дату.

Рассмотрим данную ситуацию, воспользовавшись 
исходными данными Примера 1.

Рис. 2. Платежное поручение на уплату ЕНП 
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Пример 2
На 01.05.2023 в учете организации на счете 68.90 отражено 
кредитовое сальдо в размере 20 000 руб., а в регистре «Рас-
четы по налогам на едином налоговом счете» отражена 
задолженность по УСН, НДФЛ и страховым взносам по сроку 
уплаты 28.04.2023 на общую сумму 20 000 руб. (учет пеней 
и штрафов в данной статье не рассматривается).
Не позднее 29.05.2023 (с учетом переноса срока 
28.05.2023, приходящегося на выходной день, согласно 
п. 7 ст. 6.1 НК РФ) организация должна уплатить:

•	 страховые взносы по единому тарифу за апрель 
2023 года в размере 15 000 руб.;

•	 НДФЛ за период с 23.04.2023 по 22.05.2023 в раз-
мере 8 000 руб.

Организация оплатила взносы за апрель 2023 года и НДФЛ 
за май 2023 года путем перечисления ЕНП двумя плате-
жами:

•	 22.05.2023 — на сумму 15 000 руб.;
•	 24.05.2023 — на сумму 8 000 руб.  

По условиям Примера 2 организация не позднее 
25.05.2023 должна представить в ИФНС уведомления 
об исчисленных суммах НДФЛ за период с 23.04.2023 
по 22.05.2023 и страховых взносов за апрель 2023 года.  

При проведении документов Уведомление об исчис-
ленных суммах налогов, составленных по взносам и по 
НДФЛ, формируются проводки по переносу задолжен-
ности на счет учета ЕНС:

Дебет 69.09 Кредит 68.90
— �на сумму страховых взносов по единому тарифу 

(15 000 руб.);
Дебет 68.01.1 Кредит 68.90
— на сумму удержанного НДФЛ (8 000 руб.).
Также на указанные суммы вводятся записи в регистр 

Расчеты по налогам на едином налоговом счете с видом 
движения Приход.

При проведении документов списания с расчетного 
счета от 22.05.2023 и от 24.05.2023, отражающих 
уплату ЕНП, формируются бухгалтерские проводки:

Дебет 68.90 Кредит 51
— на суммы 15 000 руб. и 8 000 руб.
Помимо этого, на указанные суммы вводятся записи 

в регистр накопления Расчеты по единому налоговому 
счету с видом движения Приход.

31.05.2023 года при проведении регламентной опера-
ции Зачет аванса по единому налоговому счету вводятся 
записи в регистр подсистемы учета НДФЛ, а также в реги-
стры ЕНС:

Расчеты по единому налоговому счету с видом дви-
жения Расход

— �на суммы 15 000 руб. и 8 000 руб. в разрезе платеж-
ных документов;

Расчеты по налогам на едином налоговом счете с видом 
движения Расход (рис. 4).

Записи регистра Расчеты по налогам на едином нало-
говом счете формируются в разрезе платежных доку-
ментов и по срокам уплаты налогов и взносов начиная 
с более ранних. 

Сначала распределяется сумма денежных средств 
в размере 15 000 руб., перечисленная 22.05.2023. По 
сроку уплаты 28.04.2023 на ЕНС имеется задолжен-
ность по налогам на сумму 20 000 руб.: 

•	 12 000 руб. — по УСН за I квартал 2023 года;
•	 6 000 руб. — по страховым взносам за март 2023 года;
•	 2 000 руб. — по НДФЛ за апрель 2023 года.
Поскольку на погашение задолженности суммы ЕНП 

от 22.05.2023 не хватает, она зачитывается пропорци-
онально суммам задолженности с коэффициентом 0,75 
(15 000 руб. / 20 000 руб.): 

•	 9 000 руб. — УСН за I квартал (12 000 руб. х 0,75);
•	 4 500 руб. — по страховым взносам за март 2023 года 

(6 000 руб. х 0,75);
•	 1 500 руб. — НДФЛ за апрель (2 000 руб. х 0,75).
Денежными средствами в размере 8 000 руб., перечис-

ленными 24.05.2023, погашается оставшаяся задолжен-
ность по сроку уплаты 28.04.2023 в сумме 5 000 руб.:

•	 3 000 руб. — по УСН за I квартал 2023 года;
•	 1 500 руб. — по страховым взносам за март 2023 года;

Рис. 3. Зачет ЕНП в счет уплаты текущей задолженности по налогам (Пример 1)
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•	 500 руб. — по НДФЛ за апрель 2023 года.
Старая задолженность полностью погашена. Из 

денежных средств, перечисленных 24.05.2023, нерас-
пределенной остается сумма в размере 3 000 руб.

По сроку уплаты 29.04.2023 на ЕНС учтена обязан-
ность по налогам на сумму 23 000 руб.: 

•	 15 000 руб. — по страховым взносам организации 
за апрель 2023 года;

•	 8 000 руб. — по НДФЛ за период с 23.04.2023 по 
22.05.2023. 

Поскольку остатка суммы ЕНП не хватает, она зачитыва-
ется пропорционально суммам обязанностей с коэффици-
ентом 0,13 (3 000 руб. / 23 000 руб.). Для облегчения вос-
приятия суммы в статье округлены до целых значений: 

•	 1 957 руб. — по страховым взносам за апрель 2023 года 
(15 000 руб. х 0,13);

•	 1 043 руб. — НДФЛ за май (8 000 руб. х 0,13).
Таким образом, на конец мая 2023 года образуется 

задолженность по налогам по сроку уплаты 29.05.2023 
на сумму 20 000 руб.: 

•	 13 043 руб. — по страховым взносам за апрель;
•	 6 957 руб. — по НДФЛ за май 2023 года.
Напоминаем, что нет необходимости по отдельности 

уплачивать каждый налог, учитываемый на ЕНС. Всю 
задолженность по налогам можно оплачивать сразу 
одним платежным документом. Для этого следует перей
ти в список платежных поручений (раздел Банк и касса). 

По команде Оплатить — Начисленные налоги и взносы 
в открывшемся списке начисленных по состоянию на 
текущую дату налогов и взносов программа предложит 
создать платежный документ на общую сумму единого 
налогового платежа с учетом текущего сальдо ЕНС. Таким 
способом проще избежать ошибок, связанных с недопла-
той налога. 

При этом на момент уплаты на ЕНС должна быть учтена 
вся совокупная обязанность (должны быть сформированы 
все необходимые документы Уведомление об исчисленных 
суммах налога и Операция по ЕНС).   

В заключение отметим, во избежание отрицатель-
ного сальдо ЕНС рекомендуется вести регулярный учет 
в программе и соблюдать сроки перечисления налогов 
и взносов, пользуясь помощниками по уплате налогов 
и взносов, а также другими инструментами программы.

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. всю 
информацию о ЕНП по ссылке its.1c.ru/db/taxenp. О сроках 
сдачи отчетности и уплаты налогов (взносов) с 2023 года 
и о сроках представления уведомлений об исчисленных 
налогах (взносах) для ЕНП в 2023 году см. в «Справочной 
информации» по ссылкам its.1c.ru/docs/repdate и its.1c.ru/
docs/repdate/notifications. В разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“» см. об отражении ЕНП в программах 1С 
по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:13:1.  ■

Рис. 4. Зачет ЕНП в счет уплаты текущей задолженности по налогам (Пример 2)

http://its.1c.ru/db/taxenp
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:13:1


21№6 / 2023

Автоматизация учета  

Прямые и косвенные 
затраты, способы настройки 
в «1С:Бухгалтерии 8»

По правилам бухгалтерского учета (БУ) в фактиче-
скую себестоимость незавершенного производства 
(НЗП) и готовой продукции включаются затраты, свя-
занные с производством продукции, выполнением 
работ, оказанием услуг (п. 23 ФСБУ 5/2019 «Запасы», 
утв. приказом Минфина России от 15.11.2019 № 180н, 
далее — ФСБУ 5/2019).

К таким затратам относятся:
•	 материальные затраты;
•	 затраты на оплату труда;
•	 отчисления на социальные нужды;
•	 амортизация;
•	 прочие затраты.
Напомним, для целей ФСБУ 5/2019 затратами счита-

ется выбытие (уменьшение) активов организации или воз-
никновение (увеличение) ее обязательств, связанных 
с приобретением (созданием) запасов (п. 10 ФСБУ 5/2019). 

Затраты, которые можно прямо отнести к производству 
конкретного вида продукции (работ, услуг), являются пря-
мыми. Затраты, которые связаны с производством 
нескольких видов продукции (работ, услуг), — косвен-
ными. Организация самостоятельно определяет класси-
фикацию затрат на прямые и косвенные, а также порядок 
распределения косвенных затрат между конкретными 
видами продукции, работ, услуг (п.п. 24–25 ФСБУ 5/2019).

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 прямые и косвен-
ные затраты, которые включаются в себестоимость НЗП 
и готовой продукции (работ, услуг), учитываются на 
счетах учета:

•	 20 «Основное производство»;

•	 23 «Вспомогательные производства»;
•	 25 «Общепроизводственные расходы».
Счет 26 «Общехозяйственные расходы» в программе 

выделен исключительно для управленческих затрат, 
которые в себестоимость НЗП и готовой продукции не 
включаются (например, затрат на приобретение канце-
лярских товаров, содержание административно-управ-
ленческого персонала, услуг связи, информационных 
и аудиторских услуг и др.).

Подробнее о настройках учета затрат в «1С:Бухгалте
рии 8» редакции 3.0 с учетом требований ФСБУ 5/2019, 
в том числе о вариантах учета незавершенного производ-
ства, см. на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/articles/
documents/151765. О собственных базах распределения 
косвенных затрат в «1С:Бухгалтерии 8 КОРП» редак-
ции 3.0 — по ссылке buh.ru/articles/documents/153983.

Видео к статье:	 buh.ru/uchet_zatrat
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 настраивать учет затрат для целей бухгал-
терского учета.

03:31

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0): 
простая настройка прямых затрат 

в налоговом учете
При определении расходов на производство и реализацию для целей налогообложения прибыли организация 

должна самостоятельно установить перечень прямых расходов, то есть затрат, непосредственно связанных 
с производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг. Такие затраты относятся к расходам текущего 

отчетного (налогового) периода по мере реализации продукции, работ, услуг, в стоимости которых они учтены. 
В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 доступны два способа настройки прямых затрат в налоговом учете: их можно 

указать в явном виде в перечне прямых расходов, или использовать правила бухгалтерского учета (простая 
настройка). Простая настройка позволяет сблизить бухгалтерский и налоговый учет в оценке стоимости 
продукции, работ, услуг. Эксперты 1С рассказывают на примерах, как в «1С:Бухгалтерии 8» формируется 

налоговая стоимость продукции, работ и услуг в зависимости от выполненных настроек по налогу на прибыль. 
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В налоговом учете (НУ) понятие прямых и косвенных 
расходов отличается от определений, приведенных в ФСБУ 
5/2019. Далее будем использовать термин «затраты», 
поскольку не все осуществленные предприятием затраты 
могут быть признаны расходами (п. 1 ст. 252 НК РФ).  

Прямыми считаются все затраты, связанные с произ-
водством товаров, выполнением работ, оказанием услуг 
(п.п. 1, 2 ст. 318 НК РФ). К прямым затратам могут быть 
отнесены:

•	 материальные затраты;
•	 затраты на оплату труда персонала, участвующего 

в процессе производства товаров, выполнения 
работ, оказания услуг;

•	 страховые взносы на обязательное социальное 
страхование, начисленные на указанные выше 
суммы затрат на оплату труда;

•	 суммы начисленной амортизации по основным 
средствам, используемым при производстве това-
ров, работ, услуг.

Прямые затраты включаются в расходы текущего 
отчетного (налогового) периода по мере реализации 
продукции, работ, услуг, в стоимости которых они 
учтены. До момента реализации прямые затраты нака-
пливаются в незавершенном производстве и/или в сто-
имости продукции на складе.  

Косвенными считаются затраты, понесенные в тече-
ние отчетного (налогового) периода, которые не уча-
ствуют в формировании стоимости продукции (работ, 
услуг). Косвенные затраты в полном объеме включаются 
в расходы текущего отчетного (налогового) периода.

Перечень прямых затрат, связанных с производством 
продукции (выполнением работ, оказанием услуг), орга-
низация определяет самостоятельно. При этом следует 
учитывать мнение Минфина России, согласно которому 
порядок отнесения расходов к прямым или косвенным 
должен быть экономически обоснован и обусловлен осо-
бенностями технологического процесса. Расходы могут 
быть отнесены к косвенным только при отсутствии 
реальной возможности отнести их к прямым (см. письма 

от 22.03.2021 № 03-03-06/1/20225, от 26.06.2020 
№ 03-03-07/55268).

Несмотря на то, что понятия, применяемые для пря-
мых и косвенных затрат в бухгалтерском и налоговом 
учете, отличаются, стоимость продукции (работ 
и услуг), которая формируется по правилам ФСБУ 
5/2019 и по правилам главы 25 НК РФ, складывается по 
сути из одних и тех же статей затрат. Это позволяет 
применять единообразный подход при калькуляции 
себестоимости и упростить настройки прямых затрат 
в налоговом учете. 

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 настройки по 
налогу на прибыль выполняются в форме настроек нало-
гов и отчетов (раздел Главное — Налоги и отчеты — Налог 
на прибыль). 

Формировать стоимость продукции, работ, услуг в на
логовом учете можно двумя способами (рис. 1):

•	 путем указания в явном виде прямых затрат в реги-
стре Методы определения прямых расходов произ-
водства в НУ. Данная настройка позволяет управ-
лять налоговой нагрузкой;

•	 по правилам бухгалтерского учета. Данная настройка 
позволяет сблизить бухгалтерский и налоговый учет 
в оценке стоимости продукции, работ, услуг.

Разные правила определения прямых и косвенных 
затрат в бухгалтерском и налоговом учете могут привести 
к возникновению временных разниц и признанию отло-
женного налога согласно ПБУ 18/02 «Учет расчетов по 
налогу на прибыль организаций» (утв. приказом 
Минфина России от 19.11.2002 № 114н, далее — ПБУ 
18/02). О вариантах применения ПБУ 18/02 в «1С:Бухгал
терии 8» см. статью экспертов 1С на сайте buh.ru по 
ссылке buh.ru/articles/documents/100605.

Ручная настройка прямых затрат 
в налоговом учете

Если перечень прямых затрат в налоговом учете тре-
буется определять независимо от правил учета затрат, 
применяемых в бухгалтерском учете, то в форме 
настроек по налогу на прибыль переключатель Способ 
формирования стоимости продукции, работ, услуг сле-
дует установить в положение Ручная настройка и перей
ти по ссылке Перечень прямых расходов для заполнения 
регистра Методы определения прямых расходов произ-
водства в НУ. Указанный регистр можно заполнить 
автоматически в соответствии с рекомендациями ста-
тьи 318 НК РФ (а затем при необходимости отредакти-
ровать) или вручную. 

При вводе новой записи регистра обязательным для 
заполнения является реквизит Вид расходов НУ, значе-
ние которого выбирается из предопределенного списка. 

Обратите внимание, что в качестве прямых затрат 
нельзя выбрать нормируемые затраты (например, в спи-
ске отсутствуют виды Расходы на рекламу (нормируемые) 
или Добровольное личное страхование, предусматрива-

Рис. 1. Настройка способа формирования стоимости продукции 
(работ, услуг) в налоговом учете

http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/100605
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ющее оплату страховщиками медицинских расходов). 
Затраты с таким видом в программе всегда считаются 
косвенными. Основным аргументом такого решения 
является то, что предельный размер суммы, подлежащей 
включению в расчет базы по налогу на прибыль, для нор-
мируемых расходов рассчитывается нарастающим ито-
гом и может меняться от месяца к месяцу.  

При заполнении регистра можно установить дополни-
тельные правила определения прямых затрат для кон-
кретных подразделений, счетов затрат, корреспондиру-
ющих счетов, статей затрат, а также комбинаций 
указанных реквизитов. При этом правила, указанные 
в строках регистра Методы определения прямых расхо-
дов производства в НУ, не должны пересекаться и повто-
ряться.

В качестве счетов учета прямых затрат можно указы-
вать только счета 20, 23 и 25, то есть счета учета тех 
затрат, которые включаются в себестоимость НЗП и гото-
вой продукции (работ, услуг) в бухгалтерском учете. 
Указывать правило определения прямых затрат для счета 
44 «Расходы на продажу» не имеет смысла. Среди всех 
расходов, учтенных на данном счете, программа автома-
тически определит в качестве прямых только транспорт-
ные расходы, которые будут распределены на остатки 
товаров при выполнении регламентной операции 
Закрытие счета 44 «Издержки обращения».   

Видео к статье:	 buh.ru/dostavka
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 отражать затраты на доставку товаров от 
поставщика (транспортные расходы) в бухгалтерском 
и налоговом учете.

02:01

Затраты, которые в соответствии с регистром опре-
делены как прямые, участвуют в полном цикле закры-
тия затратных счетов и формирования стоимости НЗП, 
готовой продукции, а также себестоимости продаж, 
учитываемой на счете 90.02.1 «Себестоимость продаж 
по деятельности с основной системой налогообложе-
ния».

Остальные расходы по умолчанию считаются косвен-
ными и при закрытии счетов затрат, на которых они 
учтены, списываются напрямую на счет 90.08.1 «Управ
ленческие расходы по деятельности с основной системой 
налогообложения».  

Если перечень прямых затрат организации не меня-
ется, можно не создавать ежегодно записи регистра све-
дений Методы определения прямых расходов производ-
ства в НУ. В этом случае прямыми будут считаться те 
же расходы, что и в предыдущем периоде.

Рассмотрим на примере формирование себестоимо-
сти продукции, когда прямые затраты в налоговом 
учете указываются в явном виде, то есть определяются 
независимо от правил учета затрат, применяемых в бух-
галтерском учете.  

Пример 1
Швейная фабрика (применяет ОСНО, является налого-
плательщиком налога на прибыль) выпускает текстиль-
ную продукцию в двух производственных подразделениях:

•	 в Цехе № 1 — легкое женское платье и постель-
ное белье;

•	 в Цехе № 2 — подушки и одеяла, а также мягкие 
игрушки.

Затраты на изготовление продукции учитываются на сче-
тах 25 и 20.01.
На счете 20.01 учитываются затраты:

•	 на сырье и материалы;
•	 на оплату труда с начисленными страховыми взно-

сами сотрудников Цеха № 1 и Цеха № 2.
На счете 25 учитывается:

•	 амортизация производственного оборудования, 
установленного в Цехе № 1 и Цехе № 2;

•	 амортизация оборудования общехозяйственного 
назначения;

•	 затраты на оплату труда с начисленными страховыми 
взносами сотрудников лаборатории качества, которая 
обслуживает оба производственных подразделения;

•	 затраты на оплату труда с начисленными страхо-
выми взносами заместителя директора по производ-
ству, который числится в администрации, но занима-
ется исключительно вопросами производства;

•	 затраты на добровольное медицинское страхова-
ние (ДМС) сотрудников Цеха № 1 и Цеха № 2. 

Все затраты относятся на номенклатурные группы, до наи-
менований продукции не детализируются. В качестве базы 
распределения всех косвенных затрат используются пря-
мые затраты. Учет незавершенного производства ведется 
по результатам инвентаризации. Для целей налогообло-
жения прибыли в качестве прямых затрат определены:

•	 затраты на сырье и материалы;
•	 амортизация производственного оборудования, 

установленного в Цехе № 1 и Цехе № 2;
•	 затраты на оплату труда с начисленными страхо-

выми взносами сотрудников Цеха № 1 и Цеха № 2;
•	 затраты на оплату труда с начисленными страхо-

выми взносами сотрудников лаборатории качества.

По условиям Примера 1 в форме учетной политики 
организации (раздел Главное — Учетная политика — 
группа реквизитов Учет затрат...) для счета 20.01 сле-
дует установить следующие настройки:

•	 Затраты на счете учитываются в разрезе подразде-
лений, номенклатурных групп и статей затрат 
(в форме Детализация учета затрат флаг Продукция 
должен быть снят); 

•	 Затраты распределяются между наименованиями 
продукции (услуг) пропорционально суммам всех пря
мых затрат;

•	 Учет незавершенного производства ведется по 
результатам инвентаризации. 

Для счета 25 следует установить базу распределения 
Как для счета 20.01 «Основное производство».

http://buh.ru/dostavka
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На рисунке 2 приведен регистр Методы определения 
прямых расходов производства в НУ, заполненный 
в соответствии с условиями Примера 1.

В течение месяца в учете организации отражаются 
затраты на производство, в том числе затраты, относя-
щиеся к номенклатурным группам:

•	 Постельное белье (перкаль);
•	 Постельное белье (сатин);
•	 Подушки и одеяла;
•	 Мягкая игрушка.
Предположим, остатки НЗП на конец месяца оценены 

как несущественные, поэтому документ Инвентаризация 
НЗП (раздел Производство) не создается.

Рассмотрим, как закрываются счета учета затрат при 
выполнении регламентной операции Закрытие счетов 
20, 23, 25, 26, входящей в обработку Закрытие месяца.

В бухгалтерском учете все затраты, отраженные на 
счете 25, после распределения списываются на счет 
20.01. Распределение происходит в два этапа.

На первом этапе распределяются общепроизводствен-
ные затраты Цеха № 1 и Цеха № 2 (подразделений, кото-
рые выпускают продукцию). Затраты распределяются 
внутри каждого подразделения по номенклатурным 
группам пропорционально прямым затратам (распреде-
ление «само на себя»).

На втором этапе все оставшиеся затраты (затраты 
администрации и лаборатории) распределяются между 
Цехом № 1 и Цехом № 2 по номенклатурным группам 
(распределение «всем»).  

Расчет результатов распределения можно проанали-
зировать в справке-расчете Распределение косвенных 
расходов.  

В налоговом учете затраты, отраженные на счете 25 
и поименованные в перечне прямых затрат, распределя-
ются так же, как в бухгалтерском учете, и списываются 
на счет 20.01. Это затраты Цеха №1, Цеха №2, за исклю-
чением затрат на ДМС, и затраты лаборатории качества. 
Остальные затраты считаются косвенными и списыва-
ются на счет 90.08.1. 

При этом затраты администрации списываются в пол-
ной сумме, а затраты на ДМС — в пределах норматива. 
Поэтому на счете 25 по данным налогового учета оста-
ется сальдо (рис. 3). 

Предположим, готовая продукция по номенклатур-
ной группе Мягкая игрушка не выпущена. Поскольку 
документ Инвентаризация НЗП не создавался, счет 
20.01 закрывается без остатка в бухгалтерском и нало-
говом учете. Затраты, отнесенные на номенклатурную 
группу, в отсутствие выпуска относящейся к ней про-
дукции при закрытии месяца списываются как расходы 
периода на счет 90.02 «Себестоимость продаж».

Проанализируем справку-расчет Калькуляция себе-
стоимости, сформированную по данным бухгалтер-
ского и налогового учета для продукции, выпущенной 
в Цехе № 1 (рис. 4).  

Справка-расчет наглядно демонстрирует, что нало-
говая стоимость продукции ниже бухгалтерской. Это 

связано с тем, что в перечень прямых затрат в налого-
вом учете не включены затраты администрации (амор-
тизация, оплата труда, страховые взносы), а также 
затраты на ДМС. Помимо этого, разница по статье Амор
тизация может быть вызвана разным порядком начис-
ления амортизации в бухгалтерском и налоговом учете, 
например:

•	 отличается оценка первоначальной стоимости 
амортизируемого имущества;

•	 используются разные сроки полезного использования;
•	 применяются разные способы начисления аморти-

зации;
•	 в бухгалтерском учете учитывается ликвидацион-

ная стоимость;
•	 в налоговом учете применяется амортизационная 

премия, ускоренная амортизация и др. 
Как видим, ручная настройка прямых затрат в нало-

говом учете является гибким механизмом, позволяющим 
налогоплательщику исходя из особенностей деятельно-
сти предприятия регулировать стоимостную оценку про-
дукции, работ и услуг (и, как результат, сумму прямых 
расходов). При этом для ряда пользователей заполнение 
перечня прямых затрат не всегда кажется очевидным 
и может вызывать определенные затруднения. В этом 
случае рекомендуем использовать простую настройку 

Рис. 2. Правила определения прямых затрат в НУ
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прямых затрат, которая не только соответствует требо-
ваниям НК РФ, но и позволяет сблизить данные бухгал-
терского и налогового учета в оценке стоимости продук-
ции, работ, услуг. 

Сближение БУ и НУ в оценке 
стоимости продукции, работ, услуг

Начиная с версии 3.0.110 «1С:Бухгалтерии 8» перечень 
прямых расходов можно быстро настроить таким образом, 
чтобы он совпадал с производственными расходами, кото-
рые включаются в себестоимость готовой продукции (работ, 
услуг) в бухгалтерским учете. В этом случае не требуется 
настраивать перечень прямых расходов в форме настроек 
по налогу на прибыль. Достаточно установить переключа-
тель Способ формирования стоимости продукции, работ, ус
луг в положение По правилам бухгалтерского учета (рис. 1). 

При такой настройке регистр Методы определения 
прямых расходов производства в НУ для редактирова-
ния недоступен. 

Прямые затраты в налоговом учете будут совпадать 
с затратами, отражаемыми в бухгалтерском учете на 
счетах учета 20, 23 и 25. Иными словами, в налоговом 
учете прямыми будут признаваться те же затраты, кото-
рые включаются в стоимость продукции, работ, услуг 
в бухгалтерском учете. 

Обратите внимание, что расхождения в оценке себе-
стоимости продукции, работ и услуг по данным бухгал-
терского и налогового учета все равно не исключаются. 
Это может быть, например, из-за затрат:

•	 не учитываемых в целях налогообложения при-
были;

•	 нормируемых в налоговом учете (например, затрат 
на ДМС, страхование жизни и др.);

Рис. 3. Анализ счета 25 по данным НУ

Рис. 4. Калькуляция себестоимости продукции, выпущенной в Цехе № 1
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•	 по начисленной амортизации.
Воспользуемся условиями Примера 1 и рассмотрим 

формирование себестоимости продукции, когда в нало-
говом учете установлена простая настройка прямых 
затрат.

Пример 2
Стоимость продукции, работ, услуг для целей налогообло-
жения прибыли формируется по правилам бухгалтерского 
учета. Остальные условия Примера 1 не меняются.

При выполнении регламентной операции Закрытие 
счетов 20, 23, 25, 26 в налоговом учете все затраты, отра-
женные на счете 25, за исключением затрат на ДМС, рас-
пределяются так же, как в бухгалтерском учете, и списы-
ваются на счет 20.01. Затраты на ДМС всегда считаются 
косвенными, поэтому списываются на счет 90.08.1 (в пре-
делах норматива). Сверхнормативная сумма затрат на 
ДМС остается на счете 25 (рис. 5). 

Проанализируем справку-расчет Калькуляция себесто-
имости, сформированную по данным бухгалтерского 
и налогового учета для продукции Цеха № 1 (рис. 6).  

Справка-расчет наглядно демонстрирует, что простая 
настройка прямых затрат в налоговом учете позволяет 
сблизить стоимость продукции в бухгалтерском и налого-
вом учете. По условиям Примера 2 различия вызваны 
только отсутствием нормируемых затрат в налоговой сто-
имости продукции, а также разными правилами начис-
ления амортизации в бухгалтерском и налоговом учете.

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» см. 
подробнее: о распределении косвенных затрат и закрытии 
счетов затрат в «1С:Бухгалтерии 8» — по ссылке its.1c.ru/db/
hoosn#content:408:hdoc; о настройках прямых расходов 
для целей НУ — по ссылкам its.1c.ru/db/answers1c#content: 
700:hdoc и its.1c.ru/db/answers1c#content:1468:hdoc.  ■

Рис. 5. Анализ счета 25 по данным НУ при простой настройке прямых затрат

Рис. 6. Калькуляция себестоимости продукции Цеха № 1 при простой настройке прямых затрат

http://its.1c.ru/db/hoosn#content:408:hdoc
http://its.1c.ru/db/hoosn#content:408:hdoc
http://its.1c.ru/db/answers1c#content:700:hdoc
http://its.1c.ru/db/answers1c#content:700:hdoc
http://its.1c.ru/db/answers1c#content:1468:hdoc
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Исключение товаров 
из прослеживаемости: 
на что обратить внимание

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 
от 04.03.2023 № 345 с 06.03.2023 из перечня товаров, 
подлежащих прослеживаемости (утв. Постановлением 
Правительства РФ от 01.07.2021 № 1110), исключены 
бытовые холодильники (коды ТН ВЭД ЕАЭС 8418 10 200 1, 
8418 10 800 1, 8418 21 100 0, 8418 21 510 0, 8418 21 590 0, 
8418 21 910 0, 8418 21 990 0, 8418 30 200 1, 8418 30 800 1, 
8418 40 200 1 и 8418 40 800 1), произведенные на тер-
ритории Республики Беларусь (далее — РБ) и ввезенные 
на территорию РФ с территории РБ.

Это означает, что с 06.03.2023 в отношении этих холо-
дильников не нужно:

•	 при ввозе с территории РБ — представлять в нало-
говый орган уведомление о ввозе в соответствии 
с Приложением № 2 к приказу ФНС России от 
08.07.2021 № ЕД-7-15/645@ (далее — Приказ 
№ 645) и вести учет присвоенных на основании 
этого уведомления РНПТ (п. 25 Положения о нацио-
нальной системе прослеживаемости товаров, утв. 
Постановлением Правительства РФ от 01.07.2021 
№ 1108, далее — Положение);

•	 при реализации налогоплательщиками НДС — ука-
зывать реквизиты прослеживаемости в выставля-
емых счетах-фактурах (в том числе исправленных, 
корректировочных) (пп. 16–18 п. 5, пп. 16–18 п. 5.2 
ст. 169 НК РФ, пп «з» п. 13 Положения) и отражать 
эти сведения в книгах покупок и продаж, журнале 
учета полученных и выставленных счетов-фактур 
и, соответственно, в Разделах 8–12 декларации по 
НДС, утв. приказом ФНС России от 29.10.2014 
№ ММВ-7-3/558@, а также включать сведения об 
операциях, не участвующих в формировании нало-
говой декларации по НДС, в отчет об операциях 

с товарами, подлежащими прослеживаемости, 
в соответствии с Приложением № 4 к Приказу 
№ 645 (пп. «б» п. 13 Положения); 

•	 при реализации лицами, не являющимися нало-
гоплательщиками НДС, а также лицами, осво-
божденными от исполнения обязанностей нало-
гоплательщика НДС, — указывать реквизиты 
прослеживаемости в выставляемых первичных 
учетных документах (в универсальных передаточ-
ных и корректировочных документах (УПД (УКД)) 
в случае их применения) (пп. «з» п. 13 Положе
ния), а также отражать сведения о таких операциях 
в отчете об операциях с товарами, подлежащими 
прослеживаемости, в соответствии с Прило
жением № 4 к Приказу № 645 (пп. «б» п. 13 Поло
жения); 

•	 в обязательном порядке выставлять и получать 
счета-фактуры (в том числе исправленные, кор-
ректировочные) и УПД (УКД) только в электронной 
форме (пп. 1.1, 1.2 п. 1 ст. 169 НК РФ, пп. «в», «г» 
п. 13 Положения). 

1С:ИТС
Актуальную информацию о прослеживаемости товаров 
см. в разделе «Консультации по законодательству» по 
ссылке its.1c.ru/db/traceability.

Исключение из 
прослеживаемости белорусских 
холодильников: поддержка в 1С
В соответствии с изменениями законодательства с начала марта 2023 года из перечня товаров, подлежащих 

прослеживаемости, исключены бытовые холодильники, которые произведены в Республике Беларусь и ввезены на 
территорию России из Белоруссии. Эксперты 1С рассказывают об изменениях и каким образом в программе 

«1С:Бухгалтерия 8» редакции 3.0 с помощью специального помощника можно не только автоматически 
заполнить историю изменений прослеживаемости в отношении всех товаров, в том числе комплектов, 

и основных средств (ОС), но и списать регистрационный номер партии товара (РНПТ). 
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http://its.1c.ru/db/traceability
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Исключение товаров из 
прослеживаемости в программе 
«1С:Бухгалтерия 8»

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 для отражения 
изменений законодательства с 06.03.2023 в перечне 
прослеживаемых товаров в карточку номенклатуры 
(раздел Справочники — подраздел Товары и услуги) 
и карточку основного средства (раздел Справочники — 
подраздел ОС и НМА) добавлена возможность отслежи-
вания истории изменений.

Исключить товары из состава прослеживаемых воз-
можно двумя способами:

•	 неавтоматизированным, который позволяет запол-
нить историю изменений прослеживаемости непо-
средственно в карточке конкретного товара (основ-
ного средства), доступен начиная с версии 3.0.133 
«1С:Бухгалтерии 8»;

•	 автоматизированным с помощью Помощника исклю-
чения из прослеживаемости (раздел Администри
рование — подраздел Сервис), который предусматри-

вает не только автоматическое заполнение истории 
изменений прослеживаемости в отношении всех 
товаров и ОС, но и списание РНПТ (списание остат-
ков из соответствующих регистров), доступен начи-
ная с версии 3.0.135 «1С:Бухгалтерии 8».

НЕАВТОМАТИЗИРОВАННЫЙ СПОСОБ
Для ручного заполнения истории изменений просле-

живаемости товаров необходимо открыть карточку 
соответствующего товара.

В карточке тех товаров, у которых в поле Маркировка 
и контроль установлен признак «Прослеживаемый 
товар», рядом с полем Маркировка и контроль появится 
ссылка История.

По ссылке История нужно открыть форму История 
прослеживаемости товаров и по кнопке Добавить 
в колонке Период указать дату внесения изменений 
(в данном случае — «06.03.2023»), а в колонке Отра
жение в прослеживамости установить соответствую-
щий признак (в данном случае в связи с исключением 
из состава прослеживаемых товаров — значение «Нет»), 
см. рис. 1.

Рис. 1. Внесение изменений в историю прослеживаемости товаров (неавтоматизированный способ)
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После внесения изменений в форму История прослежи-
ваемости товаров в карточке товара в поле Маркировка 
и контроль будет отражено значение «Нет», при этом 
ссылка на историю изменений по-прежнему сохранится.

При совершении в дальнейшем операций с этим това-
ром реквизиты прослеживаемости не будут отражаться 
в документах учетной системы, в выставляемых сче-
тах-фактурах (УПД), а также в отчетах (налоговой декла-
рации по НДС, отчете об операциях с товарами, подлежа-
щими прослеживаемости).

Для ручного заполнения истории прослеживаемости 
основных средств также необходимо внести изменения 
в карточку соответствующего основного средства.

Для этого в карточке учета необходимо раскрыть 
группу сведений Классификация и для тех ОС, для кото-
рых установлен флаг Прослеживаемый объект, перейти 
по ссылке История в форму История прослеживаемости 
основного средства. 

Далее, как и для прослеживаемых товаров (рис. 1), 
нужно указать дату внесения изменений (в данном слу-
чае — «06.03.2023»), а в колонке Отражение в прослежи-
вамости установить соответствующий признак (в данном 
случае в связи с исключением из состава прослеживаемых 
объектов — значение «Нет»).

АВТОМАТИЗИРОВАННЫЙ СПОСОБ
С помощью сервиса Помощник исключения из просле-

живаемости (раздел Администрирование — подраздел 
Сервис) автоматически:

•	 вносятся записи о прекращении прослеживаемости 
в карточки всех товаров (комплектов товаров) и всех 
основных средств, в которых указана страна произ-
водства «БЕЛАРУСЬ» и введен код ТН ВЭД, подпада-
ющий с 06.03.2023 под исключение в соответствии 
с Постановлением № 345, если такая запись ранее 
вручную не была добавлена в историю прослежива-
емости в карточку номенклатуры или ОС неавтома-
тизированным способом;

•	 производится списание РНПТ (списание остатков из 
соответствующих регистров) в отношении всех 
товаров (в том числе входящих в состав комплектов) 
и всех ОС, отвечающих критериям исключения из 
прослеживаемости, в том числе и по тем, по кото-
рым ранее ручным способом были внесены измене-
ния в историю прослеживаемости.

Чтобы сформировать список товарных позиций, под-
лежащих исключению из прослеживаемости, необходимо 
открыть форму Помощник исключения из прослеживаемо-
сти и выполнить команду Заполнить на закладке Номен
клатура (рис. 2).

Справа от табличной части формы размещена Под
сказка, в которой приводится подробное описание 
работы сервиса. По значку рядом с Подсказкой  опи-
сание можно свернуть.

В список попадут товарные позиции, для которых ука-
заны коды ТН ВЭД, приведенные в Постановлении № 345, 
и страна производства «БЕЛАРУСЬ» (либо отсутствует 
страна производства), причем вне зависимости от того, 
имеются ли по данным товарам в учете товарные остатки 
и (или) остатки РНПТ.

Так, например, в списке (рис. 2) присутствуют товары:
•	 «Холодильник широкий SIDE-BY-SIDE ATLANT», по 

которому на дату выбытия из прослеживаемости 
(на 06.03.2023) отсутствуют товарные остатки и, 
соответственно, остатки РНПТ;

•	 «Холодильник Samsung RB30F32N0SA/WT», кото-
рый был приобретен до начала прослеживаемости 
(до 01.07.2021) и по которому есть товарные 
остатки, но отсутствует РНПТ (еще не был получен).

Рис. 2. Формирование списка товарных позиций, исключаемых из прослеживаемости (автоматизированный способ)

Видео к статье:	 buh.ru/ne_prosl
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 быстро исключить товары из системы 
прослеживаемости.

01:18

http://buh.ru/ne_prosl
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Если по товарной позиции, входящей в список (рис. 2), 
есть остатки РНПТ, то в графе Требуется списание остат-
ков табличной части будет отражено значение «Да». Если 
остатков РНПТ для списания нет — значение «Нет».

В отношении прослеживаемых товаров, подпадающих 
под исключение, по которым не заполнена страна про-
исхождения, необходимо провести уточнение информа-
ции для того, чтобы либо сохранить данный товар в спи-
ске, либо исключить из обработки. 

Так, например, необходимо удалить из списка 
«Холодильник Samsung RB30F32N0SA/WT», для которого 
в карточке не была своевременно указана страна произ-
водства «КИТАЙ».

Кроме того, в список (рис. 2) войдут и те товарные пози-
ции, по которым ранее уже была внесена запись в историю 
прослеживаемости (например, холодильник «Минск», для 
которого была внесена запись в историю прослеживаемо-
сти неавтоматизированным способом) для дальнейшего 
списания остатков РНПТ.

Если по товарной позиции ранее запись об исключе-
нии из прослеживаемости в историю не вносилась, то 

в графе Отмечен как прослеживаемый табличной части 
(рис. 2) будет отражено значение «Да». Если вручную 
запись в историю уже была внесена — значение «Нет».

Кроме того, в список (рис. 2) попадут товары, подле-
жащие исключению из прослеживаемости в соответ-
ствии с Постановлением № 345, входящие в состав ком-
плектов. Так, в список попадет «Холодильник ATLANT 
5810-62», который входит в состав двух комплектов: 
«Холодильник АТЛАНТ и стиральная машина АРИСТОН» 
и «Холодильник АТЛАНТ и чайник ЭЛБЭТ».

После проверки корректности заполненной табличной 
части необходимо нажать кнопку Выполнить (рис. 3).

После выполнения обработки появляется соответ-
ствующее сообщение и будет введена операция по спи-
санию РНПТ из регистра Прослеживаемые товары 
датой 05.03.2023 (23:59:59), рис. 4.

При совершении в дальнейшем операций с товарами 
(в том числе входящими в комплект), исключенными 
из прослеживаемости, реквизиты прослеживаемости 
не будут отражаться в документах учетной системы, 
в выставляемых счетах-фактурах (УПД), а также в отче-

Рис. 3. Исключение товарных позиций из прослеживаемости (автоматизированный способ)

Рис. 4. Формирование операции списания РНПТ из регистра «Прослеживаемые товары» (автоматизированный способ) 
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тах (налоговой декларации по НДС, отчете об опера-
циях с товарами, подлежащими прослеживаемости).

После проведения обработки можно удостовериться, 
что в карточку всех товарных позиций, исключенных 
из прослеживаемости, внесена запись в историю.

Также будет внесена запись в историю комплектов, 
имеющих в составе исключенные из прослеживаемости 
товарные позиции (рис. 5), при этом:

•	 если в состав комплекта входит только прослеживае-
мый товар, исключенный из прослеживаемости 
(например, «Холодильник АТЛАНТ и чайник ЭЛБЭТ»), 
то весь комплект получит признак непрослеживае-
мого с внесением соответствующей записи в историю;

•	 если в состав комплекта входят прослеживаемые 
товары, как исключенные из прослеживаемости, так 
и не исключенные (например, «Холодильник АТЛАНТ 

Рис. 5. Исключение из прослеживаемости товаров, входящих в комплект (автоматизированный способ)

Рис. 6. Формирование списка ОС, подлежащих прослеживаемости (автоматизированный способ) 
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и стиральная машина АРИСТОН»), то за комплектом 
сохранится признак наличия прослеживаемости 
(«Прослеживаемый товар в составе комплекта»), 
и запись в историю внесена не будет (рис. 5).

При повторном запуске сервиса Помощник исключе-
ния из прослеживаемости по ранее обработанным 
товарным позициям изменится информация в соответ-
ствующих графах табличной части.

Для того, чтобы сформировать список ОС, подлежа-
щих исключению из прослеживаемости, необходимо 
открыть форму Помощник исключения из прослеживае-
мости и выполнить команду Заполнить на закладке 
Основные средства (рис. 6).

В список попадут прослеживаемые ОС (в том числе 
групповые объекты), для которых указаны коды ТН 
ВЭД, приведенные в Постановлении № 345, и страна 
производства «БЕЛАРУСЬ».

При этом прослеживаемые объекты ОС производства 
«БЕЛАРУСЬ», которые имеют код ТН ВЭД, не подпадаю-
щий под исключение, согласно Постановлению № 345, 
в сформированный для обработки список (рис. 6) вклю-
чены не будут (например, «Kifato Морозильная витрина 
KFT ATLANT НТ 1875» производства «БЕЛАРУСЬ» 
с кодом ТН ВЭД 8418501900).

Если в карточку ОС ранее запись об исключении из 
прослеживаемости не вносилась, то в графе Отмечен 
как прослеживаемый табличной части будет отражено 
значение «Да». Если вручную запись в историю просле-
живаемости уже была внесена — значение «Нет».

После проверки корректности заполненной табличной 
части необходимо нажать кнопку Выполнить (рис. 6).

После выполнения обработки появляется соответ-
ствующее сообщение, и будет введена операция по спи-
санию РНПТ из регистра Прослеживаемые основные 
средства датой 05.03.2023 (23:59:59), рис. 7.

После проведения обработки можно удостовериться, 
что в карточку ОС, выбранного для исключения из про-
слеживаемости, внесена запись в историю.

При повторном запуске сервиса Помощник исключе-
ния из прослеживаемости по ранее обработанным ОС 
изменится информация в графе Отмечен как просле-
живаемый.  ■

От редакции. О наиболее важных изменениях в законода-
тельстве, касающихся прослеживаемости, и их поддержке 
в программах системы «1С:Предприятие» можно узнать 
в разделе «Прослеживаемость» в «Мониторинге законода-
тельства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/proslezhivaemost.

Советы Линии консультаций

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0)

Учет ОС, включенных в единый реестр 
российской радиоэлектронной продукции

С 01.01.2023 при формировании первона-
чальной стоимости основного средства (ОС), 
включенного в единый реестр российской 
радиоэлектронной продукции, относящейся 
к сфере искусственного интеллекта (далее — 
ОС из реестра РЭП), расходы по налогу на 
прибыль можно учитывать с применением 
коэффициента 1,5 (абз. 3 п. 1 ст. 257 НК РФ). 

К основной норме амортизации для таких 
ОС к можно применять коэффициент не 

выше 3 (пп. 5 п. 2 ст. 259.3 НК РФ). Бухгал-
терский учет ОС из реестра РЭП ведется 
в общеустановленном ФСБУ 26/2020 и ФСБУ 
6/2020 (утв. приказом Минфина России от 
17.09.2020 № 204н) порядке.

В «1С:Бухгалтерии 8» особенности учета 
основных средств, включенных в реестр 
РЭП, не потребовали внесения изменений:

•	 формирование затрат на приобрете-
ние таких ОС в налоговом учете (НУ) 
с применением коэффициента 1,5 
отражается документом Операция;

•	 повышающий коэффициент амор-
тизации можно указать в документе 

Принятие к учету ОС на закладке 
Налоговый учет в поле Специальный 
коэффициент.

При выполнении регламентной операции 
Амортизация и износ основных средств 
начисление амортизации ОС из реестра 
РЭП в НУ выполняется с учетом увеличенной 
первоначальной стоимости и с учетом повы-
шающего коэффициента амортизации. 

Подробнее см. видео, доступное по ссыл
ке  buh.ru/articles/faq/166658 
и qr-коду. Видеоролик выпол-
нен в «1С:Бухгалтерии 8» вер-
сии 3.0.134.23.

Рис. 7. Формирование операции списания РНПТ из регистра «Прослеживаемые основные средства» (автоматизированный способ) 

http://v8.1c.ru/lawmonitor/proslezhivaemost
https://gisp.gov.ru/pprf/marketplace/
https://gisp.gov.ru/pprf/marketplace/
https://gisp.gov.ru/pprf/marketplace/
http://buh.ru/articles/faq/166658
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Нормативное регулирование
При определении размера основной налоговой базы 

в отношении доходов по трудовым и гражданско-право-
вым договорам (ГПД), облагаемых по ставке 13 % (15 %), 
налогоплательщик — налоговый резидент РФ имеет 
право на получение стандартных налоговых вычетов 
(т. е. вычет предоставляется на дату получения дохода 
налогоплательщиком (п. 1 ст. 218 НК РФ)). К доходам 
нерезидентов и по иным налоговым ставкам вычет не 
применяется (п. 3 ст. 210 НК РФ).

Статьей 218 НК РФ установлены стандартные нало-
говые вычеты — два вычета льготным категориям граж-
дан (500 руб. и 3 000 руб.) и вычеты на детей.

Стандартный вычет льготным категориям граждан 
применяется независимо от суммы дохода, исчисленной 
нарастающим итогом с начала налогового периода 
(календарного года). Стандартный вычет на ребенка при-
меняется до тех пор, пока доход (облагаемый по ставке 
13 % (15 %) (без учета дивидендов), исчисленный нарас-
тающим итогом с начала налогового периода (календар-
ного года), не превысит 350 000 руб. Начиная с месяца, 
в котором доход превысил установленное ограничение, 
налоговый вычет не применяется (пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ).

Сотрудникам, имеющим право более чем на один 
личный стандартный налоговый вычет, предоставля-
ется максимальный из соответствующих вычетов (п. 2 
ст. 218 НК РФ).

Стандартный налоговый вычет по расходам на содер-
жание детей предоставляется независимо от предостав-
ления личного стандартного вычета сотруднику.

К личным вычетам относятся:
•	 код 104 в размере 500 руб., предоставляемый Героям 

Советского Союза, Героям РФ, а также лицам, награж-
денным орденом Славы трех степеней, участникам 
Великой Отечественной войны, гражданам, уволен-
ным с военной службы, выполнявшим интернацио-
нальный долг в Республике Афганистан и других 
странах, в которых велись боевые действиях, инва-
лидам детства, инвалидам I и II группы и др.;

•	 код 105 в размере 3 000 руб., предоставляемый ли
цам, получившим или перенесшим лучевую болезнь 
и другие заболевания, связанные с радиационным 
воздействием вследствие катастрофы на ЧАЭС, инва-
лидам Великой Отечественной войны, инвалидам из 
числа военнослужащих, ставших инвалидами I, II, III 
групп вследствие контузии, ранения и др.

Стандартный вычет на детей можно предоставить 
сотруднику (в т. ч. внешнему совместителю), который 
является налоговым резидентом РФ. Вычет предоставля-
ется на каждого находящегося у него на обеспечении 
ребенка (пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ, письмо Минфина России 
от 30.06.2014 № 03-04-05/31345) (в возрасте до 18 лет, 
а также на каждого учащегося очной формы обучения, 
аспиранта, ординатора, студента, курсанта в возрасте до 
24 лет, в т. ч. при платном обучении (письмо Минфина 
России от 02.10.2015 № 03-04-05/56445). Вычеты на детей 
за каждый месяц налогового периода предоставляются:

•	 на родителя;
•	 супруга (супругу) родителя;
•	 усыновителя;
•	 опекуна;
•	 попечителя;
•	 приемного родителя;
•	 супруга (супругу) приемного родителя.
Данные размеры вычетов распространяются на роди-

теля, супруга (супругу) родителя, усыновителя, на обе-
спечении которых находится ребенок:

Стандартные вычеты по НДФЛ: 
как зарегистрировать в 1С

Налоговым кодексом РФ предусмотрены вычеты по НДФЛ. Это сумма, которая уменьшает размер дохода 
(налогооблагаемую базу) физического лица — резидента РФ, с которого исчисляется и уплачивается НДФЛ. 

Стандартные вычеты предоставляет работодатель — налоговый агент по НДФЛ, который выплачивает доход 
сотруднику. Вычеты, в частности, могут быть предоставлены сотруднику как на себя (личный вычет), так 
и на ребенка (детей). В предлагаемой статье эксперты 1С рассказывают о стандартных вычетах по НДФЛ, 

в каком порядке они предоставляются, и об отражении таких вычетов в программе «1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» редакции 3. 
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•	 1 400 руб. (код 126) — на первого ребенка;
•	 1 400 руб. (код 127) — на второго ребенка;
•	 3 000 руб. (код 128) — на третьего и каждого после-

дующего ребенка;
•	 12 000 руб. (код 129) — на каждого ребенка в случае, 

если ребенок в возрасте до 18 лет является ребен-
ком-инвалидом, или учащегося очной формы обу-
чения, аспиранта, ординатора, интерна, студента 
в возрасте до 24 лет, если он является инвалидом I 
или II группы.

Данные размеры вычетов распространяются на опе-
куна, попечителя, приемного родителя, супруга (супругу) 
приемного родителя, на обеспечении которых находится 
ребенок:

•	 1 400 руб. (код 130) — на первого ребенка;
•	 1 400 руб. (код 131) — на второго ребенка;
•	 3 000 руб. (код 132) — на третьего и каждого после-

дующего ребенка;
•	 6 000 руб. (код 133) — на каждого ребенка в случае, 

если ребенок в возрасте до 18 лет является ребен-
ком-инвалидом, или учащегося очной формы обу-
чения, аспиранта, ординатора, интерна, студента 
в возрасте до 24 лет, если он является инвалидом I 
или II группы.

Налоговый вычет предоставляется в двойном размере 
единственному родителю, усыновителю (коды 134, 136, 
138), единственному опекуну, попечителю, приемному 
родителю (коды 135, 137, 139). 

Предоставление налогового вычета единственному 
родителю прекращается с месяца, следующего за меся-
цем вступления его в брак.

Налоговый вычет предоставляется в двойном раз-
мере единственному родителю, усыновителю на ребен-
ка-инвалида в возрасте до 18 лет или учащегося очной 
формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, сту-
дента в возрасте до 24 лет, если он является инвалидом 
I или II группы (код 140), единственному опекуну, попе-
чителю, приемному родителю (код 141).

Налоговый вычет на детей может предоставляться 
в двойном размере одному из родителей, приемных роди-
телей, по их выбору на основании заявления об отказе 
одного из родителей (приемных родителей) от получения 
налогового вычета (коды 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 
149) (пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ). Отказавшийся родитель 
должен иметь право на этот вычет, ребенок находится на 
его обеспечении, доход сотрудника не превысил сумму 
350 тыс. руб. за налоговый период. Документы, которые 
должен представить сотрудник: свидетельство о рожде-
нии (усыновлении и т. д.) ребенка, заявление о предостав-
лении вычета в двойном размере, заявление об отказе от 
вычета другого родителя, справка о доходах с места 
работы отказавшегося от вычета родителя (единовре-
менно, не ежемесячно).

Вычет на ребенка положен с месяца его рождения (усы-
новления, установления опеки (попечительства)) и до 
конца года, в котором ему исполнилось 18 лет (пп. 4 п. 1 
ст. 218 НК РФ).

Вычет на учащегося организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, в возрасте до 24 лет 
положен «за период обучения» (пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ). 

Если обучение закончено до конца года, в котором сту-
денту исполнилось 24 года, прекратить предоставлять 
такой вычет следует с месяца, следующего за месяцем 
окончания учебы (письма Минфина России от 22.12.2020 
№ 03-04-05/112670, от 29.12.2018 № 03-04-06/96676).

В случае начала работы сотрудника не с первого 
месяца налогового периода налоговые вычеты на детей 
предоставляются по месту работы с учетом дохода, 
полученного с начала налогового периода по прежнему 
месту работы, в котором сотруднику предоставлялись 
налоговые вычеты. 

Сумма полученного дохода подтверждается справкой 
о доходах и суммах налога физического лица, выдан-
ной налоговым агентом в соответствии с пунктом 3 ста-
тьи 230 НК РФ (с 01.01.2021 для сотрудников действует 
форма справки о доходах и суммах налога физического 
лица по форме, утв. приказом ФНС России от 15.10.2020 
№ ЕД-7-11/753@).

В случае если в отдельные месяцы налогового перио
да у сотрудника не было дохода или доход начислялся 
и выплачивался не за каждый месяц налогового перио
да, а сразу за несколько месяцев, то стандартные нало-
говые вычеты предоставляются за каждый месяц нало-
гового периода, включая те месяцы, в которых не было 
выплат дохода (письмо Минфина России от 15.02.2018 
№ 03-04-05/9654).

В случае если в течение налогового периода стан-
дартные налоговые вычеты сотруднику не предостав-
лялись или были предоставлены в меньшем размере, 
чем предусмотрено статьей 218 НК РФ, то по окончании 
налогового периода на основании налоговой деклара-
ции и документов, подтверждающих право на такие 
вычеты, налоговым органом производится перерасчет 
налоговой базы с учетом предоставления стандартных 
налоговых вычетов в размерах, предусмотренных ста-
тьей 218 НК РФ.

Стандартные вычеты по НДФЛ сотруднику-ино-
странцу можно предоставлять после того, как он станет 
налоговым резидентом РФ (п. 3 ст. 210 НК РФ). До этого 
момента стандартные вычеты не применяются (п.п. 2.3, 
3, 4 ст. 210 НК РФ).

Стандартные налоговые вычеты, не использованные 
в течение налогового периода, не могут быть перене-
сены на следующий налоговый период.

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. под-
робнее: о вычетах по НДФЛ на детей — по ссылке its.1c.ru/ 
db/taxndfl#content:713:hdoc; о стандартных вычетах 
3 000 руб. в месяц и 500 р. в месяц — по ссылкам its.1c.ru/ 
db/taxndfl#content:727:1 и its.1c.ru/db/taxndfl#content: 
728:hdoc; предоставляются ли вычеты по НДФЛ при 
выплате аванса сотруднику в 2023 году — по ссылке 
its.1c.ru/db/answerstax#content:4614:1.

http://its.1c.ru/db/taxndfl#content:713:hdoc
http://its.1c.ru/db/taxndfl#content:713:hdoc
http://its.1c.ru/db/taxndfl#content:727:1
http://its.1c.ru/db/taxndfl#content:727:1
http://its.1c.ru/db/taxndfl#content:728:hdoc
http://its.1c.ru/db/taxndfl#content:728:hdoc
http://its.1c.ru/db/answerstax#content:4614:1
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Предоставление стандартных 
вычетов по НДФЛ в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» 

Порядок предоставления стандартных вычетов по 
НДФЛ в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» 
редакции 3 рассмотрим на примере.

Пример
Сотрудник ООО «Торговый дом» И.П. Потапов принят на 
работу 01.02.2023 с окладом 60 000 руб. При приеме на 
работу сотрудник написал заявление о предоставлении 
ему следующих стандартных налоговых вычетов:
• �500 руб. на себя, так как является инвалидом II 

группы;
• �два вычета по 1 400 руб. на первого и второго ребенка до 

18 лет (первому ребенку исполняется 06.03.2023 18 лет);
• 3 000 руб. на третьего ребенка.
Также сотрудник предоставил справку с предыдущего 
места работы о доходах за январь 2023 года, облагае-
мых по ставке 13 %, в сумме 50 000 руб.
13.03.2023 сотрудник уволился из организации по соб-
ственному желанию. 

Выполняются следующие действия:
	 1.	�Ввод сведений о праве на стандартные вычеты.
	 2.	Ввод доходов с предыдущего места работы (рис. 1).
	 3.	�Начисление зарплаты за первую половину месяца 

и расчет НДФЛ с учетом стандартных вычетов 
(рис. 2).

	 4.	�Начисление окончательного расчета зарплаты за ме
сяц и расчет НДФЛ с учетом стандартных вычетов 
(рис. 3 на стр. 37, рис. 4 на стр. 38).

	 5.	�Стандартные вычеты после увольнения (рис. 5 на 
стр. 39).

ВВОД СВЕДЕНИЙ О ПРАВЕ НА СТАНДАРТНЫЕ ВЫЧЕТЫ
Перечень видов налоговых вычетов, которые в соот-

ветствии с главой 23 НК РФ предоставляются физиче-
ским лицам налоговым агентом при определении сово-
купного дохода, в программе хранится в справочнике 
Виды вычетов НДФЛ (раздел Налоги и взносы — Виды 
вычетов НДФЛ).

Сведения о размере вычетов, предоставляемых налого-
вым агентом при исчислении НДФЛ, хранятся в регистре 
сведений Размер вычетов НДФЛ. При расчете НДФЛ в про-
грамме производится автоматическая проверка возмож-
ности применения вычетов с учетом ограничения сово-
купного дохода, заданного в этом регистре. Стандартные 
налоговые вычеты на детей применяются, только если 
доход физического лица за налоговый период не превы-
шает определенного законодательством ограничения 
(с 2016 года — 350 000 руб.). На стандартные налоговые 
вычеты (код 104 и 105) ограничений не установлено.

Виды и размеры вычетов периодически изменяются 
законодательством. При своевременном обновлении 

конфигураций эти изменения будут отражаться в про-
грамме автоматически.

Стандартные вычеты могут применяться как накопи-
тельно в течение налогового периода, так и в пределах 
месячного дохода — в зависимости от учетной политики, 
принятой в организации. В настройках учетной политики 
организации (раздел Настройка — Организации — зак
ладка Учетная политика и другие настройки — ссылка 
Учетная политика) на закладке НДФЛ можно указать при 
помощи соответствующего переключателя, применять ли 
вычеты нарастающим итогом в течение налогового перио
да или в пределах месячного дохода налогоплательщика. 
При установке переключателя в положение:

•	 Вычеты, не использованные в течение месяца, пере-
ходят на следующий месяц (рекомендуется) — анали-
зируются все вычеты и доходы за год. Если в течение 
некоторого периода у сотрудника нет дохода, но при 
этом не прекращаются трудовые отношения, то в мо
мент появления дохода за все предыдущие периоды, 
в которых доход был нулевым, вычеты будут предо-
ставлены, но не более суммы появившегося дохода;

•	 Вычеты, не использованные в течение месяца, «сго-
рают» — анализируется доход за месяц, если нет 
дохода, нет и вычета.

Для того чтобы НДФЛ рассчитывался в программе 
с учетом применения стандартных налоговых вычетов, 
право физического лица на стандартные налоговые 
вычеты должно быть специальным образом зарегистри-
ровано в программе.

Для первоначального ввода и последующего измене-
ния сведений о стандартных налоговых вычетах физиче-
ского лица (личного и на детей), которые будут учиты-
ваться при расчете НДФЛ, предназначен документ 
Заявление на вычеты по НДФЛ. Документ можно ввести 
из журнала документов Заявления на вычеты (раздел 
Налоги и взносы — Заявления на вычеты — кнопка Соз
дать — Заявление на вычеты по НДФЛ), а также из кар-
точки сотрудника (раздел Кадры — Сотрудники — ссылка 
Налог на доходы — ссылка Ввести новое заявление на 
стандартные вычеты). Также можно внутри справочника 
Сотрудники выделить необходимого сотрудника и нажать 
на кнопку в верхней части формы Оформить документ — 
НДФЛ — Заявление на вычеты по НДФЛ.

В поле Организация указывается организация, кото-
рая будет предоставлять стандартные налоговые вычеты 
по заявлению сотрудника. Это поле заполняется автома-
тически и изменению не подлежит, если документ вве-
ден из карточки сотрудника. Если документ введен из 
журнала документов, поле заполнится автоматически 
в случае ведения в программе учета только по одной 
организации. 

Если в информационной базе ведется учет по несколь-
ким независимым организациям, то необходимо выбрать 
ту организацию, в которой оформлен сотрудник или 
в которой будут предоставляться вычеты на случай его 
работы в этих разных организациях, так как (согласно 
п. 3 ст. 218 НК РФ) стандартные налоговые вычеты пре-
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Рис. 2

доставляются налогоплательщику одним из налоговых 
агентов, являющихся источником выплаты дохода, т. е. 
на один и тот же период нельзя зарегистрировать 
сотруднику применение вычетов в разных организа-
циях.

В поле Дата указывается дата регистрации доку-
мента в информационной базе.

В поле Сотрудник выбирается физическое лицо, для 
которого регистрируется право на вычеты (поле запол-
няется автоматически, если документ введен из кар-
точки сотрудника). 

Вычеты регистрируются применительно к физиче-
скому лицу в целом и действуют в рамках конкретной 
независимой организации, т. е. если лицо занято 
в одной организации на нескольких местах работы, 
даже в подразделениях, имеющих различную регистра-
цию в ФНС России (введено несколько элементов в спра-
вочник Сотрудники), то при выборе сотрудника в заяв-
лении в предлагаемом программой списке такому 
сотруднику будет соответствовать один элемент (физи-
ческое лицо).

В поле Месяц указывается месяц налогового периода, 
с которого будут применяться стандартные налоговые 
вычеты при исчислении НДФЛ (по умолчанию — теку-
щий месяц).

В разделе Вычеты на детей флаг Изменить вычеты 
на детей устанавливается по умолчанию. Сотрудник 
имеет право на несколько различных видов вычетов на 
детей. 

В связи с этим в табличной части перечисляются все 
вычеты на детей, которые должны применяться с ука-
занного месяца налогового периода по кнопке Добавить. 

Каждому отдельному вычету (отдельному ребенку) 
должна соответствовать отдельная строка таблицы. 
В каждой такой строке указывается: 

•	 в колонке Вычет — код стандартного налогового 
вычета на ребенка согласно справочнику Виды выче-
тов НДФЛ. Для удобства выбор ограничивается 
только вычетами на детей, остальные виды выче-
тов (личные и т. п.) для выбора не предлагаются;

•	 в колонке Предоставляется по (включительно) — по
следний месяц года, до которого (включительно) пре-
доставляется выбранный вычет (по умолчанию ука-
зывается «Декабрь» текущего налогового периода). 
Уменьшение налогооблагаемой базы производится до 
конца того года, в котором ребенок достиг возраста 
18 лет и возраста до 24 лет, если он является уча-
щимся очной формы обучения (аспирант, ординатор, 
интерн, студент, курсант) (см. пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ);

Рис. 1
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•	 в колонке Документ, подтверждающий право на вы
чет указываются сведения о документе, подтвержда-
ющем право на предоставляемый вычет.

В разделе Личный вычет устанавливается флаг Изме
нить личный вычет и указывается код предоставляемого 
вычета в поле Код согласно справочнику Виды вычетов 
НДФЛ (код 104 или 105).

В разделе Документ, подтверждающий право на лич-
ный вычет укажите соответствующий документ. Затем 
следует нажать кнопку Провести и закрыть.

Видео к статье:	 buh.ru/ndfl_st_vychet2
В ролике демонстрируется, как в «1С:Зарплате и управ-
лении персоналом 8» (ред. 3) исправить заявление на 
стандартные вычеты.

00:35

Стандартные налоговые вычеты на детей применя-
ются, только если доход лица за налоговый период не 
превышает определенного законодательством ограни-

чения (350 000 руб.). На стандартные налоговые вычеты 
(код 104 и 105) ограничений не установлено. Как 
в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» (ред. 3) 
оформить стандартный налоговый вычет на ребенка-ин-
валида, см. по ссылке buh.ru/articles/documents/150374.

Сведения о текущих стандартных налоговых вычетах, 
предоставляемых сотруднику, можно посмотреть, а также 
изменить в его карточке (раздел Кадры — Сотрудники — 
ссылка Налог на доходы).

ВВОД ДОХОДОВ С ПРЕДЫДУЩЕГО МЕСТА РАБОТЫ
При определении возможности предоставления физиче-

скому лицу стандартных налоговых вычетов должны учи-
тываться не только доходы, начисленные ему в этой орга-
низации, но и все доходы с начала налогового периода, 
полученные по предыдущим местам работы (см. рис. 1).

Согласно условию нашего Примера сотрудник предо-
ставил справку о доходах с предыдущего места работы за 
январь 2023 года.

Ввод сведений о доходах с предыдущего места работы 
осуществляется в форме Доходы с предыдущего места 

Рис. 3

http://buh.ru/ndfl_st_vychet2
http://buh.ru/articles/documents/150374
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Рис. 4

работы, которая открывается по одноименной ссылке 
из раздела Кадры — Сотрудники — ссылка Налог на дохо
ды (рис. 1 на стр. 36):

•	 в поле Год указывается год регистрации доходов 
сотрудника, облагаемых по ставке 13 % (15 %). 
В нашем Примере — 2023 год;

•	 в табличной части формы в колонках Месяц и Доход 
указывается в разрезе месяцев налогового периода 
доход с предыдущего места работы, за вычетом 
необлагаемой части дохода.

ЗАРПЛАТА ЗА ПЕРВУЮ ПОЛОВИНУ МЕСЯЦА И РАСЧЕТ НДФЛ 
С УЧЕТОМ СТАНДАРТНЫХ ВЫЧЕТОВ

Сотрудник принят на работу с 01.02.2023. 
При начислении заработной платы за первую поло-

вину февраля с помощью документа Начисление за пер-
вую половину месяца (раздел Зарплата — Все начисле-
ния) в поле Планируемая дата выплаты указывается 
дата — 20.02.2023 (см. рис. 2 на стр. 36). 

При исчислении НДФЛ на дату выплаты в программе 
производится проверка возможности применения стан-
дартных налоговых вычетов с учетом ограничения сово-
купного дохода (для «детских» вычетов — 350 000 руб.). 
Совокупный доход сотрудника за январь — первую поло-
вину февраля 2023  года составляет: 50 000 руб. + 
36 666,67 руб. = 86 666,67 руб. (что меньше установлен-
ного ограничения). 

Поэтому при расчете НДФЛ применяются оба вида 
стандартных вычета (личный и «детский») (закладка 
НДФЛ), рис. 2 на стр. 36.

ОКОНЧАТЕЛЬНЫЙ РАСЧЕТ ЗАРПЛАТЫ И РАСЧЕТ НДФЛ С УЧЕТОМ 
СТАНДАРТНЫХ ВЫЧЕТОВ

При начислении зарплаты за вторую половину февраля 
2023 года в поле Планируемая дата выплаты документа 
Начисление зарплаты и взносов (раздел Зарплата — Все 
начисления) указывается дата — 03.03.2023 (рис. 3 на 
стр. 37). Так как месяц выплаты дохода уже март, то НДФЛ 
будет исчислен с учетом мартовского вычета на детей 
и личного вычета (совокупный доход сотрудника для 
определения возможности применения «детских» стан-
дартных вычетов за январь — март 2023 года не превышен 
(136 589,48 руб.) (см. рис. 3 на стр. 37). Далее если сотруд-
нику будут начислены и выплачены доходы в течение 
марта (в нашем Примере при увольнении), вычет на детей 
и личный вычет за март предоставлен не будет, т. к. он был 
уже применен при расчете налога зарплаты за вторую 
половину февраля, выплаченной в марте. Справка о дохо-
дах сотрудника за 2023 год представлена на рисунке 4.

Видео к статье:	 buh.ru/ndfl_st_vychet
В этом ролике демонстрируется, как в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» (ред. 3) происходит предо-
ставление стандартного вычета.

01:56

СТАНДАРТНЫЕ ВЫЧЕТЫ ПОСЛЕ УВОЛЬНЕНИЯ
По условию Примера сотрудник увольняется из органи-

зации 13.03.2023. При увольнении автоматически прекра-
щается право на действующие стандартные вычеты. 

http://buh.ru/ndfl_st_vychet
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Вводить документ Отмена стандартных вычетов 
НДФЛ не нужно. Этот документ предназначен для прекра-
щения действия сразу всех стандартных налоговых выче-
тов физлица в конкретной организации, его можно 
использовать, например, если сотрудник заявил о том, что 
будет получать вычеты в другой организации (внешний 
совместитель) и т. п. Документ Отмена стандартных 
вычетов НДФЛ можно ввести из журнала документов 
Заявления на вычеты (раздел Налоги и взносы — Заявления 
на вычеты), а также из карточки сотрудника (раздел 
Кадры — Сотрудники — ссылка Налог на доходы — ссылка 
Прекратить предоставление всех стандартных вычетов). 

Также можно внутри справочника Сотрудники выде-
лить необходимого сотрудника и нажать на кнопку в верх-
ней части формы Оформить документ — НДФЛ — Прекра
щение стандартных вычетов НДФЛ.

После увольнения сотрудник может получить доход 
в этой же организации (например, ему начислена премия). 
Также он может быть заново принят в текущем году или на 
следующий день. Если стандартные вычеты не нужно пре-
кращать, то в документе Увольнение на закладке Допол
нительно следует установить флаг Применять право на 
вычеты к доходам, выплачиваемым после увольнения.

Видео к статье:	 buh.ru/ndfl_st_vychet1
В этом ролике демонстрируется, как в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» (ред. 3) применять вычеты 
по НДФЛ при повторном приеме на работу.

00:40

Например, сотрудник принимается на работу на следу-
ющий день после увольнения, и флаг Применять право на 

вычеты к доходам, выплачиваемым после увольнения не 
установлен. 

При попытке ввести новое заявление на вычеты прог
рамма предложит его установить (рис. 5). Необходимо 
зайти в документ Увольнение, установить флаг и записать 
документ. После этого можно провести заявление на 
вычеты.

1С:ИТС
О предоставление стандартных налоговых вычетов 
в программе «1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0) см. в разделе 
«Инструкции по учету в программах „1C“» по ссылке 
its.1c.ru/db/staff1c#content:33723:buh30.  ■

От редакции. См. также видеозаписи онлайн-лекций 
1С:Лектория: о НДФЛ, отчетности по налогу, отдельных 
вопросах исчисления и уплаты с участием В.Д. Волкова, 
заместителя начальника Управления налогообложе-
ния доходов физических лиц и администрирования стра-
ховых взносов ФНС России, и эксперта 1С: В.Д. Волков. 
Новое в НДФЛ. Отчетность. Отдельные вопросы исчис-
ления и уплаты — см. its.1c.ru/video/lector20221220-1; 
В.Д. Волков. Ответы на вопросы — см. its.1c.ru/video/ 
lector20221220-2; А. Назарова. Нововведения и отчет
ность по НДФЛ. Отдельные вопросы исчисления и упла-
ты в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» (ред. 3). 
Ответы на вопросы — см. its.1c.ru/video/lector20221220-3; 
о важных изменениях в учете и отчетности в «1С:Зарпла
те и управлении персоналом 8» (ред. 3) с 2023 года — по 
ссылке its.1c.ru/video/lector20230112-1. 29.06.2023 пригла-
шаем на онлайн-лекцию о 6-НДФЛ за полугодие 2023 года: 
актуальные изменения, ответы на часто задаваемые во-
просы. Подробнее — по ссылке its.1c.ru/lector.

Рис. 5

http://buh.ru/ndfl_st_vychet1
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:33723:buh30
http://its.1c.ru/video/lector20221220-1
http://its.1c.ru/video/lector20221220-2
http://its.1c.ru/video/lector20221220-2
http://its.1c.ru/video/lector20221220-3
http://its.1c.ru/video/lector20230112-1
http://its.1c.ru/lector
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1c.ru/cso

Москва
1С-Архитектор бизнеса.......................(495) 994-7277
1С-Учебный центр №3........................(495) 373-0007
1С:Первый БИТ –  
Центральный офис...............................(495) 748-0606
АВФ-Информ.........................................(499) 409-0475
Бухгалтерская фирма ЗНАК................(495) 147-0314
Высшая бухгалтерская школа............(495) 212-1076
Дело Системы........................................(495) 728-0254
ОЧУ ДПО Специалист.........................(495) 780-4848
Зеленоград
БЦ ПРОФИТ...........................................(495) 944-7323

Московская область
Домодедово
Альфа Аудит+........................................(495) 509-2899
Клин
ГК Софт....................................................(903) 173-2185
Кашира
Адинэкс...................................................(495) 234-3463
Мытищи
АВФ-ГРУПП............................................(905) 508-2541
ИЦ «Логос-К»........................................(495) 583-8888
Ногинск
Группа КОМПАНИЙ «СПЕКТР».........(496) 514-7508
Одинцово
Внедренческий центр «Б-Софт».......(499) 110-2022
Подольск
1С:Франчайзинг. ВЦ ЭКСПЕРТ...........(495) 787-0316
Полином.................................................(496) 752-5600
ICom ВЦ..................................................(4967) 55-9134
Сергиев Посад
Бизнес-Эксперт.....................................(496) 547-6506
Солнечногорск
БУХГАЛТЕР +..........................................(901) 530-0063
Павловский Посад
Правильный Учет.................................(925) 299-5779
Электросталь
Бизнес-Софт...........................................(496) 575-5092

Санкт-Петербург
1С:Первый БИТ Санкт-Петербург –  
Центральный офис...............................(812) 244-8585
1С:ФРАНЧАЙЗИНГ Софт-Маркет......(812) 610-0505
Группа компаний 1C-MSSOFT.RU......(812) 385-9099
Группа компаний «СофтБаланс»......(812) 331-0330
Диалог Информационные  
Технологии.............................................(812) 317-0007

Иркутск
Внедренческий центр Мадьярова....(395) 252-6836
Группа компаний «Форус».................(395) 278-1991

Калужская область
Калуга
Фирма «КАМИН»..................................(484) 257-0170
Обнинск
Центр Автоматизации.........................(484) 396-5555

Калининградская область
Калининград
БЮРО АЙТИ...........................................(401) 299-2299
Центр бухгалтерии  
и автоматизации...................................(401) 299-9388

Кемеровская область
Новокузнецк
Фирма «АНВИК Софт».........................(384) 372-2435

Кировская область
Киров
Группа компаний «МастерСофт»......(8332) 22-2244

Костромская область
Кострома
Гелиос-С..................................................(494) 232-2599

Краснодарский край
Анапа 
Система+.................................................(861) 333-1420
Краснодар
Глобал-Софт...........................................(861) 210-2626
Интерсофт...............................................(861) 298-0670
Компания Портал-Юг..........................(861) 205-8080

Красноярский край 
Красноярск
ВЦ «ТехноСофт»....................................(391) 222-2220
Собиз.......................................................(391) 205-1110

Курская область
Курск
Мега-Ком................................................(471) 273-5566

Липецкая область
Липецк
Информ-Сити.........................................(474) 272-0011
Компания Автоматизация...................(474) 220-0385

Магаданская область
Магадан
ISSC...........................................................(413) 262-8161

Лоза..........................................................(812) 655-5605
Учебный центр ЭКОС..........................(812) 324-7070

Алтайский край
Барнаул
Алтайский филиал РАНХиГС..............(385) 250-3514
IT-Решения.............................................(385) 255-7355
Компания Мэйпл..................................(385) 266-8879

Архангельская область
Архангельск
НордИС...................................................(818) 265-2253

Брянская область
Карачев
Карачевского филиала ОГУ  
им. И. С. Тургенева...............................(920) 846-2770

Владимирская область
Владимир
Компания  
«Лоцман Бизнес-Технологий»...........(4922) 22-2385
Фирма «КИЖИ».....................................(492) 277-9801

Волгоградская область
Волгоград
АВИКО.....................................................(844) 275-8383
АНО ДПО «ВИПО»...............................(844) 226-3275
Эккаунтинг Сервис................................(844) 249-3063
Волжский
Инженер-Центр.....................................(844) 330-0801

Вологодская область
Вологда
ЛОГАСОФТ.............................................(8172) 23-1020

Воронежская область
Воронеж
1С:Первый БИТ, Воронеж...................(473) 233-3335
Центр Компьютерной Бухгалтерии.......(473) 243-4364

Ивановская область
Иваново
Группа компаний «Альфа-С».............(493) 232-7762
Группа Компаний «Ардис».................(493) 258-1939

Иркутская область
Братск
ИНТЕГРА.................................................(395) 328-5320
Компания Сэйфтек................................(395) 330-5305

1.	 Удобный график занятий в будни и выходные
2.	 Сертифицированные фирмой «1C» 

преподаватели
3.	 Учебные пособия, разработанные 

специалистами фирмы «1C»
4.	 Свидетельство фирмы «1C» 

ИЗУЧАЙТЕ
«1C:БУХГАЛТЕРИЮ 8»
И ДРУГИЕ ПРОГРАММЫ «1C»
В ЦЕНТРАХ СЕРТИФИЦИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ

5.	 Более 50 курсов:
l	 для начинающих и опытных 

пользователей
l	 для бухгалтеров, кадровиков, 

менеджеров
l	 для программистов и внедренцев
l	 для администраторов и ИТ-специалистов

http://1c.ru/cso
https://www.1ab.ru/
https://www.1c-uc3.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://cso-znak.ru/
https://delosystems.ru/
https://www.specialist.ru/
https://bcprofit.ru/
https://5092899.ru/
http://www.gk-soft.ru/
http://www.adinex.ru/
http://logos-k.ru/
https://1s-noginsk.ru/
https://vc-bsoft.ru/
http://www.1comvc.ru/
https://bexpert.ru/
http://www.ppuchet.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://kursy-spb.ru/
http://msnet.ru/
https://1c-open.ru/
https://dialogit.ru/
https://dialogit.ru/
https://madyarov.ru
https://www.forus.ru/
https://www.kaminsoft.ru/
http://www.65555.ru
https://buroit.org/
https://cba39.ru/
https://cba39.ru/
https://www.anvic.ru/
http://ms1c.ru/
https://gelios-s.ru/
https://systema-plus.ru/
https://www.globals.ru/
https://inter-soft.ru/
http://www.portal-yug.ru/
https://softer.ru
http://inform-c.ru/
http://avt1c.ru/
http://www.issc.su/
http://www.loza.spb.ru/
https://www.alt.ranepa.ru
https://www.its22.ru/
https://maple.ru/?tab=business
http://www.нордис.рф/Left_menu/company/?bitrix_include_areas=N&clear_cache=Y
https://www.lotsman-bt.ru
https://www.lotsman-bt.ru
http://kiji.ru/
http://vipo34.ru
http://www.acco.ru
https://ec-1c.ru/
https://logasoft.ru/
https://voronezh.1cbit.ru/
http://www.1cprofi.ru/
http://alfa-c.org
http://ardis-group.su/
http://bointegra.ru/
https://safetek.ru/
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Мурманская область
Мурманск
Группа компаний «Корунд»...............(8152) 44-2442
Группа компаний «ЦБИБ»..................(815) 223-4841

Нижегородская область
Нижний Новгород
1C:Апрель Софт.....................................(831) 202-1515
1С:Первый БИТ  
Н. Новгород пл. Минина.....................(831) 220-7777
1С:Франчайзинг.  
ИНФОРМПОВОЛЖЬЕ..........................(831) 274-8080
1С:франчайзи ЦЕНТР...........................(831) 282-0820
Княгинино
ГБОУ ВО НГИЭУ....................................(831) 664-0905

Новгородская область
Великий Новгород
СОФТ-СЕРВИС.......................................(816) 273-1414

Новосибирская область
Новосибирск
ИнфоСофт...............................................(383) 383-5521

Омская область
Омск
Автоматизация......................................(381) 230-8888
АНО ДПО «Лидер»...............................(381) 233-1510

Оренбургская область
Оренбург
1С:БИЗНЕС РЕШЕНИЯ.........................(353) 294-9517
Орск
Диалог-М................................................(353) 734-0034

Пензенская область
Пенза
Бизнес Архитектор...............................(8412) 20-4411
Группа компаний  
Алгоритм-Сервис..................................(8412) 44-5491
Максофт..................................................(8412) 29-0329

Пермский край
Пермь
1С:Франчайзи «AДM-Сервис»...........(342) 212-1012
Группа компаний  
«Автоматизация учета».......................(342) 207-4905
ДиС-КОМ................................................(342) 270-0646
Проектные решения............................(342) 215-5455

Приморский край
Владивосток
Владивостокский государственный  
университет экономики и сервиса...(423) 240-4240

Псковская область
Псков
ИНФОКОМ.............................................(811) 266-0500
Псковагроинформ................................(811) 253-8111

Республика Башкортостан
Белорецк
Образовательный центр «ПОТОК».... (834) 7924-0614
Уфа
Велс..........................................................(347) 293-0533
ГК Онлайн...............................................(347) 223-8228

Республика Бурятия
Улан-Удэ
Группа компаний «Стэк».....................(301) 221-6911

Республика Дагестан
Дербент
БУХ СОФТ................................................(928) 504-0554
Махачкала
1С:Франчайзинг. Фирма «КИН»........(8722) 56-0570
ВЦ «ДжигИТ».........................................(963) 797-3877
ИНТЕХ-СОФТ..........................................(872) 261-0031

Республика Карелия
Петрозаводск
Неосистемы Северо-Запад ЛТД........(8142) 67-2120

Республика Коми   
Ухта
Центр занятости населения  
города Ухты............................................(821) 674-7885

Республика Крым
Симферополь
Лаборатория Форт Крым....................(989) 129-0132 

Республика Марий Эл
Йошкар-Ола
1С-Рарус, Йошкар-Ола.......................(8362) 46-9900

Республика Саха (Якутия)
Якутск
Компьютерный Центр  
«Гармония Плюс».................................(411) 250-0202

Республика Северная Осетия – Алания
Владикавказ
IT ProfClub..............................................(867) 295-7585

Республика Татарстан
Казань
1С:Первый БИТ, Казань.......................(843) 239-9977
Центр профессионального  
программирования..............................(843) 247-0500
Набережные Челны
Группа компаний «ЛИСТ»..................(8552) 53-4680
Внедренческий Центр СТИВ..............(8552) 47-7190

Республика Хакасия
Абакан
Хакасия.ру..............................................(390) 222-4674
ЦПБ..........................................................(390) 222-6712

Ростовская область
Ростов-на-Дону
ГЭНДАЛЬФ.............................................(863) 300-1010

Рязанская область
Рязань
Промавтоматика...................................(491) 276-4754

Самарская область
Самара
1С:Первый Бит, Самара......................(846) 255-6070
Современные технологии...................(846) 222-9000
Сызрань
Компьютерные технологии................(846) 491-6164
Тольятти
ПрограмМастер.....................................(8482) 52-6070

Саратовская область
Саратов
1С:Первый БИТ, Саратов....................(845) 353-8038
Учебный центр «Трайтек»..................(845) 224-7786

Сахалинская область
Южно-Сахалинск
Информационные Технологии..........(424) 223-5050
Свердловская область
Екатеринбург
1С:Франчайзи. ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ  
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ.................................(343) 228-5910
БухгалтерПрофиOнлайн.....................(982) 663-2777
Группа компаний «АСП».....................(343) 222-1622
Прайм-1С-Екатеринбург.....................(343) 222-0345
РИЦ-1С....................................................(343) 351-7676
Технологии автоматизации................(343) 247-8545
УЦ Сервис-Центр..................................(343) 350-0052
Эрикос.....................................................(343) 370-6206
Севастополь
1С-РАРУС Севастополь ВЦ.................(978) 555-4777
Центр автоматизации «Кутузов».......(869) 293-5978
Смоленская область
Смоленск
Простые решения.................................(481) 230-2606
Ставропольский край
Ставрополь
Бизнес ИТ...............................................(865) 299-1000
БЕСТСОФТ...............................................(865) 222-6600
ГК Статус.................................................(865) 299-8000
Инфа-образование...............................(865) 248-7738
Тульская область
Тула
СофтЭксперт..........................................(4872) 70-0270
Центр автоматизации учета...............(487) 223-1982
Тюменская область
Нижневартовск
1С:Франчайзинг.  
Сервисный центр МКС........................(346) 649-1574
Тюмень
Дист АйТи...............................................(345) 268-0979
ИТЭС-Консалтинг..................................(345) 259-3461
Тюмень-Софт.........................................(3452) 68-0960
Учебный центр «Дельфа»...................(345) 246-3318
Удмуртская республика
Ижевск
Баланс-Сервис.......................................(3412) 65-5655
СИТЕК..................................................... (341)-295-6801
Ульяновская область
Ульяновск
Учебный центр «Горизонт»................(8422) 30-1682
Хабаровский край
Комсомольск-на-Амуре
1С:Франчайзи Бухгалтер.....................(421) 754-3777
Хабаровск
Логия.......................................................(421) 235-8188
Софт-Сервис Амур................................(421) 279-9699
Челябинская область
Челябинск
1С-Рарус Челябинск.............................(351) 771-8811
Микос......................................................(351) 225-6404
Чеченская республика
Грозный
Веб Мастер 95.......................................(871) 229-6230
Чувашская Республика – Чувашия
Чебоксары
АПИС.......................................................(8352) 460-620
Ярославская область
Ярославль
Ярософт...................................................(485) 259-4546

Расписание по всем курсам см. 1c.ru/cso/rasp

http://korund-s.ru
https://nizhniy.1cbit.ru/
https://nizhniy.1cbit.ru/
http://www.informp.ru
http://www.informp.ru
https://centr.one/
http://www.soft.natm.ru/
https://is1c.ru/
https://automate.ru/
https://b-rs.ru/
http://1cdlm.ru
https://moscow.ba58.ru/
https://algo-s.ru/
https://algo-s.ru/
http://edu-maksoft.ru/
http://www.auperm.ru/
http://www.auperm.ru/
https://dis-com.ru
https://prorise.ru/
http://www.ainform.ru
http://wels1c.ru/
https://www.online-ufa.ru/
http://www.stack03.ru/
http://www.firmakin.ru/
https://intechsoft.ru/
https://cso.neosystems.ru/
https://fort.crimea.com/
https://www.avtorsoft.ru/
http://www.garmonie.ru/
http://www.garmonie.ru/
https://kazan.1cbit.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
https://www.gkk.ru/
https://stiv.ru/
https://www.khakasia.ru/
https://gendalf.ru/
http://www.pa-rzn.ru/
https://sov-teh.ru/
https://comp-t.ru/
http://www.kurs-tlt.ru/
https://saratov.1cbit.ru/
https://tritec-education.ru/
http://www.itsakh.ru/
http://1c-ural.ru/
http://1c-ural.ru/
http://asp.ru/
https://1c-prime.ru
https://ric-1c.ru/
http://ta-ural.ru/
http://buhitg.ru/
https://ericos.ru/
https://rarus-crimea.ru/
https://kutuzov-it.com/
https://www.biz-it.ru/
https://бестсофт.рф/
https://www.status26.ru/
https://infa-education.ru/
https://www.sfx-tula.ru/
https://www.tca-tula.ru
http://www.scmcs.ru
http://www.scmcs.ru
https://www.dist72.ru/
http://1c.ites.ru
https://www.tyumen-soft.ru/
https://delfa72.ru/
http://www.balans-s.ru/
https://sitec-it.ru
http://www.uc-gorizont.ru/
http://www.1cfbuh.ru
https://www.dvlog.ru/
https://dvsoft.ru/
https://rarus.ru/chel/
https://www.mikos.ru/
https://softyou.ru/
http://apis21.com/
https://www.yarosoft.ru/
http://1c.ru/cso/rasp
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Единая форма сведений ЕФС-1  
и порядок представления 

В связи с объединением Пенсионного фонда РФ 
и Фонда социального страхования РФ в Социальный фонд 
России (Федеральный закон от 14.07.2022 № 236-ФЗ) 
постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п 
(далее — Постановление № 245п) была утверждена новая 
единая форма сведений для персонифицированного 
учета и о начисленных страховых взносах на обязатель-
ное страхование от несчастных случаев на производстве 
и профзаболеваний (ЕФС-1). Формат представления ЕФС-1 
в электронном виде утвержден постановлением 
Правления ПФР от 31.10.2022 № 246п. 

Новая форма ЕФС-1 объединила в себе формы СЗВ-ТД, 
СЗВ-СТАЖ, ДСВ-3 и 4-ФСС и состоит из:

•	 Титульного листа;
•	 Раздела 1 «Сведения о трудовой (иной) деятельно-

сти, страховом стаже, заработной плате и допол-
нительных страховых взносах на накопительную 
пенсию»;

•	 Раздела 2 «Сведения о начисленных страховых 
взносах на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний».

Форма ЕФС-1 применяется с 01.01.2023. У каждого Раз
дела формы ЕФС-1 есть свой срок представления.

Подробнее об объединенной форме ЕФС-1 в СФР, сроках 
представления, а также о формировании ЕФС-1 из докумен-
тов персонифицированного учета в «1С:Зарплате и управ-
лении персоналом 8» редакции 3 см. в № 2 (февраль), на 
стр. 28 и 31 «БУХ.1С» за 2023 год и на сайте buh.ru по ссыл-
кам buh.ru/articles/documents/162528 и buh.ru/articles/
documents/161078.

Раздел 2 формы ЕФС-1 заменил форму 4-ФСС и пред-
ставляется в отношении застрахованных лиц по обяза-
тельному социальному страхованию от несчастных слу-

чаев на производстве и в связи с профессиональными 
заболеваниями. 

Раздел 2 новой формы ЕФС-1 содержит Титульный лист 
и 4 подраздела:

•	 подраздел 2.1 «Расчет сумм страховых взносов»;
•	 подраздел 2.1.1 «Сведения об облагаемой базе для 

исчисления страховых взносов и исчисленных стра-
ховых взносах для организаций с выделенными 
самостоятельными классификационными едини-
цами (СКЕ) или для организаций — государствен-
ных (муниципальных) учреждений, часть деятель-
ности которых финансируется из бюджетов всех 
уровней и приравненных к ним источников (час
тичное финансирование), а также страхователей, 
исчисляющих страховые вносы по нескольким осно-
ваниям»;

•	 подраздел 2.2 «Сведения, необходимые для исчис-
ления страховых взносов страхователями, указан-
ными в пункте 2.1 статьи 22 Федерального закона 
от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ „Об обязательном соци-
альном страховании от несчастных случаев на про-
изводстве и профессиональных заболеваний“»;

•	 подраздел 2.3 «Сведения о результатах проведен-
ных обязательных предварительных и периодичес
ких медицинских осмотров работников и проведен

Раздел 2 формы ЕФС-1: 
формирование в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8»

С 01.01.2023 вступила в силу единая форма сведений для персонифицированного учета и о начисленных страховых 
взносах на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний (ЕФС-1), 

утв. постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п. Раздел 2 формы ЕФС-1 необходимо представлять 
ежеквартально вместо формы 4-ФСС. В учетных решениях «1С:Предприятие 8» поддержано автоматическое 

заполнение Раздела 2. О сроках реализации см. в «Мониторинге законодательства» по ссылке v8.1c.ru/
lawmonitor/67ab7c6b-8206-11ed-8cad-005056bea45e.htm. В статье эксперты 1С рассказывают о формировании 

Раздела 2 формы ЕФС-1 в программе«1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3.
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ной специальной оценке условий труда на начало 
года».

Согласно пункту 11 Порядка заполнения формы ЕФС-1, 
утв. Постановлением № 245п, при представлении в СФР 
Раздела 2 обязательными к заполнению являются Титуль
ный лист и подразделы 2.1 и 2.3 Раздела 2 формы ЕФС-1.

Раздел 2 формы ЕФС-1 представляют организации 
и индивидуальные предприниматели (ИП), кроме орга-
низаций и ИП, применяющих автоматизированную 
упрощенную систему налогообложения (АУСН) (п. 1.6 
ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ, 
далее — Закон № 125-ФЗ).

Раздел 2 формы ЕФС-1 может быть представлен в элек-
тронном виде и на бумажном носителе, в зависимости от 
численности сотрудников, в пользу которых организация 
производит выплаты и иные вознаграждения за предше-
ствующий отчетный период. Если численность сотрудни-
ков за отчетный период превышает 10 человек, то отчет 
необходимо представлять в электронном виде в террито-
риальный орган СФР по месту своей регистрации, подпи-
сав усиленной квалифицированной электронной подпи-
сью (ст. 24 Закона № 125-ФЗ, п. 2 ст. 8 Федерального 
закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ). Работодатели, у которых 
среднесписочная численность сотрудников составляет 10 
человек и менее, могут представлять отчет как в элек-
тронном виде, так и на бумажном носителе.

Раздел 2 формы ЕФС-1 необходимо представлять еже-
квартально не позднее 25-го числа месяца, следующего 
за отчетным. 

Впервые Раздел 2 представляется страхователями за 
I квартал 2023 года не позднее 25.04.2023. За II квартал 
2023 года — не позднее 25.07.2023.

Подробнее о расчете страховых взносов «на травматизм» 
в 2023 году см. в № 3 (март), стр. 5 «БУХ.1С» за 2023 год 
и на сайте по ссылке buh.ru/articles/documents/164487.

Формирование Раздела 2 ЕФС-1  
в «1С:Зарплате и управлении 
персоналом 8» (ред. 3)

Начиная с версий 3.1.23.649 и 3.1.25.36 в программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» реализовано 
автоматическое заполнение и формирование электрон-
ного представления Раздела 2 новой формы ЕФС-1 в соот-
ветствии с Постановлением № 245п.

Для создания Единой формы «Сведения для ведения 
индивидуального (персонифицированного) учета и сведе-
ния о начисленных страховых взносах на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на про-
изводстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» сле-
дует воспользоваться сервисом 1С-Отчетность (рис. 1).

Раздел 2 формы ЕФС-1 содержит сведения регламен-
тированного отчета 4-ФСС с отчетного периода «1 квар-
тал 2023 года».

Если страхователь представляет в СФР сведения о своей 
организации (т. е. не является правопреемником другой 
организации и не представляет за нее Раздел 2 формы 
ЕФС-1), на Титульном листе необходимо установить флаг 
Страхователь представляет ЕФС-1 за себя. 

По умолчанию на Титульном листе заполняются Све
дения о страхователе, за которого представляются све-
дения. 

Для автоматического заполнения данных Раздела 2 
в программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» 
редакции 3 должны быть заполнены:

•	 общие сведения об организации в карточке Органи
зация (раздел Настройка);

•	 Ставка взносов в ФСС НС и ПЗ с указанием даты При
менения с в настройках Учетной политики организа-
ции;

Рис. 1. Раздел 2 формы ЕФС-1 

http://buh.ru/articles/documents/164487
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•	 сведения об инвалидности (раздел Страхование) 
в карточке Сотрудник или Физическое лицо;

•	 Вид дохода для исчисления страховых взносов вну-
три карточки Начисление;

Также должен быть произведен расчет страховых 
взносов. Общий расчет страховых взносов производится 
в документе Начисление зарплаты и взносов на закладке 
Взносы. О настройке страховых взносов в программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3 
см. по ссылке buh.ru/articles/documents/145455.

Обратите внимание, если вознаграждение по договору 
гражданско-правового характера (ГПХ) облагается взно-
сами «на травматизм», то в документе Договор (работы, 
услуги) необходимо установить флаг Подлежит страхо-
ванию от несчастных случаев.

Заполнение Раздела 2 новой формы ЕФС-1 происходит 
автоматически по кнопке Заполнить, согласно отражен-
ным документам и внесенным данным в программу 
(см. рис. 2).

В программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» 
редакции 3 для заполнения поля Среднесписочная числен-
ность работников используется алгоритм расчета сред-
несписочной численности, аналогичный алгоритму кад
рового отчета Численность и текучесть кадров. Значение 
поля можно скорректировать вручную.

В поле Численность работающих физических лиц по 
обязательному социальному страхованию от несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных забо-
леваний указывается численность застрахованных лиц, 
включая лиц, заключивших договоры гражданско-пра-
вового характера, на вознаграждения по которым 
в соответствии с Законом № 125-ФЗ начисляются стра-
ховые взносы, в отчетном периоде.

В поле Численность работающих инвалидов указыва-
ется списочная численность работающих в организации 
инвалидов, рассчитанная в соответствии с утвержден-
ными уполномоченным Правительством РФ федераль-
ным органом исполнительной власти формами федераль-

Рис. 2. Автоматическое заполнение Раздела 2 формы ЕФС-1 и кнопка «Расшифровать»

http://buh.ru/articles/documents/145455
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ного статистического наблюдения и указаниями по их 
заполнению (ч. 4 ст. 6 Федерального закона от 29.11.2007 
№ 282-ФЗ), в отчетном периоде.

Значение поля в программе «1С:Зарплата и управле-
ние персоналом 8» редакции 3 заполняется автоматиче-
ски на основании данных об инвалидности сотрудника.

Поле Численность работников, занятых на работах 
с вредными и (или) опасными производственными факто-
рами необходимо заполнять вручную, если есть такие 
сотрудники в организации.

Рассмотрим порядок заполнения Раздела 2 ЕФС-1 
в программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» 
редакции 3 на примере.

Пример
В организации ОАО «Крон-Ц» установлена ставка взно-
сов на страхование от несчастных случаев на производ-
стве и профзаболеваний — 0,3 %. Также у организации 
есть обособленное подразделение, которое выделено 
в самостоятельную классификационную единицу (СКЕ), 
по которому применяется другой тариф взносов «на трав-
матизм» — 0,8 %. В организации работает один инвалид 
III группы.

Подраздел 2.1 Раздела 2 содержит «Расчет сумм взно-
сов» («на травматизм») и заполняется автоматически. 
В таблицу в соответствии с новыми правилами добав-
лен столбец 4 На начало отчетного периода.

По строке 1 отражаются нарастающим итогом суммы 
выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу 
физических лиц в соответствии со статьей 20.1 Закона 
№ 125-ФЗ.

По строке 2 — суммы, не подлежащие обложению 
страховыми взносами в соответствии со статьей 20.2 
Закона № 125-ФЗ.

По строке 3 отражается база для начисления страхо-
вых взносов (строка 1 — строка 2), из которой отдельно 
выделена сумма выплат в пользу работающих инвали-
дов (строка 4).

Обратите внимание, если вознаграждение по дого-
вору ГПХ не облагается взносами «на травматизм» 
(в документе Договор (работы, услуги) не установлен 
флаг Подлежит страхованию от несчастных случаев), 
то сумма вознаграждения по договору ГПХ не отража-
ется в подразделе 2.1.

Если в организации структурные подразделения 
выделены в СКЕ, то строки 5, 6, 7 и 8 подраздела 2.1 не 
заполняются.

Суммы исчисленных страховых взносов на обязатель-
ное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний отра-
жаются нарастающим итогом по строке 9. 

Отметим, государственные (муниципальные) учреж-
дения, часть деятельности которых финансируется из 
бюджетов всех уровней и приравненных к ним источни-
ков, в графах 1, 2, 3, 4 и 9 отражают данные суммарно, 
а строки 5–8 не заполняют.

По кнопке Расшифровать в форме можно расшифро-
вать графы для анализа данных (рис. 2).

Подразделы 2.1.1, 2.2 и 2.3 Раздела 2 формы ЕФС-1 
заменили таблицы 1.1, 2 и 4 формы 4-ФСС.

Подраздел 2.1.1 Раздела 2 содержит «Сведения об 
облагаемой базе для исчисления страховых взносов 
и исчисленных страховых взносах для организаций 
с выделенными самостоятельными классификацион-
ными единицами (СКЕ)…».

Подраздел 2.1.1 Раздела 2 формы ЕФС-1 заполняется 
автоматически (рис. 4), если у организации есть филиалы 
и в настройках учетной политики структурные подразде-
ления выделены в самостоятельные классификационные 
единицы (установлен флаг Подразделение регистриру-
ется в ФСС как СКЕ), а также по обособленным подразде-
лениям, которые выделены как СКЕ, заполнены данные 
в карточке Подразделение.

Согласно приведенному выше Примеру, у организации 
есть обособленное подразделение, которое в программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3 
выделено в СКЕ и по которому применяется другой тариф 
взносов «на травматизм» — 0,8 %. Таблица подраздела 
2.1.1 заполнилась автоматически.

При заполнении подраздела 2.1.1 необходимо вруч-
ную указать Тип страхователя (СКЕ), рис. 3.

Подраздел 2.2 Раздела 2 содержит «Сведения, необхо-
димые для исчисления страховых взносов страховате-
лями, указанными в пункте 2.1 статьи 22 Федерального 
закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ...».

Подраздел 2.2 Раздела 2 формы ЕФС-1 заполняется 
вручную организациями, которые направляют своих 
сотрудников для временного выполнения трудовых 
обязанностей к другим работодателям. 

Подраздел 2.3 Раздела 2 формы ЕФС-1 содержит «Сведе
ния о результатах проведенных обязательных предвари-
тельных и периодических медицинских осмотров работ-
ников и проведенной специальной оценке условий труда 
на начало года».

Данные медосмотров и спецоценки условий труда 
(СОУТ) отражаются по состоянию на 01.01.2023, т. е. 
значения показателей за I квартал, полугодие, 9 меся-
цев и 2023 год будут одинаковыми.

Подраздел 2.3 Раздела 2 формы ЕФС-1 заполняется 
вручную. При отсутствии сотрудников, подлежащих обя-
зательному прохождению медосмотров, а также при не
проведении СОУТ значение в таблице указывается «0».

Обратите внимание, подраздел 2.3 Раздела 2 формы 
ЕФС-1 заполняется автоматически только в версии КОРП 
«1С:Зарплаты и управления персоналом 8», если ведется 
специальная оценка условий труда.

Отметим, что в программе «1С:Зарплата и управле-
ние персоналом 8 КОРП» редакции 3 поддерживается 
расширенный функционал по охране труда — учет 
условий труда на рабочих местах сотрудников; кон-
троль своевременности проведения медицинских осмо-
тров и психиатрического освидетельствования сотруд-
ников; подготовка и проведение специальной оценки 
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условий труда на рабочих местах; учет несчастных слу-
чаев; инструктажи по охране труда. 

1С:ИТС
Более подробно о специальной оценке условий труда 
в программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8 
КОРП» редакции 3 см. в разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/zupcorpdoc# 
content:557:1.

См. также видеозапись онлайн-лекции экспертов 1С 
«Охрана труда и расширенные возможности для кадрови-
ков и расчетчиков в „1С:Зарплате и управлении персона-
лом 8 КОРП“ (ред. 3)» по ссылке its.1c.ru/db/lector/content/ 
21056461/hdoc. В частности, о специальной оценке усло-
вий труда — по ссылке its.1c.ru/video/lector20210325-5.

Раздел 2 формы ЕФС-1 можно проверить и отправить 
в СФР с помощью сервиса 1С-Отчетность, а также выгру-
зить отчет во внешний файл, сохранить отчет в виде 
файла и вывести его на печать.

Если в расчетном (отчетном) периоде у сотрудников 
не было начислений, организациям необходимо пред-
ставить «нулевой» Раздел 2 формы ЕФС-1.

Проверить правильность заполнения Раздела 2 формы 
ЕФС-1 можно с помощью Отчетов по налогам и взносам: 

Анализ взносов в фонды, Проверка расчета взносов, Налоги 
и взносы (кратко).

При обнаружении ошибки в ранее представленных 
сведениях нужно сформировать новый отчет, указав на 
титульном листе номер корректировки. 

Обратите внимание, сведения об уплаченных взносах 
«на травматизм» в Разделе 2 формы ЕФС-1 не отражаются.

1С:ИТС
Подробнее о составлении Раздела 2 формы ЕФС-1 в 
программах 1С см. в разделе «Консультации по зако-
нодательству» по ссылке its.1c.ru/db/strahpers/content/ 
35623/hdoc.  ■

От редакции. Об изменениях в отчетности за I квартал 
2023 года, в том числе в «зарплатной», и об особенностях 
формирования в программах 1С эксперты 1С рассказыва-
ли на онлайн-лекции в 1С:Лектории. В частности, см. ви-
деозапись: А. Гурьева. Изменения в «зарплатной» отчет-
ности за I квартал 2023 года на примере «1С:Зарплаты 
и управления персоналом 8» (ред. 3) по ссылке its.1c.ru/
video/lector20230413-5. Приглашаем 04.07.2023 на он-
лайн-лекцию о «зарплатной» отчетности за II квартал 
2023 года, на что обратить внимание. Подробная инфор-
мация и регистрация — по ссылке its.1c.ru/lector.

Рис. 3. Автоматическое заполнение подраздела 2.1.1 новой формы ЕФС-1 

http://its.1c.ru/db/zupcorpdoc#content:557:1
http://its.1c.ru/db/zupcorpdoc#content:557:1
http://its.1c.ru/db/lector/content/21056461/hdoc
http://its.1c.ru/db/lector/content/21056461/hdoc
http://its.1c.ru/video/lector20210325-5
http://its.1c.ru/db/strahpers/content/35623/hdoc
http://its.1c.ru/db/strahpers/content/35623/hdoc
http://its.1c.ru/video/lector20230413-5
http://its.1c.ru/video/lector20230413-5
http://its.1c.ru/lector
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В сферу действия ФСБУ 28/2023 входит только инвента-
ризация, проводимая в обязательном порядке. Стан

дарт не распространяется на организации бюджетной 
сферы, для которой в системе государственного регули-
рования формируется специальный комплекс стандар-
тов. В особом порядке, регулируемом отраслевыми 
нормативными правовыми актами, проводится инвента-
ризация драгоценных металлов и драгоценных камней.

Методические указания по инвентаризации имуще-
ства и финансовых обязательств, утв. приказом Мин
фина России от 13.06.1995 № 49, пока не отменены, то 
есть продолжают действовать в части, не противореча-
щей более поздним нормативным правовым актам по 
бухгалтерскому учету вплоть до момента начала приме-
нения ФСБУ 28/2023.

Цель инвентаризации
Периметр инвентаризации охватывает все имуще-

ство и обязательства, которыми организация распола-
гает, а именно:

•	 активы и обязательства, учитываемые в бухгалтер-
ском учете непосредственно;

•	 не учитываемые в составе активов, но подлежащие 
отражению в бухгалтерском учете на забалансовых 
счетах и (или) информация о которых подлежит 
раскрытию в бухгалтерской (финансовой) отчетно-
сти;

•	 имущество, не учтенное экономическим субъектом.
Все вместе эти объекты входят в состав объектов 

инвентаризации. Инвентаризация имущества, не при-
знанного в бухгалтерском учете (или признание кото-
рого прекращено), обеспечивает уверенность инвента-
ризационной комиссии в том, что все располагаемые 
объекты, которые отвечают признакам активов, учтены 
в их составе.

Положениями стандарта раскрывается суть инвента-
ризации и ее цель, установленные Федеральным зако-
ном от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
Фактическое наличие активов и обязательств должно 
выявляться путем:

•	 установления их действительного существования;
•	 оценки их состояния;
•	 обоснованности нахождения у экономического 

субъекта.
Таким образом, инвентаризация предполагает не только 

сверку с бухгалтерским учетом по наличию объектов, но 
и проверку бухгалтерских оценок, которые легли в основу 
оценочных значений. Инвентаризация в соответствии 
с новым стандартом представляет собой комплексный 
и всеобъемлющий процесс, требующий от руководства 
организации подтверждения своих планов на использова-
ние активов или обоснованной их корректировки.

Фактическое наличие объектов
Для определения фактического наличия объектов 

ФСБУ 28/2023 предусматривает пути подсчета, взвеши-
вания, обмера, осмотра объектов, а когда это невоз-
можно или излишне затратно, допускается применение 

Новый ФСБУ 28/2023 
«Инвентаризация»:  

к чему и как готовиться
Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация» (утв. приказом Минфина России от 

13.01.2023 № 4н, далее — ФСБУ 28/2023) — по-настоящему российский национальный стандарт, не имеющий аналога 
в международных стандартах финансовой отчетности. Стандарт подлежит применению с 01.04.2025 или ранее, если 
организация примет такое решение. Эксперты 1С в статье рассматривают важнейшие положения нового стандарта, 

а также наметили шаги, которые необходимо сделать в настройках контрольных процедур, чтобы инвентаризация 
отвечала требованиям ФСБУ. В «1С:Предприятии» необходимые изменения будут поддержаны. О сроках см. 
в «Мониторинге законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/67425a12-4645-11ed-8ca5-005056bea45e.htm.
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альтернативных способов выявления фактического 
наличия объектов таких активов, обеспечивающих реа-
лизацию цели инвентаризации (в том числе видео-, 
фотофиксация). 

Инвентаризация должна быть организована таким 
образом, чтобы фактическое наличие материальных 
объектов было подтверждено исчерпывающим обра-
зом. Лучший способ для этого — объективная проверка 
наличия и состояния материальных объектов на том 
месте, где они находятся на момент инвентаризации 
непосредственно. При современной организации про-
цессов движения товаров или иных запасов обеспечить 
такую проверку буквально иногда означало бы, что 
ради бухгалтерского учета операционной деятельности 
был бы нанесен урон. Конечно, такая ситуация недопу-
стима. Бухгалтерский учет, как зеркало, отражает дея-
тельность организации, но не вмешивается в нее, тем 
более негативно. 

При высокотехнологичной организации процессов 
у руководителя есть и высокотехнологичный инстру-
ментарий. В случае применения альтернативных спо-
собов выявления фактического наличия объектов такие 
способы должны давать ту же степень уверенности 
в наличии объектов, что и основные.

Для целого ряда объектов, для которых необходимы 
иные инструменты выявления фактического наличия, 
стандарт требует проведения проверки документов 
и выполнения расчетов. К таким объектам относятся:

•	 нематериальные активы и капитальные вложения 
в них;

•	 денежные средства на счетах в кредитных и иных 
организациях;

•	 финансовые вложения;
•	 дебиторская задолженность и иные аналогичные 

активы, обязательства;
•	 отложенные налоговые активы и обязательства;
•	 источники финансирования деятельности эконо-

мического субъекта;
•	 объекты бухгалтерского учета, которые согласно 

федеральным стандартам бухгалтерского учета не 
учитываются в составе обязательств, но подлежат 
отражению в бухгалтерском учете на забалансовых 
счетах и (или) информация о которых подлежит 
раскрытию в бухгалтерской (финансовой) отчетно-
сти;

•	 имущественные права и обязательства, не учтен-
ные экономическим субъектом.

Случаи и сроки инвентаризации
Обязательное проведение инвентаризации устанав-

ливается законодательством Российской Федерации. Но 
каким бы актом законодательства не предусматрива-
лась такая обязанность, инвентаризация должна про-
водиться по правилам ФСБУ 28/2023. Для целей бухгал-
терского учета инвентаризация обязательна:

•	 при составлении годовой бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности (экономический субъект вправе 
проводить инвентаризацию библиотечных фондов 
один раз в пять лет, иных основных средств — один 
раз в три года);

•	 при передаче (возврате) активов экономического 
субъекта, имущественного комплекса (за исключе-
нием обычной деятельности экономического субъ-
екта) в аренду, управление, безвозмездное пользова-
ние, а также при отчуждении активов экономического 
субъекта;

•	 при смене работника, на которого возложена мате-
риальная ответственность;

•	 при смене руководителя коллектива (бригадира), 
при выбытии из коллектива (бригады) более 50 % его 
членов, а также по требованию одного или несколь-
ких членов коллектива (бригады) (при коллективной 
(бригадной) материальной ответственности);

•	 при установлении факта утраты или порчи (повреж-
дения) активов;

•	 в случае пожара, аварии, стихийного бедствия, а так
же иного бедствия, в результате которого сложилась 
чрезвычайная ситуация;

•	 при реорганизации организации, за исключением 
случаев реорганизации в форме преобразования;

•	 при ликвидации организации. 
Во всех случаях инвентаризация проводится макси-

мально близко к событию, с которым она связана, то 
есть непосредственно перед событием, по факту собы-
тия или сразу после его наступления в случаях, когда 
заблаговременно предусмотреть событие было нельзя. 

При составлении годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности инвентаризация проводится на отчетную дату. 

Поскольку требование о проведении инвентаризации 
всех без исключения объектов на конец дня 31 декабря 
(а именно эта дата является отчетной для подавляющего 
большинства российских организаций) было бы крайне 
нерациональным и в ряде случаев невыполнимым, стан-
дарт предусматривает для целей составлении годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности возможность 
принимать результаты инвентаризации активов, отно-
сящихся к основным средствам, нематериальным акти-
вам, капитальным вложениям, запасам, инвентаризация 
которых проводилась не ранее 1 октября отчетного года. 

В районах Крайнего Севера и приравненных к ним мест-
ностях инвентаризация активов, относящихся к запасам, 
может проводиться в период их наименьших остатков.

Результаты инвентаризации
Для отражения излишков ФСБУ 28/2023 предлагает 

три способа оценки результатов инвентаризации. 
Выбор того или иного способа должен быть обусловлен 

соблюдением требований к выбору учетной политики, 
согласно Положению по бухгалтерскому учету «Учетная 
политика организации» (ПБУ 1/2008)», утв. приказом 
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Минфина России от 06.10.2008 № 106н, а также правилами 
оценки того или иного актива, оказавшегося в излишке, 
предусмотренными федеральными стандартами бухгалтер-
ского учета соответствующих объектов бухгалтерского 
учета. Кроме того, при анализе расхождений, выявленных 
в результате сверочных процедур инвентаризации, необхо-
димо учесть, что выявленные расхождения могут быть 
результатами бухгалтерских ошибок. Тогда последствия их 
устранения в бухучете подпадают под регулирование 
Положения по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок 
в бухгалтерском учете и отчетности» (ПБУ 22/2010)», утв. 
приказом Минфина России от 28.06.2010 № 63н.

Инвентаризационные комиссии
Новый стандарт ФСБУ 28/2023 оставляет широкий 

объем прав для решения организационных вопросов 
проведения инвентаризации. 

Инвентаризационная комиссия может быть как одна, 
так и несколько (при большом объеме работ). Распреде
ление обязанностей между такими комиссиями и порядок 
их взаимодействия устанавливаются руководителем эко-
номического субъекта. Все организационные вопросы 
работы инвентаризационных комиссий, включая то, 
будут ли они постоянными или создаваться под конкрет-
ную инвентаризацию, также решает руководитель. 

Стандарт ФСБУ 28/2023 содержит лишь требование 
о подтверждении результатов инвентаризации таким 
числом членов инвентаризационной комиссии, кото-

рое будет достаточным для объективности ее работы. 
Допускается отсутствие при принятии решения не 
более 1/5 членов комиссии от общей численности.

В некоторых случаях роль инвентаризационной 
комиссии могут выполнять руководитель организации, 
ревизионная комиссия или аудиторская организация 
(индивидуальный аудитор).

Документооборот инвентаризации
На документы инвентаризации распространяются 

общие требования к документам бухучета, включая пра-
вила, установленные ФСБУ 27/2021 «Документы и доку-
ментооборот в бухгалтерском учете», утв. приказом Мин
фина России от 16.04.2021 № 62н (далее — ФСБУ 27/2021)*. 

Дополнительно документ, содержащий сведения о фак-
тическом наличии активов, относящихся к запасам, и иных 
аналогичных активов, должен содержать, в частности:

•	 наименования активов и сведения, идентифициру-
ющие их, их количество по номенклатуре и в едини-
цах измерения, принятых в учете;

•	 количество (прописью) порядковых номеров активов 
и общее количество (прописью) таких активов в нату-
ральных единицах измерения, записанных на 
каждой странице, вне зависимости от того, в каких 
единицах измерения (в том числе штуках, килограм-

Результаты инвентаризации Способ оценки Способ признания
Излишки объектов инвентаризации Справедливая стоимость/Балансовая стоимость/

Балансовая стоимость аналогичных активов
Относится на доходы экономического субъекта

Недостача активов, включая испорчен-
ные (поврежденные) активы

Балансовая стоимость активов Относится на виновных и (или) иных лиц (при наличии 
оснований для ее возмещения, в том числе намерения 
экономического субъекта предъявить требование такого 
возмещения) или на расходы экономического субъекта 
(при отсутствии оснований для ее возмещения) с особен-
ностями признания недостач активов, для которых эко-
номическим субъектом установлены нормы естествен-
ной убыли (п. 14 ФСБУ 28/2023)

Возможность получения экономиче-
ских выгод от использования или про-
дажи испорченных активов

Сумма обесценения активов определяется в соответствии 
с федеральными стандартами бухгалтерского учета соот-
ветствующих объектов бухгалтерского учета

Стоимость активов корректируется на сумму их обесце-
нения

Пересортица активов Балансовая стоимость активов Зачет допускается в исключительных случаях за один 
и тот же период, у одного и того же материально ответ-
ственного лица, в отношении активов одного и того же 
наименования и в тождественных количествах.
Остающаяся после зачета разница отражается анало-
гично недостачам

Наличие оснований для возмещения 
недостачи активов экономическому 
субъекту, для признания дебиторской 
задолженности сомнительной или без-
надежной, для списания обязательств, 
для доначисления или досписания 
иных объектов бухгалтерского учета

Расхождения в суммах оценочных обязательств, отложен-
ных налоговых активов и обязательств — в суммах, под-
твержденных соответствующими расчетами/расхождения 
в суммах дебиторской задолженности и обязательств — 
в суммах, вытекающих из документов, подтверждающих 
эти задолженности, обязательства и признаваемых пра-
вильными экономическим субъектом

Списываются (досписываются) или доначисляются 
в соответствии с федеральными стандартами бухгалтер-
ского учета соответствующих объектов бухгалтерского 
учета

* О документах и документообороте в бухгалтерском учете в соответствии 
с ФСБУ 27/2021 см. по ссылке buh.ru/articles/documents/133119.

http://buh.ru/articles/documents/133119
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мах, метрах) эти активы показаны (на каждой стра-
нице документа);

•	 отметку о проверке цен, таксировки и подсчета 
итогов на последней странице документа с подпи-
сями лиц, производивших эту проверку;

•	 расписку материально ответственного лица (МОЛ), 
подтверждающую проверку фактического наличия 
активов инвентаризационной комиссией в его при-
сутствии, отсутствие претензий к инвентаризацион-
ной комиссии и принятие перечисленных в доку-
менте активов для хранения или использования 
(в конце документа);

•	 в случае смены МОЛ подписи лица, принявшего 
актив, и лица, сдавшего этот актив;

•	 подписи всех членов инвентаризационной комиссии 
и соответствующего МОЛ.

По требованиям к этому виду документов инвентари-
зации понятно, что они могут быть оформлены только 
на бумажном носителе. Речь идет о подтверждении 
наличия запасов и иных аналогичных активов, то есть 
тех объектов инвентаризации, наличие которых инвен-
таризационная комиссия должна проверить непосред-
ственно. В момент проведения сверочных процедур 
в местах хранения объектов их участники располагают 
инструментами фиксации результатов только на бумаге.

К документам инвентаризации приобщаются любые 
доказательства полученной информации и основания для 
выводов и оценок. Такими доказательствами могут быть:

•	 акты обмеров, технические расчеты, документы, 
оформляющие результаты перевеса весовых товаров;

•	 предоставленные материально ответственными 
лицами объяснения о допущенной пересортице;

•	 предоставленные инвентаризационной комиссии 
объяснения причин, по которым разница в стоимо-
сти от пересортицы в сторону недостачи, образо-
вавшейся не по вине материально ответственных 
лиц, не отнесена на виновных лиц.

Как подготовиться  
к переходу на ФСБУ 28/2023

Поскольку инвентаризация призвана подтвердить 
данные бухгалтерского учета, а ФСБУ 28/2023 не содер-
жит положений, регулирующих способы ведения бухгал-
терского учета, за исключением признания результатов 
инвентаризации, не предъявляет требований к раскры-
тию информации в бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности, то по существу не требуется и какого-либо специ-
ального перехода на новый стандарт. 

Однако обязательные инвентаризации, проводимые 
с 01.04.2025, должны отвечать требованиям стандарта. 

В случае, если это будет не так, данные бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за 2025 год не смогут получить 
необходимого подтверждения, а следовательно, ценность 
отчетной информации пострадает критически. Таким 
образом, для перехода нужны организационные решения 

в целях настройки процедур и подготовки задействован-
ного персонала.

Инвентаризационная комиссия должна быть достаточно 
компетентной, чтобы не просто сверить номенклатуру объ-
ектов по инвентаризационной ведомости, но и провести 
необходимые оценки и подтвердить их обоснованность. 
Если в сам состав инвентаризационной комиссии нецеле-
сообразно включать широкий состав узкоспециализиро
ванных профессионалов, например, по вопросам отложен-
ных налоговых активов и обязательств, по вопросам 
оценки справедливой стоимости основных средств или их 
обесценения, то инвентаризационной комиссии необхо-
димо дать полномочия привлекать таких специалистов 
и получать от них необходимые заключения.

Численный состав инвентаризационной комиссии 
должен позволять обеспечить легитимность ее реше-
ний в случае отсутствия возможности принимать реше-
ния полным составом. Поскольку допускается отсут-
ствие 1/5 членов комиссии при принятии решений, то 
их общее число должно быть не менее 5.

Необходимо проверить положения документооборота 
и других регламентирующих документов на предмет того, 
насколько качественно проработаны процедуры проведе-
ния проверок элементов инвентаризации, сумм оценоч-
ных резервов, обесценения активов, подтверждения спра-
ведливой стоимости активов. 

Отметим, что Минфин России опубликовал информа-
ционное сообщение от 12.04.2023 № ИС-учет-44 о новом 
ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация».

Ведомство обращает внимание на новации документа, 
особенности применения и утраты силы нормативных 
правовых актов, действовавших ранее, а также освещает 
вопросы применения требований к процедурам прове-
рок, которые прямо не подпадают под действие законо-
дательства о бухгалтерском учете. Подробнее — по 
ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/166643.

*   *   *
Инвентаризация — один из важнейших инструментов 

бухгалтерского учета, который позволяет обеспечивать 
уверенность в том, что бухгалтерская (финансовая) 
отчетность организации достоверно отражает ее финан-
совое состояние и результаты деятельности. Вместе с тем 
инвентаризация — сложный и затратный процесс с орга-
низационной точки зрения, поэтому она должна давать 
максимально возможные результаты, подтверждать 
исчерпывающим образом информацию об активах и обя-
зательствах организации. Инвентаризация требует тща-
тельной подготовки, включение в единый процесс всех 
контрольных проверок в организации и надежной инте-
грации с системой внутреннего контроля.  ■

От редакции. Приглашаем 06.07.2023 в 1С:Лекторий на 
онлайн-лекцию «Инвентаризация в свете ФСБУ 28/2023: 
обзор, акценты, практика». Лектор — Т.В. Максимова, экс-
перт 1С, государственный советник РФ 3 класса. Подробная 
информация и регистрация — по ссылке its.1c.ru/lector.

http://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=301733-novoe_v_bukhgalterskom_zakonodatelstve_fakty_i_kommentarii0
http://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=301733-novoe_v_bukhgalterskom_zakonodatelstve_fakty_i_kommentarii0
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/166643
http://its.1c.ru/lector
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Оформление Заявки-обоснования 
закупки через подотчетное лицо 
(ф. 0510521) 

Согласно пункту 64.69 Методических указаний по фор-
мированию и применению унифицированных форм элек-
тронных документов бухгалтерского учета, применяемых 
при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета госу-
дарственных (муниципальных) учреждений (Приложе
ние 5 к приказу Минфина России от 15.04.2021 № 61н), для 
оформления выдачи денежных документов (например, 
талонов на бензин, почтовых марок) под отчет подотчет-
ному лицу в целях приобретения им товаров, работ, услуг 
с 2023 года применяется новая унифицированная форма 
Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого 
объема через подотчетное лицо (ф. 0510521) (далее — 
Заявка-обоснование (ф. 0510521), Заявка-обоснование 
закупки через подотчетное лицо (ф. 0510521)).

Для оформления Заявки-обоснования (ф. 0510521) 
в программе «1С:Бухгалтерия государственного учрежде-
ния 8» редакции 2 (далее — БГУ 2) предназначен доку-
мент Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг 
малого объема через подотчетное лицо (раздел Денежные 
средства — Расчеты с подотчетными лицами), рис. 1. 

Рассмотрим порядок оформления документа на при-
мере почтовых марок, которые необходимо выдать подот-
четному лицу, чтобы он наклеил их на конверты и отпра-
вил по назначению.

В реквизите Подотчетное лицо в шапке документа За
явка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого 
объема через подотчетное лицо следует указать подотчет-
ное лицо, которое осуществляет закупки товаров, работ, 
услуг малого объема, выбором из справочника Сотрудники.

В случае оформления Заявки-обоснования (ф. 0510521) 
на выдачу подотчетному лицу денежных документов 
в реквизите Способ выдачи средств следует выбрать вари-
ант «денежные документы» (рис. 1). 

Далее в табличной части на закладке Товары, работы, 
услуги следует указать ОКПД (реквизит Объект (предмет) 
закупки), Количество, Сумму, КФО, КПС и КЭК денежных 
документов, выдаваемых подотчетному лицу. 

Документ Заявка-обоснование закупки товаров, работ, 
услуг малого объема через подотчетное лицо не форми-
рует проводки в случае оформления заявки на выдачу 
подотчетному лицу денежных документов. 

По кнопке Печать — 0510521 Заявка-обоснование 
закупки товаров, работ, услуг малого объема через подот-
четное лицо формируется печатная форма Заявки-
обоснования закупки товаров, работ, услуг малого объема 
через подотчетное лицо (ф. 0510521). 

Оформление Расходного кассового 
ордера (ф. 0310002) на выдачу 
денежных документов

В соответствии с пунктом 169 Инструкции по примене-
нию Единого плана счетов бухгалтерского учета, утв. при-
казом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, для учета 
различных видов денежных документов, в том числе опла-
ченных талонов на бензин и масла, на питание и т. п., опла-
ченных путевок в дома отдыха, санатории, турбазы, полу-

Заявка-обоснование  
и Отчет о расходах подотчетного 

лица, оформление в 1С
Мы продолжаем знакомить бухгалтеров государственного сектора с новыми формами унифицированных 

первичных документов, утвержденных приказами Минфина России от 15.06.2020 № 103н и от 15.04.2021 
№ 61н. В предлагаемой статье эксперты 1С рассказывают о порядке оформления в программе «1С:Бухгалтерия 
государственного учреждения» редакции 2 таких документов, как Заявка-обоснование закупки товаров, работ, 
услуг малого объема через подотчетное лицо (ф. 0510521) и Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520) 

на примере выдачи и расхода денежных документов — почтовых марок.

85х43

рис. Д. Полухина
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ченных извещений на почтовые переводы, почтовых 
марок, конвертов с марками и марок государственной 
пошлины и т. п. предназначен счет 201 35 «Денежные 
документы». 

Прием в кассу и выдача из кассы денежных докумен-
тов оформляются Приходными кассовыми ордерами 
(ф.  0310001) и Расходными кассовыми ордерами 
(ф. 0310002) с оформлением на них записи «Фондовый». 

Для отражения выдачи денежных документов подот-
четному лицу на основании сформированной Заявки-
обоснования (ф. 0510521) следует оформить документ 
Расходный кассовый ордер (ф. 0310002). Для этого в доку-
менте Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг 
малого объема через подотчетное лицо БГУ 2 по кнопке 

Создать на основании следует выбрать пункт Расходный 
кассовый ордер (фондовый). 

Созданный документ Расходный кассовый ордер (фон-
довый) будет частично заполнен данными документа 
Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого 
объема через подотчетное лицо. На закладке Расшифровка 
нужно только указать Вид денежного документа и Денеж
ный документ (рис. 2). 

На закладке Бухгалтерская операция будет автомати-
чески подставлена типовая операция Выдача денежных 
документов подотчетным лицам (208). При необходимо-
сти следует заполнить реквизит КПС для счета 201.35 
(необязателен, если существует рабочий счет 201.35), 
далее включить флаг Исполнен в шапке документа и после 

Рис. 1

Рис. 2
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выдачи марок провести Расходный кассовый ордер (фон-
довый). Будут сформированы проводки по выдаче денеж-
ных документов подотчетному лицу:

Дебет КРБ 0.208.21.567 Кредит КРБ 0.201.35.610.

Оформление Отчета о расходах 
подотчетного лица (ф. 0504520) 
по денежным документам

С 2022 года для учета расчетов с подотчетными лицами 
применяется первичный учетный документ Отчет о рас-
ходах подотчетного лица (ф. 0504520). Форма Отчета 
о расходах подотчетного лица (ф. 0504520) и методиче-
ские указания по его оформлению и применению утверж-
дены приказом Минфина России от 15.06.2020 № 103н 
(далее — Приказ № 103н).

Для отражения произведенных расходов подотчет-
ным лицом в БГУ 2 следует воспользоваться документом 
Отчет о расходах подотчетного лица (раздел Денежные 
средства — Расчеты с подотчетными лицами), рис. 3. 

Согласно методическим указаниям по оформлению 
и  применению Отчета о расходах подотчетного лица 
(ф. 0504520), утв. Приказом № 103н, информация Отчета 
о расходах подотчетного лица (ф. 0504520) заполняется 
подотчетным лицом (уполномоченным лицом) на основа-
нии документа-основания, в соответствии с которым при-
нято решение о выдаче денежных средств подотчетному 
лицу (аванс).

Документом-основанием, в соответствии с которым 
было принято решение о выдаче денежных средств (доку-
ментов) подотчетному лицу, является Заявка-обоснование 
(ф. 0510521). 

В созданном документе Отчет о расходах подотчет-
ного лица в шапке следует выбрать Подотчетное лицо, 
предоставившее отчет, и на закладке Аванс указать доку-

мент-основание — ранее созданный документ Заявка-
обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема 
через подотчетное лицо. 

В табличной части Документы выдачи аванса закладки 
Аванс следует добавить документ Расходный кассовый 
ордер (фондовый), согласно которому подотчетному лицу 
были выданы денежные документы (рис. 3). 

Закладка Товары, работы, услуги будет частично запол-
нена данными из документа Заявка-обоснование закупки 
товаров, работ, услуг малого объема через подотчетное 
лицо (рис. 4). 

Далее в графе Товары, работы, услуги следует указать 
приобретенные за денежные документы товары, работы, 
услуги, например, номенклатуру «Почтовые услуги» или 
«Услуги связи».

При этом в справочнике Номенклатура по заполнен-
ной услуге должен быть заполнен реквизит Код ОКПД, 
соответствующий коду ОКПД, указанному в документе 
Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого 
объема через подотчетное лицо. 

Согласно методическим указаниям, утв. Приказом 
№  103н, корректировка показателей, отраженных 
в подразделе 1.2 «Отчет о расходах на закупку товаров, 
работ, услуг малого объема» Отчета о расходах подот-
четного лица (ф. 0504520), допускается только в гра-
фах 9–11 (количество, цена за единицу, сумма), только 
в случае уменьшения показателей. 

Для проверки идентичности товаров, работ, услуг, ука-
занных в Заявке-обосновании (ф. 0510521) и Отчете о рас-
ходах подотчетного лица (ф. 0504520), в БГУ 2 произво-
дится сопоставление кода ОКПД товара (услуги, работы), 
указанного в документе Заявка-обоснование закупки това-
ров, работ, услуг малого объема через подотчетное лицо, 
с кодом ОКПД товара (услуги, работы) в документе Отчет 
о расходах подотчетного лица (см. рис. 4). 

Затем на закладке Товары, работы, услуги в графе 
Расходы принятые следует указать суммовой эквива-

Рис. 3
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Рис. 4

Рис. 5

лент потраченных денежных документов, а в графе 
Дебет заполнить счета бухгалтерского учета для фор-
мирования проводок по расходам (см. рис. 5).

На закладке Бухгалтерская операция будет автомати-
чески подставлена типовая операция Расходы подот-
четного лица. 

При проведении документа будут сформированы бух-
галтерские записи по расходам подотчетного лица: 

Дебет КРБ 0.109.60.221 Кредит КРБ 0.208.21.667.
По кнопке Печать — 0504520 Отчет о расходах подот-

четного лица можно сформировать печатную форму 
Отчет о расходах подотчетного лица (0504520).  ■ 



Календарь бухгалтера интегриро-
ван в «1С:Бухгалтерию 8». Перечень 
событий настраивается бухгалтером 
под себя. Список задач отражает на-
поминания только о тех отчетах, 
которые организация обязана пред
ставлять, и только о тех налогах и 
взносах, которые организация обя-
зана уплачивать. 

Действующие формы отчетности 
доступны в учетных программах 
«1С:Предприятие 8» в рабочем месте 
1С-Отчетность. 

На сайте 1С:ИТС в Календаре бух-
галтера (its.1c.ru/calendar) можно 
найти полезные статьи об исчисле-
нии и уплате налогов и взносов 
и о формировании отчетности.

В разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“» (its.1c.ru/#i1c) 

приведена информация о порядке 
составления отчетов, а также о сос

тавлении и представлении отчетно-
сти в программах 1С.

Июнь
■ 
■20 НДС
■ 
■20 Косвенные налоги
■ 
■22 1С:Лекторий о поддержке новых форматов электронных до-

кументов в «1С:ERP Управлении предприятием», «1С:Ком
плексной автоматизации 8», «1С:Управлении торговлей 8»

■ 
■26 ЕНС и ЕНП 
■ 
■26 Персонифицированные сведения о физических лицах, 

Сведения о трудовой деятельности (ЕФС-1), Сведения о зара-
ботной плате и условиях осуществления деятельности работ-
ников государственных (муниципальных) учреждений (ЕФС-1)

■ 
■26 Налог на прибыль
■ 
■26 НДПИ
■ 
■26 Акцизы
■ 
■26 Налог на игорный бизнес

Июнь
■ 
■28 ЕНС и ЕНП (Налог на прибыль, НДФЛ, НДС, Страховые взносы 

по единому тарифу, НДПИ, Акцизы, Налог на игорный бизнес)
■ 
■29 1С:Лекторий о 6-НДФЛ за полугодие 2023 года: актуальные 

изменения, ответы на часто задаваемые вопросы

Июль
■ 
■3 Страховые взносы на обязательное пенсионное страхо-

вание*
■ 
■4 1С:Лекторий о «зарплатной» отчетности за II квартал 

2023 года, на что обратить внимание
■ 
■6 1С:Лекторий об инвентаризации в свете ФСБУ 28/2023: 

обзор, акценты, практика
■ 
■13 1С:Лекторий о 1С:Отчетности за полугодие 2023 года — но-

вое в отчетности, особенности формирования в «1С:Бух
галтерии 8»

Календарных дней — 31
Рабочих дней — 21
Выходных и праздничных дней — 10
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 168

Календарных дней — 30
Рабочих дней — 21
Выходных и праздничных дней — 9
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 168
12 июня — День России

Июль 2023Июнь 2023
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Полные версии налогового и производственного календарей доступны на сайте buh.ru. О настройке 
производственного календаря в 1С см. по ссылке its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1. В своей программе 1С вы 
можете настроить календарь бухгалтера в соответствии с законодательством РФ. Календарь напомнит 

о важных именно для вашей компании датах сдачи отчетов и уплаты налогов и взносов. О календаре бухгалтера 
в программах 1С см. по ссылке buh.ru/articles/documents/83525. Обратите внимание, в связи с повсеместным 

введением с 2023 года единого налогового счета (ЕНС) и единого налогового платежа (ЕНП) изменились сроки 
уплаты налогов и взносов и представления отчетности. Подробнее см. по ссылке its.1c.ru/docs/repdate.

Календарь бухгалтера на период с 16 июня по 15 июля 2023 года

■  �общеустановленный срок представления отчетной формы	 ■  �общеустановленный срок уплаты налога 
■  �представление уведомления об исчисленных налогах по единому налоговому платежу (ЕНП) для учета на едином налоговом счете (ЕНС) в соответствии со стать

ей 11.3 НК РФ. В 1С:ИТС см. подробнее: о сроках подачи уведомлений об исчисленных налогах (взносах) для ЕНП в 2023 году — по ссылке its.1c.ru/docs/repdate/
notifications; как подать уведомление в налоговую инспекцию — по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc

■  �1С:Лекторий проводится в формате онлайн-трансляций и видеозаписей. Актуальное расписание см. на сайте its.1c.ru/lector
 *    �Уплата фиксированных страховых взносов индивидуальным предпринимателем (ИП) с суммы дохода, превышающего 300 000 руб., за 2021 год (в соответствии с Постановлением Правительства РФ 

от 29.04.2022 № 776, см. подробнее по ссылке its.1c.ru/db/newscomm#content:479027:hdoc) и за 2022 год. Срок уплаты 01.07.2023 приходится на выходной день и переносится на 03.07.2023. 
Также обратите внимание, 15.07.2023 — суббота, выходной день. 17.07.2023 — срок уплаты страховых взносов «на травматизм» за июнь 2023 года; НДФЛ для предпринимателей, адвокатов, но-
тариусов и других лиц, занимающихся частной практикой, за 2022 год.

http://its.1c.ru/calendar
http://its.1c.ru/#i1c
http://buh.ru
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1
http://buh.ru/articles/documents/83525
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc
http://its.1c.ru/lector
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:479027:hdoc
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